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■ Langsfeld: „Budú ma niekedy súdiť i Slováci, a u tých by som nechcel prepadnúť!“
■ Proti komu a čomu bojuje bratislavská Antifa či jej sprejeri nielen v hlavnom meste? 
■ Pripomíname si tridsaťpäť rokov od  najväčšej tragédie záchranárov vo Vysokých Tatrách
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Takmer rok očakávaná zmena Ústavy Slovenskej republiky sa stala skutočnosťou. Hoci najviac pozornosti pútali v parlamentnej rozprave zme-
ny v justícii, spoločnosť v oveľa väčšej miere vníma zmenu v ústavnej definícii manželstva. Že pritom nejde len o účelové politické spojenectvo 
SMER-u a KDH, potrebné na presadenie ústavných zmien v Národnej rade Slovenskej republiky – ako sa neraz vyhlasovalo na rôznych fórach –, 
svedčia aj hlasy niektorých poslancov za SDKÚ-DS či OĽaNO, ktorými návrh podporili.

Jedinečný zväzok medzi mužom a ženou

Hu d b a  l i e č i ,  d e t i  s a  p r i  n e j  u v o ľ n i a

Manželstvo – ako základný pilier spoločnosti je súčasťou ústavného zákona

Eleonóru HUNČAGOVÚ, odbornú lektorku zborového spevu

R - 2014031
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Nedávno sa ma pri debate 
opýtali čitatelia, prečo sa u nás 
v momente, keď sa začala v Ná-
rodnej rade Slovenskej republi-
ky rozprava o posilnení štatútu 
rodiny, takmer vo všetkých mé-
diách nastala kampaň proti schvá-
leniu zákona. Nevedel som od-
povedať. Môžem sa nad tým za-
mýšľať, ale odpoveď nemám. Je 
však známy fakt, že na Sloven-
sku je po určitej dĺžke trvania 
zväzku rozvedených vyše polo-
vica manželstiev. Tragédia kla-
sickej slovenskej rodiny má za-
čiatok v chorom socialistickom 
plánovacom systéme, keď rodi-
ny boli „základnou bunkou spo-
ločnosti“, no museli čakať na 
byty, aby mohli fungovať. Man-
želstvá sa rozvádzali už vtedy 
z podobných príčin ako dnes. 
Nevydržali tlak konzumného so-
cializmu.

V dnešnom „zdravom“ kapi-
talizme je to podobné, ale v mno-
hom dosť iné. Tlak hypotekárne-
ho systému je obrovský. Bez pô-
žičky si takmer nijaká rodina ne-
zabezpečí bývanie, hypotéku tre-
ba splácať, a preto nikto z man-
želov nesmie prísť o prácu. Tým 
sa v podstate väčšia časť čle-
nov tejto konzumnej spoločnos-
ti stáva modernými otrokmi. Pod 
takým tlakom sa normálne žiť 
nedá, morálka padá pod vply-
vom okolitej reklamy na blaho-
byt, láska sa stáva príťažou a ne-
chcenou povinnosťou, napokon 
nastáva rozpad vzťahu medzi ke-
dysi sa ľúbiacimi partnermi. Muž 
a žena idú od seba, ostávajú deti 
ako polosiroty, nesplatené hypo-
téky, exekúcie, výroba nových 
bezdomovcov.

Na druhej strane je tu ko-
munita, ktorá chce pre seba 
zákony o platnom partnerstve, 
adopcii či umelom plodení detí. 
Homosexuálne páry tvrdia, že 
sú diskriminované, lebo im tieto 
zákony Slovensko zatiaľ nedalo. 
Je už dávnejšie známy fakt, že 
mnohí mladí ľudia cielene me-
nia svoju sexuálnu orientáciu 
a stávajú sa z hmotných pohnú-
tok členmi homosexuálnej loby, 
ktorá chce formovať spoločnosť 
smerom k svojim záujmom. Pý-
tam sa spolu s našimi čitateľmi, 
kto tu je skutočne diskriminova-
ný?! 

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

■ PRELOMOVÉ ROZHODNUTIE
Ako prelomové rozhodnu-

tie označ il schválenie novely Ústa-
vy SR v parlamente premiér Robert 
Fico. Podľa jeho slov to umožní rea-
lizovať v justícii opatrenia, na kto-
ré doteraz neexistoval nijaký rámec. 

„Verím, že schválenie tejto no-
velizácie vo vzťahu k súdnictvu 
bude impulzom, ktorý už v tomto rok 
a pol čase, ktorý je pred nami z hľa-

diska tejto vlády, môže veľa zmeniť, 
minimálne sa naštar tovala nejaká 
atmosféra,“ povedal ešte po roko-
vaní vlády predseda kabinetu. Avi-
zoval, že v nadväznosti na prijatie 
novely ústavy bude treba prijať nie-
koľko vykonávacích predpisov. V sú-
vislosti s ústavnou ochranou man-
želstva poukázal na to, že to def i-
nuje už zákon o rodine: „Len to po-
súvame do ústavnoprávnej polohy. 

● Čo dáva zborový spev povedz-
me mládeži?
 Spievanie v speváckom zbo-
re vytvára predpoklady na rozší-
renie poslucháčskej bázy tzv. váž-
nej hudby a v konečnom dôsled-
ku tiež predpoklady na orientova-
nie sa na vyššie kultúrne a duchov-
né hodnoty.  V dnešnej uponáhľanej 
dobe plnej stresu a stále pribúdajú-
cich chorôb je naporúdzi  muzikote-
rapia – je dokázané, že hudba lieč i, 
deti sa pri nej uvoľnia, zabudnú na 
starosti, pri muzikálových, goospe-
lových skladbách, ale i klasike sa už 
zvyknú robiť pohybové choreografie. 

● Ako to vyzerá s naším zboro-
vým spevom a ako u našich suse-
dov?

 V okolitých štátoch má zboro-
vý spev zelenú. Mali by sme si od 
nich zobrať príklad. V Čechách na-
príklad majú základné školy i gym-
náziá s rozšírenou výučbou hu-
dobnej výchovy. Hudobná výcho-
va sa vyučuje aj vo vyšších roční-
koch základných škôl a aj na stred-
ných školách a kvalif ikovanými pe-
dagógmi. U nás sa končí v siedmom 
ročníku a vo veľa prípadoch ju vy-
učujú nekvalif ikovaní pedagógovia, 
ba dokonca ju supluje iný predmet. 
V Maďarsku funguje tradícia Zol-
tána Kodályho, ktorý tvrdil: „Čo č i -
niť? Ozajstnú, hodnotnú hudbu až 
na dotyk priblížiť čo najväčšej mase 
ľudí. Ktorá najschodnejšia cesta ve-
die k tomuto cieľu? Predsa zborový 
spev!“ 

● Ktoré regióny Slovenska sú 
v oblasti zborového spevu najak-
tívnejšie? Mohli by ste spomenúť 
konkrétne úspešné súbory?
 Najaktívnejší je asi Prešovský 
kraj, ale aj Banskobystrický. Me-
 dzi špičkové detské amatérske 
spevácke zbory patrili donedávna 
DSZ Prieboj a DSZ Úsmev z Prievi-
dze, ktoré bohužiaľ zanikli, ale sú to 
aj DSZ Magnólia zo Sobraniec, Pop-
radský detský zbor, DSZ Dúha z Ni-
try, SZ pri ZUŠ v Senici. Z vysoko-
školských zborov patria medzi najú-
spešnejšie SZ Collegium Technicum 
z Košíc a SZ Omnia zo Žiliny.

Zhováral sa Maroš M. BANČEJ 
Foto: autor

Chcem však jasne povedať, že ta-
káto právna úprava, ktorá je v Ústa-
ve SR, nebude mať žiadny následok 
alebo nebude vôbec vyrušovať iných 
ľudí, ktorí majú na to iný názor, ale-
bo ktorí žijú iným spôsobom,“ pripo-
menul R. Fico.

■ ZMENA TEXTU
Podľa nového znenia Ústavy SR 

všetci súčasní sudcovia aj kandidáti 
na tieto posty sa budú musieť podro-
biť prevereniu spôsobilosti. Stano-
visko bude vydávať Súdna rada SR 
na základe podkladov od Národné-
ho bezpečnostného úradu. Súdnej 
rade tiež pribudne kompetencia vy-
jadrovať sa k návrhu rozpočtu sú-
dov. Rada tiež bude vydávať zása-
dy sudcovskej etiky a dohliadať, č i 
sudca svoju č innosť vykonáva riad-
ne po celý čas. Šéf Súdnej rady SR 
dostane kompetenciu napadnúť na 
ústavnom súde súlad právnych pred-
pisov týkajúcich sa súdnictva s ústa-
vou. Predseda Najvyššieho súdu SR 
už nebude môcť predsedať aj Súd-
nej rade SR. Sudcovia zároveň prí-
du o trestnoprávnu imunitu. Do ústa-
vy sa zároveň dostanú vety: „Man-
želstvo je jedinečným zväzkom 
medzi mužom a ženou. Sloven-
ská republika manželstvo všestran-
ne chráni a napomáha jeho dobro.“ 
Ústava SR v súčasnosti o manžel-
stve hovorí: „Manželstvo, rodičov-
stvo a rodina sú pod ochranou zá-
kona. Zaručuje sa osobitná ochra-
na detí a mladistvých.“ Nové zmeny 
vstúpia do platnosti od septembra.

Ivan BROŽÍK – Foto: archív SNN

„Nič iné nemôže byť manžel-
stvom nazývané než vzťah jedného 
muža a jednej ženy. Čokoľvek iné 
chce niekto, aby existovalo, bude 
sa to nazývať nejako inak, ale nie 
takto... To, že ľudia sú na Slovensku 
alebo v Európe takí nezrelí, že ne-
vedia tvoriť krásne a silné vzťahy a 
za najdôležitejšie považovať čo naj-
stabilnejší rodinný život, to je dôsle-
dok dekadencie hodnôt, morálnych, 
etických, ktoré sa tu vyvíjajú už nie-
koľko desaťročí,“ povedal v parla-
mentnej debate poslanec Branislav 
Škripek. 

■ POSLANECKÁ ROZPRAVA
Jeho kolega Marián Kvasnička 

zas zdôrazňoval: „Neviem si pred-
staviť krajšiu rovnosť, než akú de-
f inujeme v zmene ústavy, totálna, 
absolútna, biologicky, prírodne, so-
ciálne, rodinne, kreatívne, komple-
mentárne, ak chcete, áno, aj mys-
ticky def inovaná rovnosť medzi mu-
žom a ženou pri plnom rešpekte ich 
krásnej odlišnosti a osobnostnej ori-
ginality.“ 

Liberálnych poslancov pri opo-
novaní návrhu na zmenu znenia 
ústavy reprezentoval Martin Polia-
č ik. „Ja viem, čo je manželstvo, ja 
viem, aká je jeho cena, aká je jeho 
cena v mojom živote, aj aká je jeho 
cena v živote mojich detí. Ja iba ho-
vorím, že ten papier nezaručí, že tá 
žena nebude bitá, že ten chlap ne-
začne chľastať, že ju nezačne pod-
vádzať a že vlastné deti nebude tý-
rať.“
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V Š IML I  SME  S I
Z pomníka Antona Bernoláka v Trnave ukradli zlodeji číslice, ktoré zobra-

zovali roky jeho narodenia a úmrtia. Číslice mali bronzový povrch, nepovšim-
nuté zostali len dve jednotky v roku smrti kodifi kátora spisovnej slovenčiny..

Vlani zmizol z toho is-
tého pomníka celý Berno-
lákov výrok: ,,Slováci, píšte 
po slovensky! Tu máte slovo 
moje o reči vašej.“ Známy 
výrok niekto ukradol v ok-
tóbri minulého roka, Sprá-
va kultúrnych a špor tových 
zariadení mesta Trnava ho 
dala  nahradiť písmenami 
zo syntetickej živice. Číslice 
však zostali kovové, keďže zlodej ich nechal na mieste. Podľa riaditeľa Miroslava 
Hrubého aj tie teraz nahradia číslicami zo syntetického materiálu, ktorý pre zbera-
čov kovov nebude zaujímavý. Pomník je národnou kultúrnou pamiatkou zapísanou 
v Ústrednom zozname pamiatkového fondu. Súsošie Bernoláka s reliéfom ďalších 
postáv odhalili v Trnave v roku 1937, autorom diela je trnavský sochár Ján Konia-
rek. Pomník je majetkom mesta, starostlivosť oň zabezpečuje Správa kultúrnych 
a športových zariadení mesta Trnava. Anton Bernolák (1762 – 1813) bol kňaz, ná-
rodovec, jazykovedec. Oceňované sú predovšetkým jeho jazykovedné práce. Do 
dejín slovenského národa sa zapísal ako prvý kodifikátor spisovnej slovenčiny. 
Bol zakladateľom a vedúcou osobnosťou Slovenského učeného tovarišstva.

Matica slovenská vyhlásila rok 2013 za Rok Antona Bernoláka. Mnohými ak-
ciami po celom Slovensku a počas celého roku si matičiari pripomínali jeho dvoj-
sté výročie úmrtia. 

(tasr-mrs-fotomontáž:ar)

Okradli Antona Bernoláka álnych príjmov ustanovizne zo strany 
Ministerstva kultúry SR a z vlastných 
zdrojov. Samozrejme aby sa zacho-

vala zákonná povinnosť a úloha Mati-
ce. Matica potrebuje skutočne reštart,“ 
uviedol nový správca M. Smolec. 

■ REGIONÁLNA KULTÚRA
Výbor pokračoval v šetriacich 

opatreniach na Domoch Matíc a Ob-
lastných pracoviskách MS. Podľa 
schváleného návrhu sa v tomto seg-
mente prepustí desať zamestnancov 
z celkového počtu tridsaťosem a šet-
renie by v novom roku mohlo predsta-
vovať vyše stodvadsaťtisíc eur. 

Matič iari opäť rokovali o roz-
počte na rok 2014. Prijali jeho vý-
chodiská, keďže musia do definitív-
neho návrhu zakomponovať šetri-
ace opatrenia z opatrení na úrovni 
regionálnej matičnej kultúry.  Pred 
predložením návrhu rozpočtu na 
tento rok sa musí presne stanoviť 
výpadok zdrojov. Výbor súhlasil aj 
so vzatím kontokorentného  úveru aj 
s povinnosťou záložného práva na 
niektorú z nehnuteľností MS. 

■ ŠETRENIE POKRAČUJE
Predseda f inančnej komisie MS 

Viliam Oberhauser, ktorý zodpove-
dá za prípravu vyrovnaného rozpoč-
tu, uviedol, že  matič iari musia še-
triť naďalej na úrovni niekoľko sto-
tisíc eur. Opatrenia budú obsaho-
vať okrem šetrenia aj odpredaj pre-
bytočného majetku ustanovizne. Vý-
bor prijal jediné obmedzenie v mož-
nostiach šetrenia, a to vo vzťahu, 
že bez súhlasu najvyššieho orgá-
nu valného zhromaždenia  MS nebu-
de môcť Matica odpredať ani zalo-
žiť akcie tlač iarne Neograf ie, akcio-
vej spoločnosti.

prezidenta Slovenskej republiky. 
Po návrate z Po ľska sa o svojom 
ďalšom pôsobení v poli t ike vyjad-
rovala suverénne. Očakávala  post 
na ministerstve zahraničných vecí 
a aj ho dostala. Stala sa jeho štát-
nou tajomníčkou. Magda Vášáryo-
vá je dodnes poslankyňou NR SR 
a medzitým už kandidovala aj za 
pr imátorku Brat islavy. V osobných 
súbojoch sa jej však nedarí, doká-
zala sa presadiť  len zásluhou už 
svojej – bývalej strany. 

■  RECEPT NA PRAVDU
Poslankyňa Vášáryová si zrej -

me v par lamente podr iemkava 
a ži je z toho, čo jej zanechal bý-
valý režim. Nedávno sme sa pý tal i 
histor ika Róber ta Letza, aká bola 
prvá Slovenská republika. O ozna-
čení fašist ická povedal: „Prívlas-
tok ‚fašist ický ‘ je podobne sprofa-
novaný (ako klérofašist ický, pozn. 
E. Z.) a interpretačne zaťažený 
komunist ickou poli t ickou praxou 
pred rokom 1989. Tento prívlas-
tok sa v našom kontexte použí-
val na hanlivé označenie všetkých 
prot ivníkov komunist ickej strany.“ 

A ďalej o fašizme povedal: „V sú-
časnosti viacerí politológovia presa-
dzujú zaradenie tal ianskeho fašiz-
mu medzi autor itatívne režimy, nie 
total i tné. Dôvodom je jeho ideolo -
gická slabosť  v porovnaní naprí-
k lad s nemeckým národným socia-
l izmom, ale aj menší rozsah tero -
ru a represií.“

■  CENZÚRA
Polit ic i,  k torí upierajú iným 

možnosť  vyjadr iť  svoj názor, pred-
stavujú bezprostredné nebezpe-
čenstvo návratu k total i te. Č i  si 
to pani Vášáryová uvedomuje ale-
bo nie, nie časopisy poskytujú-
ce pr iestor vlasteneckým názorom 

treba zakázať,  ale poli t ikov s tota-
l i tným myslením. „Poslankyňa Vá-
šáryová dlhodobo vystupuje pro-
t i  Slovenským národným novi -
nám. Odvtedy, čo sme písali  o jej 
verejnej urážke Slovákov ži júcich 
v Po ľsku. Pr itom sme jej dali  pat-
r ičný pr iestor na reakciu. V našich 
novinách sme bez problémov dali 
pr iestor na prezentáciu aj jej dcé-
re spisovate ľke po útokoch prot i 
nám. V niektorých západných de-
mokraciách štáty f inančne pod-
porujú opozičnú t lač ,  aby udrža-
l i  akú-takú plural i tu. U nás chce 
plural i tu Vášáryová pochovať.  Mi-
mochodom, celý život ži la z peňa-
zí daňových poplatníkov. Za socia-
l izmu ako herečka, za kapital izmu 
ako profesionálny poli t ik. Skúste 
si predstaviť,  ko ľko f inancií jej vy-
plat i la štátna pokladnica. Nie som 
odporca európskej integrácie, len 
sa snažím upozorňovať  na pre-
bujnenú byrokraciu Únie. Nie som 
zvelebovate ľ  meč iar izmu, práve 
naopak. A neglor i f ikujem ani prvú 
Slovenskú republiku, len sa sna-
žím vy tvor iť  pr iestor na objektívne 
zhodnotenie tejto histor ickej reá-

l ie. Možno som treťotr iedny autor 
– ale to mi neprekáža, ak to tvr-
dí poli t ik, k torý opustí stranu a ne-
vrát i jej poslanecký mandát,“ uvie-
dol na margo šéfredaktor SNN Ma-
roš Smolec. 

■  PRÁVO  NA  NÁZOR
Ústava Slovenskej republiky 

zaručuje základné práva a slobo-
dy všetkým – bez oh ľadu na poli -
t ické zmýš ľanie. Nikoho nemožno 
z tohto dôvodu poškodzovať,  zvý-
hodňovať  alebo znevýhodňovať.  
M. Vášáryovás ľubovala, že bude 
dodržiavať  Ústavu SR.  Dnes koná 
v rozpore so základným zákonom 
Slovenska.

Herečka a  pos lank yňa Národne j  rady S lovenske j  repub l ik y  (NR SR)  M agda Vá šár yová sa  na  pôd e par lamentu opäť  necha la  počuť 
neopodsta tneným ú tokom na v las teneckú t l ač ,  v rá t ane S lovensk ých národných nov ín .  Pod ľa poslank yne id e  o  t l ač  „ s  odka z mi  na 
ve l eb en i e  f a š is t i ckého S lovenského š t á tu   a l ebo bý va l ého komunis t ického re ž imu“,   au tor i  SNN sú osoby t re te j  ka tegór i e ,  odpor -
cov ia  európske j  in tegrác i e .  Vere jne  v y z va la  min is t ra  ku l tú r y  M .  M aďar iča ,  aby z  dot ačných zdro jov  Min is te r s t va  ku l tú r y  SR z a -
s t av i l  podpor u v ydávan ia  t i tu lu  Ku l túra .

Eva ZELENAYOVÁ – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Svet sa vyvíja, len niekto ustrnul v  totalite

Nov ý správca ustanovizne

Poslankyňa Magda Vášáryová hrubo zaútočila na slobodu slova na Slovensku

M a t i c a  s l o v e n s k á  p o t r e b u j e  r e á l n y  r e š t a r t

Na sto päťdesiate tretie výročie 
Memoranda slovenského národa, 
považovaného za základný doku-
ment  politickej histórie nášho ná-
roda, zasadal piatykrát výbor Ma-
tice slovenskej vo svojom funkč-
nom období. Okrem riešenia váž-
nej ekonomickej situácie v usta-
novizni, ďalších šetriacich opatre-
ní na mzdách zamestnancov zvoli-
li aj nového správcu Matice sloven-
skej. Stal sa ním Maroš Smolec, sú-
časný šéfredaktor Slovenských ná-
rodných novín. 

Z prítomných dvadsiatich štyroch 
členov VMS, podporili  ho sedemná-
sti, osem bolo proti, jeden nehlaso-
val.  Podľa vyjadrenia nového správcu 
MS je to pre neho výzva. „V percen-
tuálnom prepočte hlasov prítomných 
členov som získal podporu sedemde-
siat percent prítomných členov. Pova-
žujem to za podporu mojej vízie na na-
jbližšie obdobie do konca roku 2014, 
kde sa budem snažiť šetriacimi opat-
reniami stabilizovať ekonomickú situá-
ciu Matice.  A od jesene začať praco-
vať na reálnom rozpočte na rok 2015, 
ktorý bude vychádzať z jasných a re-

ČO IN Í  NEP ÍŠU

Poslankyňa v interpeláci i  pre 
ministra kultúry o. i .  uviedla: „Do 
pozornost i by som vám dala aj ča-
sopisy a noviny, k toré vydáva Ma-
t ica slovenská. Je to samozrejme 
jej zodpovednosť,  akému obsahu 
dáva prednosť  vo svoj ich médiách, 
ale vzh ľadom na to, že Ma-
t ica slovenská dostáva štát-
ne dotácie vyše 1,4 mil ióna eur 
z rozpoč tu MK SR,  malo by by ť 
predsa vašou povinnosťou vy-
tvárať  nát lak na jej vedenie, ak 
ju chceme naďalej považovať  za 
dôležitú kultúrnu inšt i túciu vzh ľa-
dom na jej slávnu histór iu. Už len 
mená autorov, k torí dnes publiku-
jú v Slovenských národných no-
vinách, dokazujú, že ide o ľudí, 
k torí samozrejme nepatr ia me-
dzi špičku slovenských komen-
tátorov a l i terátov, ako to bývalo 
vždy v minulost i,  ale ide o ľudí, 
k torí sa stal i  neslávne známi svo-
jou nenávisťou voč i  č lenstvu Slo -
venska v európskych štruktúrach, 
voč i  našim spojencom a pr ispie-
vajú k zvelebovaniu temnej minu-
lost i  Slovenska počas Meč iarovho 
režimu. Každému č loveku, k to -
rý sa intenzívnejšie zaoberá kul -
túrou, je úpr imne ľúto, že aj mat i -
č iarsky časopis Slovenské poh ľa-
dy, k torý ešte aj pred 17. novemb-
rom 1989 patr i l  medzi špičky kul -
túrnych časopisov, dnes klesol na 

úroveň  nezr iedka treťotr iednych 
autorov.“

■  HERCI V POLITIKE
V roku 1989 umelci  zohra-

l i  mimor iadne dôležitú úlohu na 
námest iach hlavných miest.  Vác-
lav Havel sa stal prezidentom  re-
publiky, Milan Kňažko na Sloven-
sku ministrom zahraničných vecí 
aj kultúry. Do poli t iky sa v tom 
čase dostala aj herečka Magda 
Vášáryová. Od roku 1990 zastá-
vala post ve ľvyslankyne Českej 
a Slovenskej Federatívnej repub-
l iky v Rakúsku. Neskôr odmiet la 
reprezentovať  Slovensko. Po ná-
vrate na Slovensko založi la Slo -
venskú spoločnosť  pre zahranič -
nú poli t iku, fungujúcu  ako prot i -
pól of ic iálnej zahraničnej pol i t i -
ky. Z medzinárodných stykov tej -
to spoločnost i sa zrete ľne uka-
zoval rukopis  zahraničných sub-
jektov. Takých, k toré v roku 1998 
podporovali  zmenu kurzu sloven-
skej pol i t iky. V roku 1998 ju ka-
binet Mikuláša Dzur indu náležite 
odmenil za jej prínos v mimovlád-
nom sektore a od roku 2000 opäť 
pôsobila ako ve ľvyslankyňa tento -
raz v Po ľsku.  Už sa nezaobera-
la otázkou, č i  bude alebo nebude 
reprezentovať  Slovensko. Dokon-
ca v roku 1999 kandidovala bez 
akýchko ľvek rozpakov na úrad 

Výber farieb a symbolov, ale aj 
ich usporiadanie na štátnych vlaj-
kách citlivo odráža dejinný vývoj, 
ideály a charakter tej-ktorej krajiny. 
To všetko sa odzrkadľuje aj v na-
šej vlajke, ktorá bola prvýkrát vztý-
čená 3. septembra 1992 o 20. hodi-
ne a 22. minúte pred Bratislavským 
hradom.

Prvá slovenská vlajka bola bie-
lo-červená a zaviala počas divadelné-
ho predstavenia v Brezne v apríli 1848. 
Rovnako aj v Mikulášskych žiados-
tiach z mája 1848 sa objavila požiadav-
ka, aby sa užívala práve červeno-bie-
la kombinácia na slovenskej vlajke. Už 
v auguste 1848 bola slovenská bikoló-
ra doplnená aj modrou farbou, čo vy-
plynulo z typickej slovanskej trikolóry, 
ktorá obsahuje modrú farbu.

Poradie pruhov slovenskej vlaj-
ky sa ustálilo až po roku 1868. Keď 
30. marca 1920 bola schválená čes-
ko-slovenská štátna vlajka, modrý klin 
na nej mal symbolizovať Slovensko. 
V čase vzniku prvej Slovenskej re-
publiky sa bielo-modro- červená slo-
venská trikolóra stala štátnou vlajkou 
na základe zákona z 23. júna 1939. 
Po revolúcii 1989 uzákonila SNR rov-
nakú trikolóru 1. marca 1990, aby sa 
však nezamieňala s ruskou vlajkou, 
ústavou z augusta 1992 bola doplne-
ná znakom.

Autorom kresby slovenského 
znaku je Ladislav Čisárik ml. Inšpiro-
val sa erbom trónnej pečate Ľudovíta I. 
Veľkého, ktorý vládol v Uhorsku v po-
lovici 14. storočia. Dvojitý kríž sa obja-
vil už v erbe uhorského kráľa Bela III. 
v 12. storočí a pomerne často sa vy-
skytoval v mestskej heraldike. Sym-
bolizuje troch významných svätcov, 
a to sv. Beňadika, sv. Cyrila a sv. Me-
toda. Samotné trojvršie pochádza zo 
znaku Horného Uhorska, kde bolo ze-
lené a interpretovalo sa ako hory Tat-
ra, Matra a Fatra. Dvojitý strieborný 
kríž vystupujúci zo zeleného trojvršia 
sa objavil v heraldicky ľavej časti roz-
deleného štítu na malom znaku Uhor-
ska, ktorý vznikol za Leopolda II. v 18. 
storočí a odtiaľ ho prevzali slovenskí 
revolucionári, no farbu trojvršia vyme-
nili za modrú.

(rr)

Ako vznikla 
slovenská vlajka

HÁDANKA - VÝVOJ SLOVNÍKA STRÁŽCOV DEMOKRACIE 
A OCHRANCOV SLOBODY SLOVA: 

„Súdruhovia, už s tým spešne urobit rádny porádek!“ Viliam Široký, 1953

„Súdruhovia, letos už s tym treba zrobiť por jadok!“, Vasiľ Biľak, 1983

„Už s tým treba urobiť poriadok!“ – Kto je autorom tohto výroku v roku 2013?
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Medicínu začal študovať  na Le -
kárskej fakul te Kar lovej  uni -
ver zi t y v Prahe. Po v yhláse -
ní  Slovenskej republ iky doštu -
doval  na Slovenskej  univer z i -
te  v Brat is lave .  Po promóci i 
v  roku 1941 ho povola l i  do ar-
mády.  Mladý chi rurg z is t i l ,  že 

pri frontových zraneniach nie je 
čas na zvolávanie špecial istov, 
ale treba nájsť  nový komplex-
nejší prístup. Toto poznanie si 
ako lekár potvrdil neskôr v po-
vstaní. V rokoch 1945 – 1947 
pôsobil na chirurgickej klinike 
v Košiciach u profesora Kňazo-
vického, odkiaľ  sa vráti l do rod-
nej Štiavnice s inými predstava-
mi o chirurgii , než aké presad-
zoval primár Majdák. 

Primár Majdák bol milý č lo -
vek, ale na operačnej sále ne-
zniesol odpor. Keď  sa mu mlad-

ší kolega pokúšal pri r ieše-
ní úrazu radiť,  strhla sa bitka 
a naháňačka okolo operačného 
stola. Bol to škandál ako hrom. 
O bitke na operačke sa rozprá-
vali legendy. 

Doktor Imrich Hudec po 
tomto incidente odišiel zo štiav-

nickej nemocnice a pri jal miesto 
r iaditeľa nemocnice v Banskej 
Bystrici. Aj tu l ieč i l i  pacientov 
s úrazmi konzervatívne. Zlome-
né stehenné krčky znehybňovali 
v sadre. Ak po štyroch me s i a -
coch z r ás t l i ,  bo lo  dobr e  –  ak 
n ie ,  z  pac ie n t ov  sa  s t a l i  m r-
zác i .  Ú r az y  ch r b t ic e  sa  konč i -
l i  p o d o bne . 

A m b i c i ózny  H ud e c  h ľada l 
l e p š ie  r i e šen ie .  N aš ie l  ho  u 
zak lada t e ľa  če sko s love nske j 
t r aumat o lóg ie  a  ch i r u r g ic -
ké ho sve t o b e žn í ka  p r o f e so -

r a  V l ad i mí r a  N ováka  v  B r ne . 
B o l  t o  v yn i ka j úc i  ch i r u r g  so 
skúse no sťa mi  z  o bdo b i a  p r-
ve j  sve t ove j  vo j ny.  U ž  v  má j i 
v  r oku  1932  za lož i l  v  B r ne 
Úrazov ú ne mocn icu .  Po s tup -
ne  po spá ja l  ch i r u rg iu  ú ra -
zov  s  mozgovou ch i r u r g iou  a 

ne uroch i r u r g iou .  Spo lup raco -
va l  s  ne me ckou ch i r u r g ickou 
spo ločno sťou .  O d konze r-
va t í vne ho l i eče n i a  z lo me n í n 
p r e chádza l  k  e f e k t í vny m op e -
r ačný m zák r oko m.  Ako j e de n 
z  p r v ých zača l  op e r ovať  z lo -
me né s t avc e .  Po  vo j ne  p r e š ie l 
s t ážami  na  popre dných p raco -
v iskách  v  USA .  Keď  v  za lož i l i 
v  B r ne  V ýs k u m ný ús t av  t r a u -
m a t o l o g i c k ý,  v y m e n ova l i  p r o -
f e so r a  N ová ka  z a  j e h o  r i a d i -
t e ľa . 

D o k t o r  H u d e c  p o p r i  r i a d i -

t e ľsk ýc h  p ov i n n o s t i a c h  us i -
l ov n e  p r a xova l  u  p r o f e so r a 
N ová ka  a  z á r oveň  p r i p r avo -
va l  ko n c e p c i u  o d d e l e n i a ,  k t o -
r é h o  s a  s t a l  n e s kô r  p r i m á -
r o m .  P r o f e so r  N ová k  p ova žo -
va l  b a n s ko by s t r i c ké h o  ko l e -
g u  s  f r o n t ov ý m i  s k ús e n o s ťa -
m i  z a  j e d n é h o  zo  svo j i c h  n a j -
t a l e n t ova n e j š í c h  n a s l e d ov n í -
kov. 

P r i m á r  H u d e c  z a l ož i l  p r e d 
š e s ťd e s i a t i m i  r o k m i  v  B a n -
s ke j  B y s t r i c i  p r vé  O d d e l e n i e 
ú r a zove j  c h i r u r g i e  n a  S l ove n -
sk u  a  s l ove nská  t r a u m a t o l ó -
g i a  u r o b i l a  r evo l učný  s ko k . 
A k t é r i  o n e j  l e g e n d á r n e j  b i t k y 
n a  o p e r ačn e j  s á l e  s a  s t a l i  n a j -
l e p š í m i  p r i a t e ľm i .  Keď  k  p r i -
m á r ov i  M a j d á kov i  p r i v i e z l i 
ťa žk ý  ú r az ,  k t o r ý  b o l  n a d  j e h o 
s i l y,  b e z  a ke j ko ľ ve k  m á r n o -
mys e ľn o s t i  s i  p oz va l  n a  p o -
mo c  m l a d š i e h o  ko l e g u . 

P r ečo  sa  v r a c i a m k  t e j t o 
e p izó d ke?  As i  p r e t o ,  l e b o  ž i -
j e m e  v  ča s e ,  keď  s a  n a š i  j a n i -
č i a r i  a  m a m e l u c i ,  k t o r í  m a j ú 
m o ž n o s ť  r ozh o d ovať  o  ľu d -
s k ýc h  o s u d o c h ,  r u j ú  d o n e ko -
n ečn a  a ko  p sy  a  v ýs l e d o k  n i -
kd e .

Jedna z politických strán mala 
v eurovoľbách heslo Byť partnermi 
Bruselu a nie jeho otrokmi. Je aj nie 
je to výstižné. Nie sme totiž otrok-
mi Bruselu, ale Brusel je otrokom. 
A to otrokom ultraliberálnej politi-
ky. Priamo na čele stojí totiž ultra-
liberál J. Barosso. Je to okrem iné-
ho presvedčený podporovateľ invá-
zie do Iraku – a tých je už ako šafra-
nu, je to exot. 

Dnes vidíme následky ultralibe-
rálnej politiky, desaťroč ia Barossa, 
ktorý si svoje druhé päťročné voleb-
né obdobie priam vyžobral, veď ako 
inak priliehavo nazvať jeho pochôdz-
ky za hlasmi po hlavných mestách 
pred piatimi rokmi. Terajšie problé-
my štátov, miliónov obyvateľov, stá-
le neskončená kríza nesú aj odtlač-
ky politiky predsedu EK J. Baros-
sa. Bol v úrade aj so súhlasom so-
ciálnodemokratických vlád. Nobe-

lova cena mieru pre Európsku úniu 
jej iste náleží, paradox je, že sa 
ušla práve tej komisii, ktorá vyvola-
la jeden z najväčších geopolitických 
problémov rovno na hranici EÚ a aj 

Slovenska. Isteže, ak by č lovek robil 
v protokole štátu, tak považuje slo-
venské vyznamenania vedeniu Únie 
a komisie za nevyhnutnosť pri prí-
ležitosti štátnej návštevy. Ak však 
uvažuje v novinách, tak si musí po-
ložiť otázku, č i to nie je najnevhod-
nejšie personálne použitie vyzna-
menaní po roku 1993.

Koľko len protichodných síl vy-
volala Barossova politika! Ale to 
všetko nás neospravedlňuje, že sme 
mali malú účasť v eurovoľbách. Mali 
sme rekordne nízku účasť v rámci 
domácich i medzinárodných mera-

ní. Cynik by mohol povedať, že sme 
tentoraz porazili na hlavu Čechov, 
Čechom sa nepodaril taký rekord 
ako nám, zaostali za nami! Lenže 
žarty nabok! Je zlyhaním celej poli-
tickej kampane na Slovensku, neho-
voriac o mediálnych divadlách Únie 
samotnej, že sa nedostalo do popre-
dia právo občanov, ktoré  aj teraz 
poskytuje právo nanútiť tému aj eu-
roparlamentu a aj eurokomisii. V zá-
pase o to, aby voda zostala verej-
ným majetkom štátov, aby sa nesta-
la výlučne tovarom, vyhrali občania 
v rámci petície. Je pravda, že tre-
ba asi milión podpisov (napokon sa 
nazbierali dva milióny), je pravda, 
že to musia byť podpisy najmenej 
zo štvr tiny č lenských štátov a mu-
sia mať istú štruktúru. Ale po prvý 
raz v dejinách Európskej únie sa ob-
čania postavili proti Európskej komi-
sii, proti Európskej centrálnej ban-

Hľadali predsedu, stratili stranu

Na začiatku bola bitka na operačke

Peter VALO

Nechceme byť otrokmi trhu

AKO BOLO,  ČO BOLO

ke a proti Medzinárodnému menové-
mu fondu. Tie totiž chceli nadikto-
vať štátom v kríze, aby privatizova-
li vodné zdroje. Presadil sa protest 
za základné ľudské právo – právo na 
vodu a kanalizáciu (!). Je to suve-
rénna záležitosť národných štátov, 
a nie nadnárodných inštitúcií. 

Je to fascinujúci príbeh, preto-
že po prvý raz dal dovedna európ-
sku verejnosť, ba možno by sme po-
vedali európskeho občana. A  nie-
len to. Ukázala sa skutočná tvár eu-
robyrokratov.  Podpisy pod vôbec 
prvú obč iansku európsku iniciatívu 
sa zozbierali za šesť mesiacov. Vý-
sledkom je požiadavka, aby zásobo-
vanie vodou a manažment vodných 
zdrojov nepodliehali pravidlám vnú-
torného trhu Únie a aby boli vodo-
hospodárske služby vylúčené z li-
beralizácie, teda o. i. aj z pokusov 
zvyšovať ceny č i privatizovať, ako to 
chcela Únia v rámci šetrenia nanú-
tiť napríklad Grécku. Pre Slovensko, 
jednu z najbohatších európskych 
krajín na vodné zdroje, je to dobrá 
správa. Otázka je, č i nás to nabu-
dí ako kedysi prípad Gabčíkova, ale-
bo sme už menej ako otrokmi a se-
díme ako občania v kúte, do ktorého 
nás vykážu. 

Agónia niekdajšieho lídra pra-
vice je dlhý príbeh. Dlhý a smut-
ný. A práve tak osobný. Keď inži -
nier Mikuláš Dzur inda, kandidát 
vied, spolu s podobne zmýš ľajúci-
mi ľuďmi zakladal v roku 1990 kon-
zervatívnu stranu s názvom Kres-
ťanskodemokratické hnutie, Slo-
vensko bolo nadšené. Po dlhých 
rokoch vznikol nový polit ický prúd 
ako prot ipól dovtedy jednej, vraj 
komunist ickej strany. Mikuláš Dzu-
r inda si však KDH neudržal a začal 
to znova s projektom Slovenskej 
demokratickej koalície. Ani to ne-
bola konečná. Polit ický vývoj, teda 
presnejšie individuálne mocenské 
a, predpokladajme, aj ekonomické 
záujmy sa začali transformovať do 
skupinových. To už do slovenských 

dejín vstupuje Slovenská demokra-
t ická a kresťanská únia – ako inak 
na čele s Mikulášom Dzur indom. 
Ani tento projekt nemal šancu na 
dlhodobé stabilné fungovanie, a 
tak líder SDKÚ h ľadal desatiny 
percent podpory aj u umierajúcich, 
hoci aj s najdlhoročnejšou tradí-
ciou na Slovensku. Teda tých, ktorí 
v tých mesiacoch reprezentova-
li Demokratickú stranu. To už bola 
def initívna Dzur indova konečná 
s trochu komplikovanou skratkou 
SDKÚ-DS. Ak by niekto z kolegov 
v médiách na margo vystúpenia 
Mikuláša Dzur indu a jeho korunné-
ho pr inca Ivana Mikloša z SDKÚ-
DS chcel vidieť a obhajovať para-
lelu so zánikom HZDS, hlboko sa 
mýli a ty, vážený č i tate ľ,  nepod ľah-

ni tejto báchorke. Už len preto sme 
v tejto poznámke ponúkli pred-
chádzajúci výpočet. Líder Dzu-
r inda išiel od strany k strane a 
z každej odchádzal neuspokojený. 
A vzápätí si založil novú par taj. Až 

sa mu – vzh ľadom na jeho súčasné 
postavenie – vypar i la ochota neus-
tále pre svojich nohsledov zakla-
dať nové a nové polit ické subjekty. 
Konečne odchádza bez prestupu 
na inú vlajkovú loď. Nateraz. Vladi-
mír Meč iar, možno s výnimkou zá-
rodočnej stajne slovenskej polit i -
ky – VPN, však mal iba svoju stra-
nu, a tú založil práve tak, ako ju aj 
rozpusti l. Ku ct i mu slúži, že zostal 

na jej palube až do konca. Alebo 
aspoň takmer po potopu č i  potupu. 
A že naďalej sa venuje „už len“ 
povinnostiam domkára a farmára 
v Dolnej Porube a v okolí. 

SDKÚ-DS už dva roky h ľadá 
predsedu. Pavol Frešo, hoci úra-
duje v tejto funkcii, zjavne nie je 
pr i jate ľný pre ve ľkú časť „horných 
dvadsať “  v SDKÚ-DS. Mediálny 
porast na Slovensku už dlhé me-
siace šumí správy o nezhodách vo 
vedení strany, v jej vnútr i, o ne-
spokojnosti s tým a s oným alebo 
onou. Ambicióznejší a mladší sa 
odtrhli a prestúpil i , starší váhali a 
zakladatelia odišli v týchto dňoch. 
Zdá sa, že kým strana sama sebe 
konečne nájde svojho všetkými 
č lenmi akceptovate ľného predse-
du, zanikne ako taká. Ak by sme 
si túto predpokladanú dejovú lí-
niu pusti l i  v časovej skratke, s SD-
KÚ-DS sa stane presne to, čo s po-
slaneckým klubom SDKÚ-DS v NR 
SR. Už dlhšie je bez predsedu a 
teraz visí na povestnej „šnúrke od 
Dzur indových gatí“. Možno aj to 
Mikulášovi Dzur indovi ešte na čas 

pomôže udržať si aký-taký vplyv. 
Otázne je, č i  sa oň ešte uchádza 
a č i  vôbec stojí o par lamentnú po-
lit iku. Pre SDKÚ-DS však už zvo-
ní hrana práve tak, ako odzvoni-
la už dávnejšie HZDS-ĽS. Sloven-
ský polit ický pr iestor po štvr ťstoro-
čí  zažíva generačnú výmenu. Žia ľ, 
generačnú iba v obraznom zmysle. 
Pretože kým sa „omladina“ dosta-
ne až na kandidátne l ist iny, naučí 
sa práve takým praktikám, aké dr-
žali pr i moci, vplyve a peniazoch 
tú ňou str iedanú polit ickú garnitú-
ru. Po príklady netreba chodiť ďa-
leko – ve ľmi rýchlo začala zgor i l ie -
vať polit ická supernova Radoslava 
Procházku, Lipšicova Nova nie a 
nie nabrať druhý dych a Matovičo-
vo O ľaNO robí také nepochopite ľ-
né kroky, že nad nimi krút ia hlava-
mi už aj jeho volič i... Takže vlast-
ne na našej polit ickej scéne nám 
už teraz, v agónii SDKÚ-DS, začí-
na by ť akosi smutno. A možno aj 
oprávnene – prázdno. Existencia 
samojediného SMER-u-SD väčší 
ruch č i  „vzrušo“ na polit ickej scé-
ne nes ľubuje.

Niekedy sa stáva,  že pr i 
zrode ve ľkých vecí  stoja ko -
mické udalost i .  Dopisujem 
knižku o banskobystr ickom 
t raumatológovi Mi lanovi Oče -
nášovi .  V poslednej fáze som 
narazi l  na epizódku, k torú by 
som nazval Bi tka na operač -
ke .  K te j to udalost i  skutočne 
došlo v pr vej  polovici  päťde -
siat ych rokov minulého storo -
č ia .  Ak térmi bi tky bol i  pr imár 
Dionýz Majdák a dok tor Imr ich 
Hudec. 

Pr imár Majdák meral  sto -
deväťdesiat  cent imetrov a vá -
ži l  cez metrák.  Lekársku kar ié -
ru začal v roku 1929 u profe -
sora Jána Kňazovického.  Stá -
žoval u profesorov Arnolda J i -
ráska na I .  českej chirurgickej 
k l in ike v Prahe, Antonína Pře -
cechtě la na pražskej ušnej k l i -
n ike a Júl ia Pet ř ivalského na 
chirurgickej  k l in ike v Brne. 
S takýmto sk velým renomé na -
stúpi l  v roku 1939 na chirurgiu 
v Banskej Št iavnici . 

Banskošt iavnický rodák 
Imr ich Hudec meral  niečo cez 
stoosemdesiat cent imetrov. 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Dušan D. KERNÝ

Ivan  BROŽÍK
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Slovenskí rytieri ešte dvihnú mečeMožno bude č i tateľ  nasle -
dujúce riadky spoč iatku pova-
žovať  za text , k torý nie celkom 
súvisí s obranou slovenských 
záujmov, ale opak je pravdou. 
Skryté aj otvorené súvislosti 
tzv. globálnej ekonomiky a krízy 
hodnôt ovplyvňujú každodenný 
život všetkých ľudí na Sloven-
sku. Americký autor bestselle -
rov James Rickards vydal knihu, 
k torá má priam katastrof ický ná-
zov Smrť  peňazí: Prichádza ko-
laps medzinárodného menového 
systému. 

Pod ľa spisovate ľa nejde o vy-
volanie paniky. V knihe tvrdí, že 
kolaps menového systému sa sku-
točne blíž i .  Rickardsovi kr i t ic i 
o ňom hovor ia ako o autorovi, k to -
rý zverejňuje katastrof ické scená-
re ekonomiky, píše o chamtivosti 
bánk, f inančných skupín aj boha-
tých jednotl ivcov a upozorňuje na 
hroziaci zánik dolára.

Populárny autor vo svojej no-
vej knihe tvrdo napáda aj amer ic -
kú centrálnu banku FED, k torá je 
terčom kr i t iky za emitovanie stále 
väčšieho množstva nových dolá-
rov. Rickards tvrdí, že FED má za 
svoj hlavný cie ľ  pomoc „úbohým“ 
bankárom. „Ďalší f inančný kolaps 
sa nebude podoba ť  na nič  zná-
me z histór ie,“ píše v knihe s tým, 
že medzinárodný menový systém 
sa zrúti l  už tr ikrát v rokoch 1914, 
1939 a 1971. Vždy nasledoval i voj -
ny a problémy so stabi l i tou globál -
nej ekonomiky.

Rickards sa obáva, že nový 
kolaps spustí lavínu, keď  dolár, ako 
terajš ia svetová rezervná mena, 
môže ve ľmi rýchlo zlyha ť.  Tvrdí, že 
ak pol i t ic i a f inančníci budú pokra-
čovať  v pol i t ike, k torú práve teraz 
robia, peniaze už nebudú ma ť  vô-
bec ni jakú hodnotu. Skutočné bo-
hatstvo pr i tom pod ľa neho má tr-
valú a hmatate ľnú hodnotu. To sa 
o peniazoch poveda ť  nedá. Bežní 
spor i tel ia, k torí šetr ia, aby sa ča-
som mali lepšie, sa pod ľa neho 
stávajú morčatami v laboratór iu 
bankárov. Nová kniha Jamesa Ric-
kardsa vyvolala rozruch. Tak ako 
pr i podobných témach býva zvy-
kom, okamžite sa objavi l i  jej  kr i t i -
c i ,  k torí tvrdia, že je to nezmysel 
s katastrof ickým koncom, ale je aj 
ve ľká časť  ľudí, k torá sa pr ik láňa 
k autorovi a jeho názorom.

Prax ukazuje, že amer ický 
spisovate ľ  nemusí by ť  ďaleko od 
pravdy. Druhá najsi lnejš ia sveto-
vá ekonomika Čína nie je spokojná 
s tým, že rezervnou menou je ame-
r ický dolár. Rovnaký názor má aj 
Moskva. Argumentom je najmä ob-
rovská zadlženos ť  USA a násled-
ne otázka, č i  môže by ť  mena tak to 
zadlženej kraj iny rezervnou. Pod ľa 
amer ického ekonóma Russa Win-
tera Čína už zaútoč i la na dolár. 
Vy tvor i lo sa vraj akési „pásmo jüa-
nu“ , v k torom je Čína, Rusko, Irán, 
Angola, Sudán a Venezuela. Tie-
to štáty sa dohodl i , že si za ropu 
budú plat i ť  č ínskou menou jüan. 
Zatia ľ  ide o pr ibl ižne päť  mi l iónov 
barelov č ierneho zlata, za k toré sa 
nebude plat i ť  amer ickým dolárom. 
Na minuloročnom stretnutí krajín 
tzv. BRICS (Brazíl ia, Rusko, India, 
Čína a Južná Afr ika) padlo rozhod-
nutie, že Čína a Brazíl ia budú na-
vzájom obchodova ť  vo svoj ich me-
nách. V prepoč te ide o asi tr idsať 
mi l iárd USD ročne. Cie ľom pr i tom 
nie je vy tvára ť  nové vz ťahy s Čí -
nou, ale vz ťahy rozví jať,  aby sa 
dal i využi ť  v prípade turbulencií na 
f inančných trhoch, vysvetl i l  guver-
nér brazílskej národnej banky A. 
Tombini. Ako je na tom v tomto no-
vom svete euro? To zatia ľ  Slová-
kom nik to nevysvetl i l .

Rober t LANDIS

Možný scenár 
zániku dolára

Ján SLOTA: „Európska únia v súčasnej podobe nemá šancu prežiť.“

Bývalý dlhoročný predseda SNS Ján SLOTA pred voľbami do Európskeho parlamentu (EP) založil Kresťan-
skú slovenskú národnú stranu, ktorej sa stal predsedom. V nedávnom plebiscite získala nepatrných  0,64 
percenta hlasov voličov. So zakladateľom nového politického subjektu hovoríme o príčinách aj nízkej vo-
lebnej účasti vo voľbách do EP.

zmysel. Jestvuje jediné delenie: 
na si ly národné a globálne. Dob-
re vieme, že päť  percent obyva-
te ľov sveta vlastní deväťdesiat-
päť  percent všetkého jeho bohat-
stva. Môže sa stať,  že dvadsať  f i -
nančných monšt ier bude vlastniť 
celú zemegu ľu. A o to tu ide. Keď 
národné si ly aj v rámci EÚ skon-
č ia ako u nás,  tak sa otvorí pr ies-
tor globalistom. A potom hovor iť 
o niečom národnom č i  už v hospo-
dárstve,  ekonomike alebo v kul -
túre  je iba f ikc iou. Rozplynie sa 
ako para.

●  Ale vo Francúzsku, vo Veľ-
kej Británii a v Dánsku sa v eu-
rovoľbách presadil i sily, k torým 
sa u nás hovorí radikálne, extré -
mistické alebo nacionalist ické. 
Sú to poli t ické strany, ktorým 
ide o národnoštátne záujmy. 
Ako to vnímate?

Pristavi l  by som sa pr i tom, 
prečo strana pani Le Penovej vo 
Francúzsku získala takú podpo-
ru. Len si zoberme fakt, že Fran-
cúzsko ešte pred sto rokmi bolo 

or todoxná katolícka  kraj ina,  
no v súčasnost i je naprík lad  Mar-
sei l le  takmer zo sedemdesiat per-
cent arabské mesto. V Paríži v id-
no viac černochov ako belochov a 
v kresťanskom  Francúzsku fungu-
je  šesťsto až sedemsto islamských 
mešít. A keď ešte zoberieme do 
úvahy vyhodené vlaky, autobusy č i 
súpravy metra v Madride, Londýne, 
tak sa nemôžeme čudovať, že Angli -
čania a Francúzi pochopili, že imig-
račná polit ika EÚ sleduje vyhlade-
nie  kresťanských národov Európy. 
Preto sa zmobilizovali. 

●  Bol projekt Európskej 
únie dobrý?

Myslím si,  že áno. Osobne som 
bol za Úniu, k torá by bola vo ľným 
spoločenstvom európskych národ-
ných štátov a lepšie by sa vyrov-
návala s konkurenciou. Podporo-
val som aj vy tvorenie bezpečnost-
ných zložiek v rámci Únie, k toré by 
nejakým spôsobom par t ic ipoval i  
na záujmoch Európy, ale nie pod 
velením NATO ani USA.  Únia  zra-
di la  naše ideály.  Dnes je f ikc iou 

Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ – Foto: Ladislav LESAY

a rozprávať  o eurovaloch, že to nie 
je nič ,  že to sú len nejaké záru-
ky... No iste! Gréci a Por tugalc i ni -
kdy nevrát ia peniaze, k toré sme im 
požičali. Lebo oni nie sú schopní 
vrát iť  také obrovské pôžičky.  Som 
presvedčený, že EÚ nemá šancu 
na prežit ie, že je len vecou času, 
kedy sa zrút i.  Veď  prečo Nemci 
nezl ikvidovali  svoje marky, keď  tak 
ver ia Únii? Nezbr iketovali  ich ako 
my slovenské koruny. Nemci majú 
marky v depozitoch národnej banky 
a dokonca v mníchovskej t lač iarni 
t lač ia ďalšie nové marky. 

●  Ako z toho von?
Dobrovo ľne asi nie.  Môže sa 

to vyr iešiť  buď  zmenou nefunkč -
ného ekonomického systému  tým, 
že padne dolár a s ním  aj všetky 
meny, alebo dôjde k bezvýchodis-
kovej kríze a skonč í  sa to vo sve-
tovom konf l ik te. 

●  Ste funkčne najstarším, 
dnes už bývalým poli t ikom Slo -
venskej národnej strany. V no-
vodobej históri i táto strana stá-
le doplácala na personálnu poli -
t iku vo svojom  vedení. Potvrdi -
l i to aj eurovoľby, v ktorých SNS 
neobhájila svoj mandát . Ako 
hodnotíte situáciu v SNS dnes?

Musím si nasypať  popol na hla-
vu, lebo je to spôsobené aj mojou 
osobnou chybou. Dal som sa okla-
mať  súčasnému predsedovi. Vtedy 
som svoje rozhodnut ie – zver iť  mu 
predsednícku stol ičku – považo-
val za správne. Dnes viem, že je to 
č lovek globálnych sí l  so zámerom 
zl ikvidovať  národnú stranu zvnút-
ra. Je to najefektívnejší, najr ých-
lejší a najlacnejší spôsob.  

●  Máte víziu, čo so SNS ďa-
lej? 

Deň  pred uzatvorením kandi -
dátky do eurovolieb sme  zaregist-
rovali  Kresťanskú slovenskú ná-
rodnú stranu. Preto výsledok  0,64 
percenta hlasov voličov považu-
jem za celkom dobrý. Zakladajú-
ci snem strany budeme mať  31. 
mája na trenč ianskom hrade Matú-
ša Čáka.  Predsedom prípravného 
výboru je Roman Stupka, bývalý 
podpredseda SNS. Chceme  doká-
zať,  že slovenskí r y t ier i sú ešte tu 
a dvihnú meč  na ochranu sloven-
ských záujmov. Som presvedčený, 
že zasa dôjde k fúzi i  SNS s KSNS. 
Že v pr iebehu nieko ľkých mesia-
cov si uvedomia aj t í,  čo zostal i 
v SNS,  že to nie je cesta. 

SEBAOBR ANA

●  Ako ste pri jali výsledky 
eurovolieb?

Neviem, č i  t r inásťpercentná 
účasť  vol ičov vo vo ľbách je kata-
strofou alebo výsmechom. No jed-
noznačne poukazuje na minimál-
ny záujem o Európsku úniu. Som 
presvedčený o tom, že podcenenie 
vol ieb zo strany voličov na Sloven-
sku bola obrovská chyba.  Môže sa 
to ve ľmi vypomstiť  slovenskému 
národu i  slovenskej štátnost i, keď-
že čelní  pol i t ic i EÚ sa už ani ne-
taja tým, že z Únie chcú vy tvor iť  
megaštát – spojené štáty európ-
ske. Banková únia je prvým kro-
kom k superštátu po vzore USA. 
A to znamená, že naša domovina 
skonč i la. 

●  Ste známy krit ik Európskej 
únie, takže EÚ áno alebo nie?

Keď  v idím, kam Únia kráča, 
tak hovorím, utekajme, kým je čas. 

●  Napriek tomu, ako hod-
notíte fakt , že na Slovensku sa 
presadil i dve strany maďarské-
ho etnika a nijaká slovenská ná-
rodná strana?

Tak, že Maďarsko má na Slo -
vensku ďalších dvoch europoslan-
cov.  Maďar i idú za svojou víziou. 
Pozerajú sa na Slovensko ako na 
ukradnutú zem. Vidíme, ako Jobbik 
zmohutnel a zosilnel – je to ve ľmi 
nebezpečné. Csáky získal dvaná-
sť t isíc preferenčných hlasov, čo je 
hrozivé.  

●  Voľby do europarlamentu 
vyhrali ľudovci.  Môže to byť  ná-
dej, že zvrátia vývoj v presadzo-
vaní gender ideológie?

V nijakom prípade.  Social is-
t i  alebo ľudovci robia poli t iku, akú 
im nal inkujú. Na bi lbordoch nie-
k torí oznamovali,  ako im záleží na 
rodine, na druhej strane v EP hla-
sujú za manželstvá rovnakých po-
hlaví a schva ľujú adopcie detí ho-
mosexuálnymi pármi. V dnešnej 
dobe del iť  pol i t iku na pravú, ľavú, 
stredopravú a podobne  je holý ne-

Budovanie  h is tor ického ve -
domia národa je  d lhodobá ú lo -
ha.  Zau j íma ť  sa o de j iny v las tné -
ho národa,  o  sku tky jeho ve ľkých 
mužov,  ochota by ť  so svo j ím ná -
rodom v dobrom a j  v  z lom je  mož-
no pr vá ú loha,  k torú by s i  kaž-
dý v las tenec mal  pred seba po -
s tav i ť.  I  ja  som o svo jom rod isku 
ve ľa nevedel .  A le  ma l  som vždy 
c t iž iados ť  dozved ie ť  sa o ľuďoch, 
k tor í  Zemianske Podhrad ie a  su -
sednú Bošácu formova l i ,  k tor í 
mu dodáva l i  punc or ig iná lneho 
mies ta na zemi .  Tak to som sa 
ako nov inár  zoznámi l  a j  s  pos ta -
vou generá la  Š tefana Jurecha. 
Š tudova l  v  rokoch 1910 – 1915 
na ka to l íckom gymnáziu v N i t -
re.  Počas pr ve j  svetovej  vo jny sa 
preukáza l  ako ta lentovaný vo jak 
a dôs to jník ,  keď  bo jova l  na f ron -
toch v  Rumunsku,  v  Ta l iansku 
a  vo  Francúzsku.  Už  to  m i  bo lo 
sympa t i cké,  že  keď  sa  v  r oku 
1918 ako  m ladý  dôs to jn ík  v raca l 
z  p r ve j  sve tove j  vo jny,  zhromaž-
d i l  p r i  Kos to le  svä tého  Š te fana 
vo  V iedn i  vo jakov  z  oko l ia  Tren -
č ína ,  zo rad i l  i ch  do  t r o js tupu  a 
sám sa  pos tav i l  na  i ch  če lo  a  po -

chodova l  s  n im i  domov.  Po  ces -
te  sp ieva l i  pesn ičk y,  keď  sede -
l i  n iekde  v  ja r ku  a  jed l i  zv yš k y 
p rov ian tu ,  k to r ý  im zos ta l ,  d i s -
ku tova l  s  n im i .  Ako  ve l i te ľ  sa  už 
v  m lados t i  nauč i l  zau j íma ť  sa  o 
to ,  ako  obyča jný  s lovensk ý  vo jak 
ž i j e ,  čo s i  mys l í ,  a j  to ,  čo c í t i . 
M nohí  s i  na  peš í  pochod z  V ied -
ne  do  Trenč ína  spomína l i  azda 
po  ce lý  ž i vo t . . .

V  nove j  Česko - S lovenske j 
repub l i ke  v yš tudova l  na  na j l ep -
š ích  vo jensk ých  ško lách ,  v zde -
láva l  sa  a j  vo  Francúzsku .  S ta l 
sa  vo jensk ým a  le teck ým pr ide -
lencom,  teda  vo jensk ým d ip lo -
ma tom v  Budapeš t i .  Jeho  čas , 
aby  ukáza l  svo je  sku tk y  p re  S lo -
vensko ,  p r i š ie l  po  konš t i tuovaní 
p r ve j  S lovenske j  repub l i k y,  keď 
sa  po  p lukovníkov i  Jánov i  Am -
b r ušov i ,  k to r ý  uš ie l  do  Ang l i cka , 
s ta l  ve l i te ľom v zduš ných  zbra -
ní  S lovenske j  repub l i k y.  Ako  v y -
sok ý  dôs to jn ík  pôsob i l  v  r oku 
1942 ako ve l i te ľ  Rých le j  d i v íz ie 
a  muse l  so  s lovensk ými  vo jakmi 

odís ť  na  v ýchodný  f r on t .  P ráve 
tam sa  p reukáza l i  j eho  charak te -
rové  k va l i t y,  l ebo  to  bo l  opä ť  v y -
n i ka júc i  ve l i te ľ ,  k to r ý  ma l  b l ízko 
k  obyča jným vo jakom a  správa l 
sa  k  n im a j  počas  ťažke j  vo jen -
ske j  s lužby  v  bo jov ých  podmien -
kach  ako  dobr ý  o tec .  Po  roku 
pôsoben ia  na  v ýchodnom f r on -
te  zača la  generá la  Š te fana  Ju -
recha podozr ieva ť  nemecká  po -
l íc ia  p re  jeho  kon tak t y  s  ve l i te ľ -
m i  Čer vene j  a r mády.  A  naoza j , 
on  ako ve l i te ľ  ma l  už  p r i p rave -
ný  p rechod  ce le j  j edno tk y  S lo -
venske j  a r mády  na  r uskú  s t r anu . 
O dvo la l i  ho  na  S lovensko ,  kde 
nadv iaza l  kon tak t y  s  generá lom 
Jánom Go l ianom a j  s  dôs to jn í -
kom Fer jenč í kom a  v zde lan í  a j 
r ozh ľadení  muž i  ho  navr hova l i 
za  ve l i te ľa p r ip ravovaného S lo -
venského ná rodného povs tan ia . 
Ten to  návr h  napokon veden ie 
povs ta lecke j  S lovenske j  ná rod -
ne j  r ady  ako  po l i t i c k ý  o rgán  p re 
p r íp ravu  povs tan ia  neschvá l i l o . 

K rá tko  po  tom,  ako  v ypuk lo 
povs tan ie ,  generá la  Š te fana Ju -
recha  Nemc i  za tk l i ,  odv l iek l i  ho 
na jskô r  na  Šp i l ber k  do  B r na  a 

O  Č O M  J E  R E Č

od t ia ľ  spo ločne s  generá lom Au -
gus t ínom Ma lá rom zo  S ta re j  Tu -
re j ,  a le  a j  s  Imr i chom Kar vašom 
do za ja teckého tábo ra  F lossen -
berg  p r i  B er l íne ,  kde  ho  odsúd i -
l i  na  smr ť .  Pod ľa v ýpovede zná -
meho guver néra  Národne j  bank y 
S lovenska  Imr i cha  Kar vaša ,  ne -
cha l i  generá la  Š te fana  Ju recha 
spáva ť  nahého,  aby  zdec imova -
l i  j eho  psych i ku  p red  popravou . 
Také to  bo l i  ne ľudské spôsoby, 
k to ré  vo l i l i  nemeckí  nac is t i  p red 
smr ťou toh to  s lovenského v las -
tenca .  Generá la  Ju recha popra -
v i l i  4 .  feb r uá ra  1945 na  p rahu ro -
d iace j  sa  s lobody. 

Na pamia tku  pad lých  vo  vo j -
ne  p red  zák ladnou š ko lou  v  B o -
šác i ,  kde  sa  8 .  júna   18 98 na ro -
d i l ,  s to j í  pekný  pomník ,  na  k to -
rom je  v y r y té  a j  meno Š te fana 
Ju recha .  Jeho synov i  Marce lo -
v i  Ju rechov i ,  k to r ý  sa  ž i ť  na  S lo -
vensko  v rá t i l  z  Kanady,  sa  spo -
lu  s  p r ia te ľmi  podar i l o  pomeno -
va ť  h lavné  námes t ie  v  Bošác i  na 
Námes t ie  generá la  Š te fana  Ju re -
cha .  B ošácu te raz  v  sobo tu  14 . 
júna  2014 pod záš t i tou  s ta ros -
tu  a  generá lneho  š tábu  Ozbro -
jených  s í l  S lovenske j  repub l i k y 
čaká  odha len ie  bus t y  generá la 
Š te fana  Ju recha .  Tak to  sa  spe -
ča t í  nav ždy  ho ld  s lovenskému 
hrd inov i  a  v las tencov i  v  B ošác -
ke j  do l i ne .  Aby  po tomkov ia  ve -
de l i ,  akého sk ve lého  rodáka da la 
Bošáca S lovensku!

Busta generála Štefana Jurecha  
Drahoslav MACHALA          
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Keby mne boli peňazí nanosili...

Nové karty starej Pikovej dámy

D ôchodcov ia  do s t anú na 
budúc i  rok  na  va lo r izác iu  svo -
j i ch  penz i í  päť  e ur.  Tohto  roku 
tá to  suma predst avova la  9 ,8 0 
e ura ,  t ak že  na j b l i ž š ie  k le sne 
va lo r izác ia  o  po lov icu .  V ys t i -
hu je  to  však ekonomickú sku -
točno sť,  keď  sa  naša ekonomi -
ka  nachádza v  pásme nulové -
ho ras tu  in f lác ie? Vra j  sa  n ič 
nezdražuje .  I baže ,  ako to  už 
bý va ,  v ýn imk y sa  ob javu jú . 

Mám záznamy z  m inu lého 
roku ,  keď  som s i  p lánova l  ú t ra t y 
za  nákupy.  Napr ík lad  také  ch la -
dené  1  4 0 0 - g ramové kurča ma 
v yš lo  na  3 ,70  eura .  Teraz  je  to  o 
dve  eurá  v iac  –  5 ,70 .  Za  mes iac , 
ak  jem kura  raz  t ý ždenne,  to  je  o 
osem eur  v iac .  Peč i vo  zd raže lo 
o  dva  cen t y,  čo za  mes iac  p red -
s tavu je  zv ýšené nák lady  o  jed -
no  euro ,  ak  spo t rebu jem desa ť 
peč í v  t ý ždenne.  Pr i tom m inu lý 
r ok  vo  večer ných  hod inách  s tá l 
jeden  rožok  v  akc i i  j eden  cen t . 
A  v  t ých to  p r ípadoch  de f lác ia  ne -
fungu je .  Sku točne z lacne l i  na -
p r ík lad  myd lá ,  čo je  t iež  zák lad -
ná  ž i vo tná  po t reba ,  a le  f r ek ven -
c ia  i ch  spo t reby  n ie  je  až  taká 
ve ľká .  Na d r uhe j  s t rane  s túp l i 
ceny  gé lov ých  p rac ích  p ros t r ied -
kov,  a j  keď  nenápadne –  jedno -
ducho sú  dodávané do  obchod -
ných  re ťazcov  v  i nom ba lení ,  a 
teda  a j  v  množs t ve  než  do te raz . 
I ch  ceny  k les l i ,  a le  k leso l  a j  po -
už i te ľný  obsah.

Tak  ako  s i  va lo r izác ia 
dôchodkov  nevš íma nav ýšen ie 
c ien  v yš š ie  spomenu t ých  v ý rob -
kov,  nevš íma s i  an i  r as t  p la tov. 
Na S lovensku  by  v  tomto  roku 
ma la  zv yšova ť  p la t y  každá d r u -
há  f i r ma .  Vyp lý va  to  z  p r iesku -
mu Hospodársk ych  novín  medz i 
t r i ds ia tkou ve ľk ých  spo ločnos -
t í .  Takmer  po lov i cu  f i r i em,  k to ré 
p la t y  zv yšova ť  budú ,  t vo r ia  pod -
n i k y  so  š tá tnym pod ie lom.  Na j -
v iac ,  až  o  5 ,5  percen ta ,  zv ýš i -
la  p la t y  S lovenská  poš ta  eš te 
v  sep tembr i  m inu lého  roka . 
Pod ľa je j  v y jad ren ia  sa  tá to 
úprava  m iezd  do tk la  zames tnan -
cov,  u  k to r ých  je  zák ladná mzda 
n i žš ia  ako  sedems to  eu r.  Má lo 
dôchodcov  má p r í jem sedems to 
eur  –  p r iemer ná  v ýš ka  dôchodku 
p reds tavu je  u  nás  3 9 9  eur.  A  p ia -
t im i  eu rami  sa  k  t ým sedems to 
eurám n i jako  nepr ib l íž ime. 

A ko  u vá dza  a na l ý za  Po š to -
ve j  ba nk y,  c eny  v  ob c ho d o c h  za 
d es a ť  r okov  v z r ás t l i  o  t r i ds a ťd e -
vä ť  p e r c en t ,  n o  na š e  p l a t y  a ž  o 
s ed em d es ia t  p e r c en t .  O  ko ľ ko 
za  d es a ť  r okov  v z r ás t l i  d ô c ho d -
k y ?  O d ha du jem –  o  s ed em nás ť 
p e r c en t .  O  s ed em d es ia t  i s t o t -
n e  n i e .  P o d ľa  zá ko na  by  s a  p r i 
va l o r i zác i i  d ô c ho d kov  ma l  b r a ť 
z r e te ľ  a j  na  r as t  p l a tov.  C eny 
po t r av ín  a  nea l ko ho l i c k ýc h  ná -
p o j ov  za  u p l y nu l é  d es a ť r o -
č i e  s túp l i  o  t r i d sa ťd va  p e r c en t . 
Po d ľa  v i c e g u ve r n é r a  N á r o d n e j 
ba nk y  S l ovens ka  J á na  Tó tha
v  r ok u  2 014  b u d e  p r o r a s tovo 
p ô s o b i ť  nav ý š en ie  p l a tov  vo  ve -
r e j n om s ek to r e  a  v  zd r avo tn íc -
t ve .  A j  d ô c h o d c ov i a  v i a c  m i n ú , 
keď  s a  i m  d ô c ho d k y  bu d ú  va l o -
r i zova ť  v i ac .  V  t om to  r oku  c en -
t r á l na  ba nka  p o č í t a  v  p r i eme -
r e  s o  š t vo r p e r c en tný m z v y š o -
va n ím m i ezd  š tá tnyc h  za mes t -
na nc ov.  I n f l ác i u  t en to  r ok  N B S 
o ča káva  na  ú r ov n i  0 , 2  p e r c en -
ta .  O d r az í  s a  to  a j  na  p l a to c h . 
„ N a  mzdác h  ľu d í  n e m ôžem e d o -
neko nečna  š e t r i ť ,“  p oveda l  J o -
ze f  D vo nč ,  p r eds eda  Zd r užen ia 
m i es t  a  ob c í  S l ovens ka ,  v  sú v i s -
l o s t i  s  f i na n c ova n ím s a m o s p r áv. 
A  na  d ô c hodkoch áno?

Pete r  JÁNOŠ Í K

Psí tridsiatok

Pred 195 rokmi sa narodil básnik, zakladateľ Zorničky Ján D. Čipka

A. S. Puškin a P. I. Čajkovskij opäť vábia do hľadiska prvej scény

Detská literatúra nemá byť iba literárno-didaktická, mentorská alebo moralizátorská. Detská literatúra by 
mala aj zabaviť, aby mohla i v dobe moderných elektronických pomôcok malého človeka zaujať. A to nie je 
nijaké najnovšie zistenie nejakého výskumu. Naopak, toto poznanie či tvrdenie zaznelo už dávno – v histo-
rickej ére štúrovcov. Jonatan Dobroslav Čipkay,  ktorý si neskôr zmenil priezvisko na Čipka, mal v živote iba 
jedno nešťastie. A to, že na neho nevďačné nasledujúce generácie Slovákov takmer zabudli. 

Je viac úspešných dramatických diel, ktoré sa zaraďujú do zlatého divadelného fondu. Zaiste k nim patrí Pi-
ková dáma. Dramaturg Opery SND v Bratislave Martin Bendik siahol po tomto diele Piotra Iľjiča Čajkovského 
a zaradil ho aktuálne do repertoára operného súboru našej prvej scény.  Možno by sa táto Puškinova novela po-
pri jeho slávnom románe Eugen Onegin (ktorá tiež poslúžila Čajkovskému k oveľa známejšej opere) nezapí-
sala do dejín európskej kultúry, ak by po ňom nesiahol tento veľký svetový hudobný skladateľ. 

Aj preto v Slovenských národ-
ných novinách túto chybu aspoň 
č iastočne naprávame. Inak musel 
byť pán Č ipka naozaj šťastný č lovek.
Čo jeho oč i  videli a zmysly zachy-
ti l i,  to vedel spracovať do podoby 
vtipných glos a postrehov. Veď po-
súď te, možno iba s výnimkou ar-
chaického jazyka, nasledujúci úry-
vok z dielka Poklad. „Prvé vydanie 
tejto knižočky t lač i lo sa roku 1904 
v 1 300 výtiskoch. Druhé vydanie 

t lač i lo sa roku 1905 v 1 800 výtis-
koch. Tretie vydanie t lač i lo sa roku 
1909 v 2 000 výtiskoch. Toto štvr-
té vydanie t lačí sa teraz v 2000 vý-
tiskoch,“ znela informácia na vyda-
ní z roku 1922.  

„Hja! Dobre tvojmu pánovi gaz-
dovať; keby mne boli peňazí nano-
si l i tak ako jemu, i ja by som bol ta-
kým gazdom, ak nie inakším.“

„Nuž, súsed, a k tože mu ich 
nanosil?“

ločenskú et iketu.  Dôstojník Her-
mann síce túž i  po mladej dievč i -
ne Líze, no v iac pošku ľuje po bo -
hatstve, ku k torému by sa mohol 
dostať  práve prostredníc tvom mi -

lovanej Lízy.  Tá sa však má čos-
koro zasnúbiť  s kniežaťom Jelec -
kým. V pôvodnej Puškinovej  po -
v iedke je chudobnou chovanicou 
starej  zámožnej grófky Anny Fe-
dorovny, no l ibret ista Modest Čaj -
kovsk i j  – Piot rov brat ,  k tor ý spra-
coval tex t  na objednávku sank t-
peterburského Mar i inského diva-
dla na spôsob v tedajšej  módnej 
f rancúzskej  grand oper y, pozme-
ni l  je j  spoločenské zat r iedenie 

a z Lízy sa v l ibrete stáva grófk i -
na vnučka. 

Hermann sa dozvie, že grófka 
bola zamlada krásavica a vášnivá 
hráčka. V Paríži spoznala š ľach-
t ica, k torý jej prezradil  tajomstvo 
troch kar iet, s k torými vyhrala celý 
majetok a získala prezývku Piková 
dáma. Hermann sa za každú cenu 
chce dozvedieť  tajomstvo zaru-
čenej výhry. Cena je však pr ivy-
soká. Napínavá dráma sa mení na 
trojnásobnú tragédiu, pr i  k torej od 
prí l išného rozrušenia zomiera nie-
len stará grófka, ale zo sklamania 
sa vrhne do r ieky Líza. Od chorob-
nej túžby po peniazoch, od nespl -
nenej predstavy dozvedieť  sa ta-
jomstvo „šťastných“ č ísel sa Her-
mann v zúfalstve pr ipraví o život. 

Anna SLÁVIKOVÁ – Foto: autorka

Ján ČERNÝ – Foto: archív SNN

t isovského, k tor ý d lho patr i l  me-
dzi základné pramene pr i vydávaní 
ľudových rozprávok. Ním zozbie-
rané rozprávky vychádzali t iež vo 
Francisciho Slovenských poves-
t iach č i  v Dobšinského Prostoná-
rodných slovenských povest iach.

■  Z AKLADATEĽ  ZORNIČK Y
Spolu so Škul tétym vydá-

val  Ján Dobroslav Č ipka zábav-
ník Zornička, „ zábavník pre diet-
ky,  pr iekopnícke to die lo v našej 
l i teratúre pre mládež“.  Publ ikoval 
v ňom množstvo v lastných próz 
i  veršovaniek určených práve de -
ťom. Inšpiroval  sa najmä rozpráv-
kou, využi l  t iež skúsenost i  kňa-
za a uč i te ľa na nevyhnutné mra-
voučné zakončenie svoj ich prác. 
On sám použi l  s lovo „ zábavník “, 
dnes s t rochou nadh ľadu by sme 
použi l i  a j  s lovné spojenie „belet-
r ist ická l i teratúra“.  K vzniku takej -
to odnože l i teratúr y,  formálne už 
ex istu júcej  mimo školskej  l i teratú-
r y,  došlo až zásluhou štúrovskej 
generác ie.  Po pr iaznivom ohla-
se Zorničky A . H. Škul téty vydal 
Rečňovanku pre s lovenské školy. 
Tak Zornička, ako aj  Rečňovanka 
sa stal i  reprezentat ívnymi die lami 
s lovenskej  detskej  l i teratúr y,  rov-
nako ako Zrkadlo malučkých, k to -
ré vychádzalo ako prí loha Sloven-
ského národného uč i te ľa.

Štúrovc i  sa usi loval i  uv iesť 
do detskej  l i teratúr y práve belet-
r ist ické tex ty,  a le t iež nezabúda-
l i  na pedagogické odkazy. A ž za-
č lenením rozprávok do č í tania pre 
det i  sa škola obohat i la o novú 
kval i tu.  Svojou umeleckou podo -
bou korešpondujú s fantáziou die -
ťaťa, s jeho spontánnym zmyslom 
pre spravodl ivosť,  so záujmom o 
tajomno a dobrodružstvo a vy tvá-
rajú prot ipól  k č i tate ľsky nezaují -
mavej fak tograf ickej  detskej  l i te -
ratúre. 

■ STRHUJÚCI  PRÍBEH
 Predloha detailne  rozpitváva 

dušu č loveka, závislého od neja-
kej neresti. Nádherná hudba majst-
ra operného žánru Piotra I ľ j iča Čaj-
kovského burcuje, aj dojíma. Mo-
derná, praktická, účelná scéna po-
lopriehľadných zrkadiel Jaroslava 
Valeka odráža vnútorný svet hlav-
ných protagonistov. V réžii Ma-
r iána Chudovského, pod taktovkou 
dir igentov Rastislava Štúra, kto-
rý toto hudobne náročné dielo na-
študoval,  a Pavla Tužinského, kto-
rého domovskou scénou bola ešte 
donedávna Štátna opera v Banskej 
Bystr ici, si publikum môže vychut-
návať výkony našich popredných 
tenoristov – Miroslava Dvorského 
s dramatickejším prejavom i lyr ic-
kejšieho Michala Lehotského v úlo-
he Hermanna, barytonistov Sergeja 
Tolstova č i Jána Ďurča ako gró-
fa Tomského, Daniela Čapkoviča 
v postave kniežaťa Jeleckého, kto-
rého alternuje Pavol Remenár. 

Po jedenástich rokoch sa na 
javisko SND vrátila v dobrej fyzic-
kej i hlasovej kondícii bývalá sólist-
ka Magdaléna Blahušiaková. Kým 
pred rokmi v tejto opere stvárnila 
postavu Lízy, teraz ju môžeme sle-
dovať v úlohe grófky. Alternuje ju 
Jitka Sapara-Fischerová. Potešia 
aj výkony ďalších sólistov – Jozefa 
Kundláka a Ľudovíta Ludhu, Mar tina 
Malachovského, Františka Ďuria-
ča; v úlohe Prilepy úč inkuje Mi-
r iam Garajová v alternácii s Máriou 
Rychlovou, ale aj súrodenci Babja-
kovci – Ján v úlohe Čaplického, Te-
rézia Kružliaková-Babjaková s jej 
krásnym zamatovým mezzosoprá-
novým hlasom a s vynikajúcou spe-
váckou technikou v úlohe Poliny, 
ktorú alternuje Michaela Šebesto-
vá. Zaľúbenú, no tragicky nešťast-
nú Lízu uvidia diváci v podaní našej 
Adriany Kohútkovej č i lotyšskej sop-
ranistky Liene Kinča. 

Opera má tr i dejstvá  a se-
dem obrazov. Každý obraz sa kon-
čí pointou. Dielo vyústi do pôsobi-
vej scény, keď Hermann prosí Boha 
o odpustenie. 

POZNÁMKA

„Kto mu nanosi l? – Ten, k to 
mal. – Dobre sa poznal tvoj pán i 
s Janošíkom i s Gajdošíkom, i so 
všetkými, čo chodi l i  v zelených ko-
š ie ľkach.“

„Teda že by mu zbojníci bol i 
nanosi l i? “

„ Ja už neviem, č i  bol i  zbojní-
c i , č i  čo bol i ,  len že poza bučky 
chodi l i .“

■  UČENEC Z TISOVCA
Základnú školu Ján Dobroslav 

Č ipka vychodil v Tisovci. Študoval 
na lýceu v Kežmarku a v Brat isla-
ve. Univerzitné štúdiá absolvoval 
v Jene v rokoch 1842 – 1843. Po 
štúdiách bol vychovávate ľom u ba-
róna Révaya v Mošovciach. V ro -
koch 1845 – 1847 bol uč i te ľom a 
evanjel ickým kaplánom v Ratko-
vej. Od roku 1847 pôsobil ako fa-
rár v Dr ienčanoch. 

Literárny Č ipka sa zrodi l 
v Kežmarku pod Tatrami. Tamojšie 
slávne lýceum organizovalo via-
cero študentských záujmových 
„krúžkov“, Č ipka navštevoval l i te -
rárny spolok. Popr itom písal a pub-
l ikoval básne i preklady z nemč i -
ny vo Fejérpatakyho kalendár i a 
v jeho rubr ike Slovenský pozorník. 
Spolu s A . H. Škultétym a so Š. M. 
Daxnerom zapísal  množstvo zo -
zbieraných s lovenských ľudových 
rozprávok do takzvaného Codexu 

Na rozdiel od Eugena Onegi-
na nejde o romantický príbeh, aj 
keď  hudbu možno považovať  za 
romantickú. Piková dáma patrí 
skôr medzi realist ické diela – var i 
po prvýkrát sa v hudobnej l i tera-
túre stretávame s takou precízne 
prepracovanou ľudskou psychi -
kou. Hlavný hrdina Hermann pre-
žíva pekelné muky. Nedokáže sa 
vyrovnať  s tým, ako sa zachoval 
k svojej milovanej, ani so svojou 
zničujúcou hráčskou vášňou.

    
■  PUŠKINOVSKÍ GAMBLERI
 Dej sa odohráva v 19. sto -

roč í  v Sank t Peterburgu v ar is -
tokrat ických kruhoch cárske -
ho Ruska, k toré sa usi lu jú kopí-
rovať  f rancúzske zvyky aj  spo -

RECENZ IA
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čase sa tvrdilo, že Matica slovenská 
sa v Komárne musí postaviť proti ma-
ďarizácii, pretože Slováci sa uč ia ma-
ďarsky. My sme sa od politiky a po-
litikov rázne dištancovali a postupom 
času sa situácia upokojila. Obyvate-
lia mesta nás vnímajú ako kultúrnu 
inštitúciu. Mnoho našich akcií podpo-
ruje aj priamo finančne mestské za-
stupiteľstvo, aj keď je väčšinovo za-
stúpené maďarskými politikmi. Minu-
lý týždeň si predstavenie Snehulien-
ka a zopár trpaslíkov objednala škola 
s vyučovacím jazykom maďarským. 
Uč iteľka poznamenala, že aspoň 
sa deťom zlepší slovenč ina. Do krúž-
ku sa nám hlásia aj deti zo škôl s vy-
učovacím jazykom maďarským. Do-
mnievam sa, že pre južné Slovensko 
a Maticu slovenskú, ktorá sa má sta-
rať o kultúrne a vlastenecké cítenie 
občanov Slovenska, je toto vhodnej-
šia cesta, ako spisovať absurdné pe-
tície.

● Komárno bolo pred nie-
koľkými rokmi spojené s napätím 
okolo toho, že sa nedôstojne sprá-
vali ľudia k buste generála Štefá-
nika či k tabuli na budove matičné-
ho domu alebo k súsošiu sv. Cyri-
la a Metoda – ustali tieto problémy 
alebo nie?

Len čo sme nedali priestor ex-
trémnym prejavom ľudí, ktorí sa 
snažili len získať záujem médií, tie-
to prejavy sa úplne vytratili. Po po-
slednom ataku som sa dohodol s no-
vinármi, že to pre dobro veci odig-
norujeme – a aha, čo sa stalo? Zra-
zu Štefánik ani Cyril a Metod nie sú 
predmetom záujmu vandalov. V spo-
lupráci s mestom, rôznymi inštitúcia-
mi a cirkvami sme si uctili ich pamiat-
ku ako slušní ľudia, bez medializácie, 
kriku a nezmyselného osočovania. 

● V čom vidíte dôležitosť štát-
nej podpory pre Maticu sloven-
skú, osobitne pokiaľ ide o matič-
né domy a práve tú sieť, ktorú ma-
tičiari udržujú na juhu Slovenska?

Ako niekdajší študent etnoló-
gie by som sa teraz mohol hrať na 
múdreho a hovoriť o historickej ne-
zastupiteľnosti Matice slovenskej 
v našej štátnosti, ale to matič iari, 
dúfajme, ovládajú. Poviem to jed-
noduchšie, i keď trochu narcistic-
ky. Ak by pred dvadsiatimi rokmi ne-
boli nadšenci okolo Matice sloven-
skej, ja by som dnes nemal tak blíz-
ko k najkrajšiemu folklóru na sve-
te a tak blízko k divadlu. Ak by sme 
sa pred desiatimi rokmi nerozhod-
li nadviazať na túto č innosť a ne-
založili dramatický krúžok a neskôr 
Slovenských rebelov, kultúra nielen 
v našom meste, ale v celom okolí by 
vyzerala úplne inak a dovolím si tvr-
diť, že by bola chudobnejšia. Dnes 
práve vďaka súboru, a teda aj vďaka 
Matici slovenskej, stovky ľudí ve-
dia, ako vyzerala v tradícii napríklad 
slovenská svadba. Je to už možno 
stovka ľudí – odchovancov Drama-
ťáku č i súboru, čo svoj voľný čas 
trávia inak. Preto sa nenudia a mož-
no vďaka tomu nefetujú po koč ikár-
ňach. Matica slovenská priamo ale-
bo nepriamo ovplyvňuje ľudské ži-
voty, kým to bude robiť pozitívne, ľu-
dia ju podržia aj napriek problémom, 
ktoré má. 

Matica má svoje problémy, pre-
tože si ich sama vypolitizovala a 
zamotala sa do pre mňa absurd-
ných zasadnutí, výborov, zápisníc 
a cieľov na najbližšie obdobia. Spý-
tajte sa vedúcich súborov, ľudí, čo 
zbierajú slovenské piesne, taneční-
kov v súboroch, básnikov, divadel-
níkov, folkloristov, prosto ľudí, ktorí 
robia s ľuďmi, a nie s výkazmi, s pa-
piermi a so štatistikami, čo to vlast-
ne Matica slovenská je a ako by sa 
mala viesť. Toto sú pre Maticu slo-
venskú dôležití ľudia, pretože ak 
sa nám oni otoč ia chrbtom, skonč ili 
sme a už nám nepomôže nijaký po-
litik. Matica slovenská má mať blíz-
ko k ľuďom, k ich myšlienkam a ku 
kultúre. Politici sa majú klaňať Ma-
tici slovenskej, pretože má predsta-
vovať a zastupovať národ, nikdy to 
nemalo byť naopak.

Jozef  ČERNEK o rozvoji matičných aktivít v menšinovom Komárne

Všetky Domy Matice slovenskej sú významné, ale každý pôsobí v iných regionálnych podmienkach. Po-
stupne budeme mapovať prácu a problémy všetkých matičných domov a pracovísk, dnes sme využili ocho-
tu a dynamiku riaditeľa Domu Matice slovenskej v Komárne Jozefa ČERNEKA. Je povolaný priblížiť problé-
my,  s ktorými sa stretáva.  Aký význam má rastúca aktivita D MS v Komárne v mimoriadne dôležitom pro-
stredí, kde pôsobia aj spolky v jazykovom prostredí, ku ktorému sa hlási väčšina obyvateľov.

Recept na úspech je naša pracovitosť

Dušan D. KERNÝ - Foto: archív ( jč)

V t ýchto  dňoch sme s i 
p r ipomenul i  dve s tos iedme 
v ýroč i e  naroden ia   d r uhé -
ho p re dse du M at ice  s loven -
ske j  Joze f a  Kozáčka (18 07 
–  1877 ) .  Tento  z vo lensk ý ro -
dák ,  r ímskokato l íck y  kňaz  – 
f a rá r  vo  Zvo lene ,  ne skôr  ka -
non ik  vo Ve ľkom Varad íne , 
sa  v ý znamným spôsobom za -
s lúž i l ,  že  Ľudov í t  Š túr  bo l  v y -
menovaný za  pos lanca me st a 
Zvo len na  uhorskom sne me.   

V revo lučnom roku  18 48 
odmie to l  vo  zvo lenskom kos -
to le  p reč í ta ť  p rok lamác iu  La -
joša  Košú ta  v  maďarsko - nac io -
ná lnom duchu a  muse l  z  mes -
ta  u js ť .  Vo  V iedn i  sa  spr ia te -
l i l  so  Š te fanom M oysesom a 
s  ďa lš ím i  p reds tav i te ľmi  bo ja 
za  up la tnen ie  s lovensk ých  p ráv 
a  pož iadav iek .  V  marc i  18 49 
sa  pos tav i l  na  če lo  de legác ie , 
k to rá  odov zda la  panovníkov i 
v  O lomouc i  p rosbop is  s  návr-
hom v y t vo r i ť  ko r unnú k ra j i nu 
S lovensko ,  podr iadenú  p r ia -
mo monarchov i .  Neskô r  sa  po -
d ie ľa l  na  nábore  dobrovo ľníkov 
na  le tnú  v ýpravu  p ro t i  košú -
tovcom. 

Na 11.  va lnom zhromaž-
dení  Ma t i ce  s lovenske j  v  roku 
1873 poveda l  J ozef  Kozáček 
ok rem iného  a j  t i e to  s lová ,  k to -
ré  sú  ako  š i té  a j  na  našu  dobu: 
„ B o je ,  k to ré  nepra jn íc i  s loven -
ske j  osve t y  vedú p ro t i  Ma t i c i 
s lovenske j ,  sú  dôkazom toho , 
že  n ie len  my p r i p i su jeme v ý -
znam tomu to  náš mu ús tavu ,  lež 
i  t í ,  k to r í  nám záv id ia  ten  ma -
te r i nsk ý  p láš ť  Ma t i ce  s l oven -
ske j .  Nepra jn íc i  naše j  osve t y 
skusu jú  naše  s i l y  a  keď  sa  raz 
p resvedč i a ,  že  Ma t i ca  s loven -
ská  je  pevnou ska lou ,  v zdor u -
júcou  vše tk ým hromom a  ú to -
kom,  uzna jú  i  j e j  z lom i ť  sa  ne -
da júcu  ž i vo taschopnos ť  a  od -
t iahnu  z  nezdareného  bo j i s -
ka .  Osv ie tené  h lav y,  k to ré  ne -
vš ímavo  poh ŕda l i  Ma t i cou  s lo -
venskou ,  ak  uv id ia  k rásne zá -
s luhy  Ma t i ce  s lovenske j  na  po l i 
vedy  a  l i te ra tú r y,  p r ídu  do  te j to 
naše j  záhrady  keď  n ie  obd ivo -
va ť ,  aspoň  s  uznan l i vos ťou po -
obzera ť  s i  k ve t y  a  s t r omy vedy 
a  umen ia  a  Ma t i ca  s lovenská 
bude časom všeobecne  uzna -
ná  za  súdr už icu  i ných  podob -
ných  l i te rá r nych ús tavov  v  d ra -
he j  naše j  v las t i  uhorske j .“

Tak to  v ide l  d r uhý  p red -
seda Ma t i ce  je j  ú lohu  v  ná ro -
de  a  v  k ra j i ne .  Jeho v iden ie 
je  sp rávne.  Lebo n ie  množ-
s t vo  ak t i v í t ,  n ie  i ch  f i nančná 
nák ladnos ť  a lebo  i ch  pub l i c i -
ta  r ob ia  Ma t i cu  Ma t i cou ,  a le  je j 
svo j r áz ,  i den t i ta  a  k va l i ta  je j 
v ýs ledkov.

Pete r  M U L Í K    

Len svojráz, 
identita a kvalita

M E D A I L Ó N

● Dom Matice slovenskej je 
v rámci matičnej praxe tajným ti-
pom na úspech – darí sa vám ne-
málo akcií – v čom vidíte ako ria-
diteľ a vlastne manažér podsta-
tu prístupu, inak povedané, ako to 
robíte v Komárne?

Ďakujeme za uznanie, žiaľ, ľah-
ké to nie je, ale to dnes na pôde Ma-
tice slovenskej nie je nikde. V prvom 
rade treba povedať, že náš matičný 
dom je v mnohých prípadoch trochu 
iný, ako sú zvyšné pracoviská. Sme 
na území, kde je Slovákov len tridsať 
percent a máme najväčší dom – šty-
ritisíc štvorcových metrov, divadel-
nú sálu pre päťstopäťdesiat divákov, 
prednáškové miestnosti, zrkadlové 
sály. A samozrejme dvadsaťdva ná-
jomníkov, aby sme ten kolos uživili. 

Preto vo všetkom musíme fungo-
vať dosť odlišne. Prvé, čo sme mu-
seli spraviť, je absolútny dištanc od 
politiky. Nie je totiž možné, aby Ma-
tica slovenská akokoľvek zasaho-
vala do politického diania, pretože 
tým podráža samú seba. Samozrej-
me, hovorím len za Komárno. Ak to-
tiž chceme, aby nám naši nájomníci 
platili nájomné, z čoho živíme budo-
vu a naše krúžky, nemôžeme si do-
voliť, aby mali ich zákazníci problém 
napríklad vojsť do budovy. Pred pár 
rokmi, keď sa Matica hlásila otvore-
ne k nejakej politickej strane, stáva-
lo sa bežne, že si u nás nikto nepre-
najal priestory, pretože tým prišiel o 
značnú časť potenciálnych klientov. 
Dodnes toto u nás ešte zarezonuje. 
Okrem platiacich nájomníkov nám 
musí fungovať aj priestor divadla; 
ak dva týždne neprenajmeme sálu, 
už je zle, pretože dodávateľ elektric-
kej energie ani plynu nemá pochope-
nie pre momentálnu stagnáciu kul-
túry. Museli sme to prekonať a dnes 
sa môžeme pochváliť, že máme viac 
vyťaženú sálu ako Mestské kultúrne 
stredisko. Chce to však neúnavnú a 
naozaj každodennú prácu.

● Dom Matice je teraz neroz-
lučne spojený so slovom Drama-
ťák. Aký je záujem o prácu v ňom, 
aký je hlavný prelomový bod, ako 
ste pritiahli záujem mladých – a je 
to trvalé?

Treba úprimne a na rovinu po-
vedať, že Dom MS v Komárne dnes 
existuje len vďaka Dramaťáku. Jed-
nak nám spravil meno fakticky po 
celom Slovensku a vďaka tomu, že 
si v dome prenajal priestory na ná-
cvik, pomohol domu zaplatiť dlh, 
ktorý vznikol na vykurovaní. Muzi-
kál Snehulienka a zopár trpaslíkov, 
ktorý úspešne uvádza, bude mať 
v Komárne za chvíľku sedemnásť re-
príz (premiéra bola v marci 2014) a 
vždy pred kompletne plným hľadis-
kom. Ani maďarské profesionálne 
divadlo, ktoré sídli v našom meste 
(k maďarskej národnosti sa hlási väč-
šina obyvateľstva), nemá toľko uve-
dení, repríz svojich hier. Či je to tr-
valé, je naozaj ťažké povedať. Taký-
to projekt stojí vyše štyridsaťtisíc 
eur, väčšinu peňazí musíme získať 
sponzorsky. Zatiaľ sa nám prostri-
edky darí zháňať, ale je to nesmier-
ne náročné. Pokiaľ ide o záujem zo 
strany hercov, resp. tanečníkov, tak 
okrem dvadsiatich ôsmich aktívnych 
č lenov evidujeme asi šesťdesiat žia-
dostí. Ak sa nič mimoriadne nestane, 
v septembri urobíme konkurz. Záujem 
je aj o náš folklórom motivovaný sú-
bor Slovenskí rebeli, počas tohto leta 
máme naplánovanú návštevu jedné-
ho svetového a jedného európske-
ho festivalu. Súbor má tri generač-
né časti, úplne malinké deti, ktoré sa 
fakticky len hrajú, školákov, čo je prí-

prava do veľkého súboru, a samot-
ný veľký súbor. Spolu to je pol stovky 
ľudí. Keďže ide o slovenský folklór, 
myslím si, že na Komárno je to na-
ozaj vynikajúce číslo.

● Muzikál – zrejme prvý toh-
to druhu na matičnej pôde – vzni-
kol v Komárne. Aká je doterajšia 
bilancia predstavení a ako sa to 
dá porovnať s inými scénami a prí-
buznými podujatiami v meste?

Za desať rokov existencie Dra-
maťáku je toto náš štvrtý muzikál a 
deviata hra, ktorú sme uviedli. Už 
druhýkrát sme získali najvyššie oce-
nenia, ale je naozaj mimoriadne ťaž-
ké porovnávať sa s inými scénami. 
Máme vlastné piesne, spieva sa vý-
hradne naživo, predstavenie trvá 
takmer dve hodiny a výbava č i záze-
mie je vlastne to isté, ako majú pro-
fesionáli. V meste sme evidovaní ako 
jeden z najväčších partnerov, pokiaľ 
ide o kultúrne podujatia a ich vznik. 
Významne sa podieľame na štvor-
dňovom mestskom festivale a takmer 
na všetkých kultúrnych akciách po-
čas roka. Tým, že na našich podu-
jatiach sa pravidelne zúčastňujú čel-
ní predstavitelia vlády (prezident 
SR bol na každej premiére muziká-
lov), je krúžok naozaj rešpektovaným 
subjektom. Toto sú však veci, kto-
ré dobre znejú, ale pominú, a vlast-
ne znamenajú málo. Pre nás je asi 
najväčšou odmenou to, že už v mno-
hých  prípadoch si deti, ktoré navšte-
vovali Dramaťák, vybrali pre svoju ži-
votnú cestu povolanie, ktoré s ním 
má priamy súvis. Herectvo, prácu 
v médiách a podobne. Navyše, mno-
ho našich bývalých študentov sa do 
krúžku vracia a pomáha s výchovou 
nasledujúcej generácie. Dobrovoľne 
a nezištne len preto, že chcú odo-
vzdať to, čo dostali do vienka. Naši 
Rebeli sú krásnym príkladom toho, 
že to, čo robíme, má obrovský zmy-
sel.

● Iste, že z kolegiality nechce-
te radiť takmer dvom desiatkam 
kolegov z iných D MS, ale predsa 
len, čo je na vašej skúsenosti ne-
opakovateľné, takpovediac ko-
márňanské, a čo všeobecné, čo sa 
dá použiť pre obohatenie nefor-
málnej matičnej práce?

Žiaľ alebo našťastie, na mno-
hých pracoviskách sú matič iari ďale-
ko úspešnejší ako my, preto naozaj 
radiť nemôžem. Sme úspešní v ob-
lasti práce s deťmi a divákmi, naše 
akcie naplnia divadelnú sálu do ta-
kej miery, že premiéry musíme ro-
biť v mestskom divadle, keďže to je 
o stovku sedadiel väčšie. Na Vianoč-
nú kapustnicu nám prišlo toľko ľudí, 
že sme dvesto z nich jednoducho ne-
mali kam usadiť. Sen noci svätoján-
skej si pozrelo dvadsaťšesťtisíc di-

vákov, ale zas na druhej strane ne-
dokázal som zorganizovať zájazd na 
Bradlo č i výstup na Devín. Čo praco-
visko, to úspech v inej oblasti. Do-
konca ani odklon od politiky nemô-
žem ponúknuť ako fungujúci model, 
pretože mnohé pracoviská sú práve 
v tejto oblasti úspešné. 

● Je muzikál prelom? Budete 
v podobných podujatiach pokra-
čovať? Sú realizovateľné len v Ko-
márne alebo aj v okolí?

Muzikál je úžasný v tom, že ak 
máte talentované deti alebo schop-
nosť z nich talent vytiahnuť, pri 
troche úsilia sa to divákom bude pá-
č iť a protagonisti sa v tom budú cí-
tiť dobre. Je to divácky úspešné, ale 
nesmierne náročné. Trebárs aj po fi-
nančnej stránke. Jeden kvalitný mik-
rofón vás môže stáť aj tisíc eur, au-
torské práva na pôvodnú jedinú 
skladbu aj päťsto eur a to ešte stále 
nemáte nič. Naopak, s láskou spra-
vená č inohra môže byť z hľadiska 
kvality alebo umeleckej hodnoty na 
tom ďaleko lepšie. Pritom vás bude 
stáť desatinu ceny a nebudete mať 
problém vycestovať za divákom. My 
sme sa nastavili na muzikál a naši di-
váci, sponzori, ale aj č lenovia krúžku 
muzikál proste očakávajú. Ak to bude 
čo i len trochu možné, budeme po-
kračovať. A č i je to realizovateľné aj 
inde? Samozrejme. Začínali sme tak, 
že sme s deťmi kreslili na kartón ku-
lisy a doma sme ručne šili kostýmy, 
doslova sme sa divákom prosili, aby 
si našli čas a dali nám šancu. Prvú 
skladbu sme robili u mňa doma na 
detskom syntetizátore  Dnes, keď sa 
decká rozospievavajú pod dohľadom 
odborníka, o zvuk a svetlá sa stara-
jú dva tímy ľudí, mi to príde až ne-
uveriteľné. Našej produkčnej nosia 
diváci za rezerváciu vstupeniek kve-
ty a detskí diváci sa pretekajú, kto 
má plnú sériu podpisových kariet na-
šich dvadsiatich ôsmich hercov. Keď 
niečo robíte s láskou a plným nasa-
dením, nakoniec sa to podarí. Asi ni-
kto by nepredpokladal, že v Komár-
ne vznikne slovenský folklórny sú-
bor, ktorý sa vypracoval bez akej-
koľvek podpory štátu alebo iných or-
ganizácií. 

● Každý región – komárňan-
ský zvlášť – má svoje osobitos-
ti. Vplýva na matičnú verejnosť a 
činovníkov terajšia medializácia 
okolo Matice a ako sa s tým vyrov-
návate?

Nám najviac škody narobili poli-
tici. Vždy, keď sa „zapojili“ do zále-
žitostí okolo Matice slovenskej, mali 
sme obrovské problémy. Oni odišli, 
ale okná rozbíjali nám, poškodzova-
li pamätné tabule, sochy a boli sme 
to my, kto dostával anonymy alebo 
„podpisy“ na laku automobilov. V tom 
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Ukrajina nám priniesla štyri problémy

Radikálni nasledovníci „bande-
rovcov“, „úderná päsť majdanu“, zís-
kali len jedno percento hlasov.  Vý-
voj na Ukrajine však aj pred voľba-
mi a tiež po nich  priniesol do stred-
nej Európy štyri problémy. Je to vola-
nie po autonómii,  vyjadrenia o tom, 
ako posilniť vojenskú spoluprácu 
NATO, a dlhodobú energetickú otáz-
ku. Pred zmenou v úrade prezidenta 
SR, prezidenta, ktorý vyhral s masív-
nou podporou menšinového voliča, to 
vyvoláva pre vládu problém.

Maďarský predseda vlády po 
víťazných voľbách vyhlásil, že vý-
voj na Ukrajine s „novou naliehavos-
ťou zdôraznil mimoriadnu nevyhnut-
nosť autonómie Maďarov“ v zahrani-
čí, osobitne na Ukrajine.  Vzápätí sa 
nechal počuť nový europoslanec  Pál 
Csáky, že plán autonómie dokonca 
prekonzultoval s maďarským predse-
dom vlády. Pokiaľ ide o Ukrajinu, V. 
Orbán požiadavku autonómie formu-
loval ako „jednoznačné očakávanie 
od novej ukrajinskej vlády“. Maďar-
sko oficiálne dalo najavo – ako jediný 
štát Aliancie a Únie – osobitné požia-
davky na Ukrajinu. 

■ KYJEV ODMIETOL 
Podľa slov V. Orbána štáty EÚ 

i samotná Únia musia rešpektovať 
Maďarsko. Problémom je však naj-
mä požiadavka predstaviteľov ukra-
jinskej dvestotisícovej maďarskej 
menšiny na kolektívne práva. Odpo-
veď z Kyjeva je jednoznačne odmie-
tavá: „Sme jednotný štát a k autonó-
mii sa staviame veľmi opatrne. Ukra-
jine v súčasnosti hrozí rozpad pre se-
paratistické povstanie na rusky ho-
voriacom východe krajiny, ktoré vy-
puklo po tom, čo sa od Ukrajiny od-
trhol Krym a pripojil sa k Ruskej fe-
derácii. Vyzývame ukrajinských part-
nerov, aby sa zdržali vyhlásení, kto-
ré len nahrávajú Rusku,“ vyhlásila 
námestníčka ministra zahraničných 
vecí N. Galibarenková pre maďarské 
médiá. Výzva z Kyjeva sa dá čítať aj 
ako požiadavka solidarity s partner-
ským štátom Únie, ktorý je vo veľmi 
zložitej politickej i ekonomickej situá-
cii. Nárast požiadaviek na autonó-
miu sa môže považovať za využíva-
nie oslabeného štátu, ktorého vláda 
celkom zjavne nekontroluje celé svo-
je územie a nemá podporu a ani au-
toritu u značnej časti obyvateľstva.

Otázka však nie je uzavretá, 
nový prezident Petro Porošenko už 
vyhlásil na stretnutí s prezidentom 
USA B. Obamom vo Varšave, že pri-
praví decentralizáciu v štáte, vráta-
ne východných častí, kde sa bojuje, 
v Donecku a Luhansku, teda oblastí 
s mnohomiliónovým obyvateľstvom.  
Formulácia V. Orbána z 12. mája 
znie: „Postavenie dvestotisíc Maďa-
rov žijúcich na Ukrajine dáva otázke 
nevyhnutnosti autonómie a dvojitého 
obč ianstva mimoriadnu naliehavosť. 
Maďarské spoločenstvo musí mať 
možnosť dvojitého obč ianstva, všet-
ky práva národnej menšiny, vrátane 

práva samosprávy – to sú naše jed-
noznačné očakávania.“ To znamená 
tlak na to, aby pri formulovaní decen-
tralizácie  Ukrajiny bolo maďarské 
želiezko v ohni. A to v situácii, keď sa 
Ukrajina jednoznačne aj so svojimi 
problémami stala partnerom Európ-
skej únie a aliancie NATO, teda zjed-
nodušene povedané, budeme zdieľať 
riešenie ukrajinských problémov, a to 
zrejme dlhodobo. Pritom sme v situá-
cii, keď sme Ruskú federáciu ešte 
nedefinovali ani ako partnera, ale ani 
ako súpera č i protivníka.

■ JEDNOZNAČNÉ SPOJENECTVO 
To sa ukázalo aj na vyjadreni-

ach českého predsedu vlády, kto-
ré viedlo k roztržke vo vláde, ako aj 
ku kritike prezidenta.  Kritici však dali 
spiatočku, keď český sociálnodemo-
kratický predseda vlády Sobotka vy-
hlásil: „Nepovedal som, že som pro-
ti zvyšovaniu vojenskej prítomnos-
ti aliancie NATO, predovšetkým USA 
v Európe, netýkalo sa to ostatných 
štátov NATO, ale Českej republiky. 
A to v tom zmysle, že terajšia situácia 
v súvislosti s Ukrajinou bezpečnostne 
neohrozuje Českú republiku natoľko, 
že by bolo potrebné zvyšovať alianč-
nú prítomnosť, prítomnosť vojsk 
USA na území českej republiky.“

V  Prahe si požiadavku na pres-
nosť formulácií, a teda jednoznač-
nosť postoja vlády, vyžiadala ost-
rá kritika č lenov vlády, a samozrej-
me opozície, ale aj sarkazmus pre-
zidenta Zemana na adresu B. Sobot-
ku, ktorý sa „nikdy v živote nezaobe-
ral zahraničnou politikou, takže sa 
to musí teraz ešte len uč iť “. V Prahe 
to bol už druhý taký rozruch – prvý 
bol okolo vyjadrenia ministra obrany 
Stropnického, že cudzie vojská (voj-
ská NATO a USA) by mu pripomína-
li skúsenosť z roku 1968, keď prišli 
vojská Varšavskej zmluvy, resp. so-
vietske. Bomba bola o to väčšia, že 
to povedal pre zahraničnú svetovú 
agentúru. To vyvolalo tlak na jed-
noznačné vyhlásenie vlády, že bude 
plniť spojenecké záväzky – a to sa 
stalo.  Oba prípady sú však jasným 
svedectvom, že českým politikom 
ide aj o domáce prostredie, o pozí-
cie a zrejme by sa „nedopustili“ ne-
presností, keby neprekonali skúse-
nosť s odporom verejnosti voč i roz-
miestneniu častí protiraketovej obra-
ny,  napokon odvolaného projektu, 
plánu z č ias prezidenta Busha. Na-
priek všetkej nevyhnutnosti, aby po-
litici boli jednoznační, rozruch je aj 
signálom pre zahranič ie, že vlády 
musia plniť spojenecké záväzky, ale 
vzhľadom na domáce problémy. 

■ RTVS KRITICKY 
V prípade Slovenska je celý roz-

ruch v mediálnej polohe. Po prvý 
raz sa spravodajstvo verejnoprávnej 
RTVS kriticky zaoberalo zahranič-
nopolitickými vyhláseniami predse-
du vlády Roberta Fica. Verejnopráv-
na RTVS tvrdila ústami tamojšej slo-

Voľby prezidenta Ukrajiny boli rozhodujúce voľby v Európe. Zvíťazil Petro Porošenko  a má podporu 
USA, EÚ a v ich rámci aj dvojstranných stykov takisto Slovenska. Porošenko zvíťazil dokonca i hlas-
mi  značnej časti voličov na východe Ukrajiny, kde sa bojuje. Voľby boli zároveň porážkou mýtu o hroz-
be tzv. banderovcov, na čom bola postavená argumentácia ruských médií a politiky a dokonca  aj skú-
senej ruskej diplomacie. 

Slovensko sa neodkláňa od NATO, ale má vlastnú skúsenosť

Dušan D. KERNÝ – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Storočnica rytiera na ľade

V mnohých mysliach ešte  doznieva priebeh svetového šampio-
nátu v Minsku, ktorý početných priaznivcov ľadového hokeja u nás 
veľmi nepotešil. Život však plynie ďalej a aktuálnou sa stáva infor-
mácia z iného súdka. Pätnásteho júna 1914 sa v Košiciach narodil 
Ladislav Troják, prvý slovenský hokejista v česko-slovenskom re-
prezentačnom drese. Dnes jeho meno zdobí Sieň slávy slovenské-
ho hokeja, kam Ladislava TROJÁKA uviedli 30. novembra 2002.

Storočnica je náležitým dôvo-
dom pripomenúť si bohatú kariéru 
a, žiaľ, krátky život tohto športovca. 
Rodný dom Ladislava Trojáka už ne-
jestvuje. Neďaleko tehelne, kde pra-
coval jeho otec, vyrástli paneláky. 
Zostali len spomienky na neobyčaj-
ne vrtkého, nevysokého blondiačika 
s priskrutkovanými korčuľami na to-
pánkach. Blízke jazerá boli pre deti 
z okolia oázou radosti. V zime sa 
preháňali po prírodnom ľade a vôbec 
im neprekážalo, keď sa zavše pod 
nimi prelomil. 

■ Z KOŠÍC DO PRAHY
Už v chlapčenskom veku sa 

zásluhou dravosti presadil v klube 
ČsŠK Košice. Hrával v ňom pod tak-
tovkou trénera Františka Janderu do 
roku 1934, keď ako dvadsaťročný 
padol do siete elitného LTC Praha. 
Na Tatranskom pohári dostal až dve 
ponuky. Popri Pražanoch prejavil zá-
ujem i HC Tatry. Uprednostnil hlavné 
mesto. V období 1934 – 1948 hral za 
LTC. Netrvalo dlho a dostal sa do re-
prezentácie. Prvý veľký turnaj odo-
hral na ZOH 1936 v Garmisch-Par-
tenkirchene, kde reprezentačné muž-
stvo obsadilo štvrté miesto. Premié-
ru na majstrovstvách sveta absol-
voval v roku 1937 v Londýne. Prvú 
medailu z MS získal o rok neskôr na 
pražskej Štvanici. 

O ďalších deväť rokov bol sveto-
vý šampionát opäť v Prahe. Česko-
Slovensko si na ňom vybojovalo pr-
venstvo. Veľkú zásluhu na skvelom 
úspechu mal vynikajúco zohratý prvý 
útok Konopásek – Troják – Zábrod-
ský. Skvele prihrávajúci Troják do-
tváral oku lahodiace kombinácie s li-
šiackym Konopáskom i s urasteným 
„Vovom“ Zábrodským. Tribúny sa ba-
vili, mladý Slovák  bol ich miláčikom. 

Počas jedenástich ligových se-
zón bol päťkrát majstrom republiky 
(1937, 1938, 1946 – 1948). Rovna-
ký počet prvenstiev si pripísal v čase 
druhej svetovej vojny v českomorav-
skej lige (1939, 1940, 1942 – 1944). 
Šesťkrát štartoval na majstrovstvách 
sveta (1936 – 1939, 1947, 1948), 
dvakrát na zimných olympijských 
hrách (1936, 1948). Zo ZOH 1948 
v St. Moritzi má striebornú medailu, 
z MS 1947 zlato, z MS 1948 striebro 
a z MS 1938 bronz. 

V reprezentácii odohral sedem-
desiatpäť zápasov a strelil tridsaťse-
dem gólov. 

  
■ NAJSKÔR DO PRÁCE
V čase Trojákovej kariéry bola 

v našich končinách profesionalita 
pojmom takmer neznámym. Športov-
ci chodili do práce, po nej nasledo-
val tréning. On sám bol účtovníkom 
v pražskom cukrovare a tešil sa, keď 
v deň zápasu dostal voľno. Sympa-
tického Trojáčka – tak ho fanúšiko-
via familiárne volali – všade doslo-
va zbožňovali. Nielen pre jeho ho-
kejové majstrovstvo a neobyčajnú 
rýchlosť, ale tiež pre fair-play. Pova-
žovali ho za najslušnejšieho hráča 
na svete. Na Zimných olympijských 
hrách 1948 bol vlajkonosičom. Slá-
va mu nestúpila do hlavy ani vtedy, 
keď ešte počas jeho života pomeno-
vali po ňom námestie v Prahe a ta-
kisto  i v Košiciach. Skromné vystu-
povanie a korektná, priam rytierska 
hra zostali jeho neblednúcou vizitkou 
aj pri storočnici. 

Nebolo jednoduché presadiť sa 
v konkurencii výborných českých 
a moravských hokejistov. Každého 
však museli odzbrojiť jeho nevída-

né korčuliarske schopnosti a dôsled-
né bránenie. Center elitnej formá-
cie s číslom 9 na chrbte v každom 
zápase svoje mužstvo, bez zveli-
čenia, jednoducho zdobil. Po MS 
1947 v Prahe si prevzal zlatú medai-
lu i cenu pre najslušnejšieho hráča 
celého turnaja. Bol to historický oka-
mih, keď zverenci kanadského tré-
nera slovenskej národnosti Mateja 
Bucknu získali prvý titul majstrov 
sveta pre Česko-Slovensko. 

■ OSUDNÝ LET
Na jeseň v roku 1948 odcesto-

vali čs. hokejisti na zájazd do Fran-
cúzska a Anglicka. Pre  oneskore-
né vydanie víz Francúzmi niektorým 
hráčom sa výprava musela rozde-
liť a cestovať do Paríža v dvoch lie-
tadlách. Stretnutie nakoniec odo-
hrali všetci, no presne to isté sa sta-
lo aj v metropole Francúzska. Ang-
ličania totiž nestihli vybaviť vstupné 
formality šiestim hráčom. Prvá sku-
pina odletela do Londýna podľa plá-
nu a pripravovala sa vo Wembley. 
V tom čase Trojákova partia ešte 
tvrdla pod Eiffelovkou. Keď mohli ko-
nečne odletieť, zistili, že ich zastihol 
štrajk zamestnancov Air France. Na 
poslednú chvíľu odcestovali malým 
súkromným lietadlom, ktoré 8. no-
vembra 1948 havarovalo v hmle nad 
Lamanšským prielivom. Vyhasli mla-
dé životy.

Spoluhráči oznámili pani Leo-
polde Trojákovej, s ktorou sa ako 
dvadsaťšesťročný v Prahe oženil, 
smutnú zvesť. Starostlivého, dobro-
srdečného otecka stratila iba šesť-
ročná Janka. Pre manželku a dcér-
ku nastali časy neodôvodnených ata-
kov zo strany vtedajšieho režimu. 
Vdova bola bez pravidelného príjmu. 
Ešte šťastie, že im pomáhala rodina 
z Košíc. Až po vyše piatich rokoch 
jej začali vyplácať penziu po manže-
lovi a dostala aj poistku z Francúz-
ska. Prácu si pani Trojáková našla 
ešte neskôr. V roku 1969 Janka odi-
šla do USA, v súčasnosti žije v Ari-
zone. Vydala sa, s manželom opatro-
vali pani Leopoldu, ktorá po rokoch 
útrap za nimi prišla, a vzorne sa o ňu 
starali až do jej smrti. 

Košice nezabúdajú na svojho 
rodáka. Od roku 1970 zorganizovali 
dvadsaťšesť ročníkov Memoriálu L. 
Trojáka. Zimný štadión Steel Arena 
takisto pripomína nezabudnuteľného 
hokejistu – nesie jeho meno. Trvác-
nu poctu mu pred dvanástimi rokmi 
vzdalo i celé Slovensko. Pripomína 
si ho v Sieni slávy.

Rudolf ZELENAY – Foto: zdroj:  icehockey.wikia.com
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venskej analytičky Atlantickej spo-
ločnosti (v stredu 4. 6.), že Sloven-
sko  vyhláseniami R. Fica signalizo-
valo odklon od línie aliancie NATO. 
RTVS si na prvú verejnú kritiku pozí-
cie R. Fica v oblasti spojeneckej po-
litiky, a to počas návštevy preziden-
ta USA v strednej Európe a krátko po 
stretnutí Obama – Gašparovič, zvoli-
lo spravodajstvo z Washingtonu. 

R. Fico pokiaľ ide o rozmiestne-
nie zahraničných vojsk zdôraznil pre-
dovšetkým citlivosť tejto otázky so 
zreteľom na historické skúsenosti. 
To nie je odklon od spojeneckej po-
litiky posilnenia vojenskej prítomnosti 
vzhľadom na vývoj na Ukrajine. Bez-
pečnostné analýzy Slovenska, ktoré 
prispeli aj k rozšíreniu informačnej 
základne samotného NATO pre dobrú 
prácu  slovenského vojenského spra-
vodajstva, nehovoria o nutnosti posil-
ňovať vojenskú prítomnosť spojenec-
kých vojsk na Slovensku teraz. Slo-
vensko sa plne stavia za plnenie svo-
jich spojeneckých záväzkov, o vojen-
skej prítomnosti akýchkoľvek vojsk 
na našom území sa rozhoduje v dvoj-
stranných rokovaniach a nijaké roz-
hovory č i sondáže neprebehli. Slo-
vensko je však pripravené poskyt-
núť svoje vojenské výcvikové stredis-
ká na prípadný výcvik cudzích vojsk. 
R. Fico veľmi jednoznačne povedal, 
že reakcia vlády SR bude nasledo-
vať až po tom, čo sa zoznámi s plá-
nom prezidenta USA. V celej záleži-
tosti však ani v prípade Česka a ani 
Slovenska nejde o vojenské základ-
ne č i prítomnosť spojeneckých vojsk 
pre to, čo sa teraz deje na Ukrajine. 
Ide najmä o to, aby sa vytvoril potreb-
ný tlak na plnenie záväzku dávať na 
obranu dve percentá z hrubého ná-
rodného dôchodku, teda približne 
o sto percent viac, ako je terajší slo-
venský podiel.

■ PLYNOVÝ FRONT
Ukrajinská kríza otvorila aj „ply-

nový front“. Slovensko sa dynamic-
ky vyrovnalo s požiadavkou reverznej 
dodávky plynu pre Ukrajinu – prvej 
v dejinách vzájomných vzťahov. Zá-
roveň pragmaticky postupovalo v roz-
hovoroch s kľúčovým dodávateľom 
plynu – štátnym Gazpromom a rus-
kým ministerstvom zahraničných vecí.  
Rokovania s Gazpromom boli potreb-
né aj pre postup na domácej pôde. 
Preto, aby udržala vláda ceny ply-
nu pre obyvateľov, plne prevzala do 
rúk štátu Slovenský plynárenský pod-
nik SPP. To sa stretlo s prudkou kriti-
kou opozície a liberálnych ekonómov. 
Aké je to všetko zložité, ukazuje prí-
pad Bulharska. To stavia po dne Čier-
neho mora, obchádzajúc Ukrajinu, 
plynovod z Ruska do Bulharska. Eu-
rópska komisia sa proti projektu ako 
nevyhovujúcemu európskym normám 
postavila. Bulharská vláda má me-
siac na to, aby zdôvodnila svoje sta-
novisko, prečo chce v stavbe pokra-
čovať, inak jej hrozí proces a až po-
kuta za porušenie práva Európskej 
únie. 

Komisia tvrdí, že projekt musí 
preskúmať vzhľadom na energetickú 
bezpečnosť Európskej únie.  Komisia 
zastavila schvaľovací proces stavby. 
Bulharsko pritom považuje Južný po-
tok, ktorý má pokračovať do Srbska, 
Maďarska, Rakúska, ale aj do Chor-
vátska, Macedónska , Grécka a Tu-
recka za strategickú národnú priori-
tu, ktorej sa nechce vzdať. Problém 
spočíva v stratégii Európskej komisie 
prijatej v dôsledku ukrajinskej krízy. 
Únia chce zabrániť ruskému Gazpro-
mu vlastniť prepravné cesty plynu, 
ale Bulharsko zasa zdroje na náklad-
ný projekt po dne mora nemá, pritom 
plyn naliehavo potrebuje.
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Práve to viedlo poddaných, aby 
sa sťahovali na „vo ľnú“ zem. Šľach-
ta však takejto rozsiahlej migrácii 
zamedzila presadením zákona ob-
medzujúceho slobodu sťahovania 
poddaných. Priame nebezpečen-
stvo predstavovala v tom čase na-
jmä Osmanská ríša, ktorej obnove-
ná vojenská expanzia trvalo a dlho-
dobo ohrozovala uhorské pohra-
ničné pevnosti. Turecké nebezpe-
čenstvo však viacerí podceňovali 
a jeho hrozbu nepokladali za reál-
nu.

■ V ZNAMENÍ KRÍŽA
Kráľovského kancelára a kardi-

nála Tomáša Bakóca (1442 – 1521) 
pápež Lev X. na jar 1514 vymeno-
val za pápežského legáta povere-
ného organizovaním križiackej vý-
pravy proti Turkom. Bola to jedna 
z for iem jeho „odškodnenia“. Bakóc 
totiž v predchádzajúcom roku po 
druhýkrát neúspešne kandidoval na 
pápežský stolec. Napriek skeptic-
kému a skôr negatívnemu stanovis-
ku niektorých znalcov krížovú vý-
pravu schválila aj kráľovská rada. 
Po slávnostnom vydaní pápežskej 
buly vyzývajúcej do boja proti Tur-
kom, čítanej na Veľkú noc v roku 
1514 vo všetkých kostoloch, už nič 
nestálo v ceste na masové verbo-
vanie kr ižiakov. Najväčší tábor kr i -
žiackeho vojska bol pr iamo pri Bu-
díne. Táborilo tu asi štyr idsať t isíc 
mužov i žien. Drvivá väčšina z nich 
bola z radov sedliakov, mestskej 
chudoby, študentov, remeselníkov 
a nižšej šľachty a kléru. Z hľadis-
ka etnicity to bola nesúrodá masa. 
Rovnako početné kr ižiacke vojsko 
sa sústredilo v táboroch na Ve ľ-
kej uhorskej rovine. O úspešný ná-
bor do kr ižiackych radov sa zaslú-
žil i najmä  horliví ľudoví františkán-
ski kazatelia. 

Za hlavného vojenského veli -
teľa pripravovanej kr ižiackej výpra-
vy bol vymenovaný sedmohradský 
sikulský zeman a skúsený jazdec-
ký veliteľ Juraj Dóža. Medzi ďal-
ších veliteľov patr i l i aj jeho brat 
Gregor, ceglédský farár Vavrinec 
Mészáros a Tomáš Kecskés. Práve 
poslední dvaja menovaní sa v po-
lovici mája 1514 obrátil i l istom na 
košickú mestskú radu, aby urých-
lene začala s verbovaním Košiča-
nov do kr ižiackeho vojska. V rov-
nakom čase bol poverený Vavrinec 

Szür z neďalekej Šace verbovaním 
nových kr ižiakov z radov sedliakov 
z obcí a usadlostí v okolí Košíc. Ko-
šická mestská rada však už na t ie-
to výzvy nemusela reagovať, preto-
že medzitým bola krížová výprava 
odvolaná. Okrem toho mala opráv-
nené obavy z ozbrojovania mest-
skej chudoby, pretože šľachtici pr i -
chádzajúci v tom čase z kr ižiac-
kych táborov otvorene hovoril i o re-
volučných náladách, ktoré sa šír i -
l i medzi plebejskou väčšinou kr i-
žiakov. Týchto šľachticov košická 
mestská rada, zachovávajúc ver-
nosť kráľovi, ochotne prijala a po-
skytla im azyl. Mesto Košice – aj 
pod dojmom týchto správ o rabo-
vaní ozbrojenej luzy – pr ikroč i lo 
k ďalšiemu opevňovaniu a vyzbro-
jovaniu mešťanov. Košická mestská 
rada sa zároveň l istom obrátila na 
Františka Baloga, velite ľa povsta-
leckého tábora v Gönci, aby svoje 
ozbrojené formácie rozpustil a po-
vstalcov vyzval na návrat do svo-
jich domovov.

■ PLAMENE REVOLÚCIE
Bojachtivosť kr ižiakov naras-

tala a olej do ohňa nepril ievali len 
protiturecké nálady a motivácia na 
plnomocné odpustky. Rástla po do-
vtedy nezvyklých masových stret-
nutiach sedliakov z rôznych regió-
nov a ich vzájomným porovnávaním 
životných údelov. V tom čase však 
už bolo zrejmé, že krížová výprava 
sa dostala do štádia ľudovej revolty 
– ozbrojenej vzbury. Križiaci vyhlá-
sil i neposlušnosť. Otvorene obvini-
li šľachtu a vyšší klérus zo zrady 
idey ťaženia proti výbojným Turkom 
pod znamením svätého kríža. Me-
dzi rebelmi sa šír i l i správy, že via-
cerí zemepáni bránia svojim pod-
daným pripojiť sa k nim. To vied-
lo zač iatkom mája 1514 k prvým ot-
voreným a ozbrojeným prejavom 
a ku krvavým stretom. Kardinál Ba-
kóc, aby zabránil ďalšiemu šíreniu 
revolučných nálad, odvelil v polo-
vici mája  kr ižiakov na južnú hra-
nicu a zakázal ďalší nábor nových 
žoldnierov. Revolučná pochodeň sa 
však už rozhorela naplno. Križiaci 
neuposlúchli výzvy a premenili sa 
na ľudovú armádu s osobitou ple-
bejskou kr ižiackou ideológiou, kto-
rá ich „oprávňovala“ odobrať šľach-
te jej práva. Hlavným dôvodom bola 
údajná sabotáž obrany vlasti zo 

vi l okrem hrdelných a iných trestov 
i zákaz migrácie poddaných: „Odte-
raz všetci sedliaci bývajúci v tomto 
krá ľovstve okrem obyvate ľov slo-
bodných a opevnených miest, k torí 
zostali verní krá ľovskému majestá-
tu, a vyjmúc aj tých sedliakov, ktorí 
zotrvali v pravej vernosti voč i  svo-
jim pánom a svätej korune tohto 
krá ľovstva a nezúčastnil i  sa na tej -
to bezbožnej vzbure, pre túto svo-
ju nevernosť nech strat ia slobo-
du sťahovať sa z miesta na miesto 
a nech sú naveky daní svojim ze-
mepánom do večného poddanstva. 
Okrem toho v budúcnosti nech sa 
nemôžu bez vôle a súhlasu svojich 
pánov sťahovať z miesta na miesto 
a natrvalo sa usadzovať “. 

■ POVINNÉ DARY
Okrem migračných obmedzení 

boli stanovené povinné „dary“ sed-
l iakov svojim zemepánom – deviat-
ky, desiatky a rôzne iné naturálie 
(kurčatá, husi, ošípané), obmedze-
nia pr i sobášoch. Nikto zo sedli -
ackeho rodu nesmel by ť zvolený 
a krá ľovským majestátom povýše-
ný za biskupa. Mimoriadne tres-
ty postihli aktérov alebo iniciáto-
rov znásilnení š ľachtických diev-
čat a žien. Násilníci mali ako „zlo-
rečení, Bohom i ľuďmi preklína-
ní zloč inci podstúpiť hroznú smr ť “. 
Potrestaní boli aj ich potomkovia. 
Nemohli nikdy viac zastávať funk-
cie mestského a dedinského r ich-
tára alebo č lena mestskej rady. Po-
sledný, sedemdesiaty č lánok sta-
novil i  postup recipročného navrá-
tenia zbehnutých sedliakov do su-
sedných štátov. Tieto žiadosti mala 
vybavovať uhorská krá ľovská kan-
celár ia. 

Rozhodujúci vplyv v Uhorsku 
získavala  stredná a nižšia š ľach-
ta, ktorá svoje ambície vyjad-
r i la v podpore nového zákonní-
ka Tr ipar t itum opus iur is consue-
tudinar i i inclit i  regni Hungar iae 
par t iumque adnexarum (Trojdiel -
ne spracovanie obyčajového prá-
va Uhorského krá ľovstva a pr ipo-
jených krajín). Jeho autorom bol 
Štefan Verböci, právnik, protono-
tár krajinského sudcu a stúpenec 
Jána Zápo ľského. Tr ipar t itum na-
pr iek realite zrovnoprávnilo mag-
nátov a zemanov, def inovalo spo-
ločenstvo š ľachticov ako polit ický 
národ, ktorý je reálnym nosite ľom 
polit ickej moci v štáte. Napr iek via-
cerým výhradám ho panovník Vla-
dislav II. signoval 19. novembra 
1514. V právnej praxi sa viaceré 
ustanovenia Tr ipar t ita používali až 
do roku 1918 a niektoré z nich až 
do roku 1950. 

Najmasovejšie ľudové povstanie proti sociálnym poriadkom v súdobom Uhorsku

 Táto revolta, ktorej päťsté výročie si pripomíname, vošla do histórie pod menom sedliacka vojna alebo sa do dejín zapísala podľa mena svojho 
vodcu aj ako Dóžovo povstanie. Priame boje slovenské územie obišli, ale nepriamo sa jeho udalosti dotkli Zemplínskej, Abovskej a Hontianskej 
stolice, tiež Košíc a stredoslovenských banských miest. Začiatkom 16. storočia po vlne morových epidémií a neúrodných rokov nebolo osídlenie 
Uhorska kompaktné a viaceré sedliacke osady a usadlosti boli vyľudnené a dlhodobo opustené.

Stavovské povstanie Juraja Dóžu v  roku 1514

Vojtech K ÁRPÁT Y – Foto: autor

strany vyššej šľachty a magnátov a 
bránenie kr ižiakom v naplnení ich 
hlavného poslania. V prípade úspe-
chu kr ižiakov mali všetci účastníci 
výpravy získať kolektívne výsady 
slobody, podobne ako uhorská vo-
jenská pohraničná hotovosť – sed-
mohradskí Sikuli. 

■ PANOVNÍKOVA REAKCIA
Šľachta ešte stále podceňovala 

nebezpečenstvo, a tak proti vzbú-
rencom vyslala menšie ozbrojené 
oddiely vo viere, že sa im podarí 
ľudové vojsko po prvých stretoch 
poraziť a rozohnať. Tieto formácie 
však kr ižiaci porazili a počas dvoch 
mesiacov rabovali sídla svetskej 
i cirkevnej šľachty, kláštory, hra-
dy a pálil i všetky písomné doklady 
o šľachtických výsadách. Po zač ia-
točnom prekvapení a dezorientácii 
však panovník a šľachta zjednotili 
úsil ie pr i obrane svojich práv a vý-
sad. Mobilizovali početnejšie voj-
sko a na jeho čelo kráľ vymenoval 
temešského župana a hlavného ka-
pitána južných oblastí Štefana Bá-
toryho, ktorý zlikvidoval menšie 
kr ižiacke centrá a utiahol sa do te-
mešvárskej pevnosti. Tam ho ne-
úspešne obliehal vyše mesiaca 
hlavný prúd kr ižiackej armády. Dó-
žove vojská sa napokon 15. júla 
1514 vzdali sedmohradskému voj-
vodovi Jánovi Zápoľskému, ktorý 
pr išiel k Temešváru na pomoc Báto-
rymu. Kráľovi sa po výzvach adre-
sovaných šľachticom rôznych regió-
nov ešte v júni 1514 podarilo zhro-
maždiť početné vojsko. Tak ešte 4. 
júna 1514 na Turíce poslal z Budí-
na list adresovaný šľachte Šariš-
skej župy, aby sa pr ipojila k nemu 
a pomohla poraziť rebelov: „Nie je 
potrebné v liste vám opisovať, aké 
nezvyčajné výstrednosti a hrozné 
zloč iny pácha sedliacky ľud, ktorý 
povstal pod menom križiakov. Jeho 
zloč iny sú také veľké a také hrozné, 
že ich nikto nevie dostatočne opí-
sať. Preto je nevyhnutné čo najskôr 
sa postaviť proti takému ve ľkému 
nebezpečenstvu. Keď ich s Božou 
pomocou porazíme a rozprášime, 
potom ich zvyšky ľahšie budeme 
môcť vykoreniť ! “

■ FEUDÁLNA SPRAVODLIVOSŤ
Po porážke hlavných zoskupení 

Dóžovho vojska ostali v regiónoch 
ešte osamotené menšie oddie-
ly povstalcov, ktoré sa stali ľahkou 
korisťou šľachtických prenasledo-
vateľov. Vraždenie sedliakov a bý-
valých povstalcov nadobudlo také 
rozmery, že októbrový snem v roku 
1514 musel pr iamo zakázať ich za-
bíjanie. Nebolo to z nejakého náhle-
ho záchvatu f i lantropie, ale z reál-
neho nedostatku pracovnej si ly na 
poliach a z neho pr iamo vyplýva-
júcej hrozby hladomoru väčšieho 
rozsahu. Pod ľa odhadov bolo na 
strane vzbúrencov vyše  päťde-
siat t isíc obetí. Aj na uhorské po-
mery to bol zarážajúci počet. Nad 
samotným vodcom povstania Jura-
jom Dóžom vyniesli potupný a od-
strašujúci or t ie ľ smr t i. Posadil i ho 
na rozžeravený železný trón a na 
hlavu mu dali žeravú železnú ko-
runu. Jeho na smr ť vyhladova-
ných spolubojovníkov donúti l i, aby 
z jeho oškvareného tela zubami tr-
hali mäso... 

Po potlačení Dóžovho povsta-
nia pr išl i na rad l ikvidácie zvyš-
kov poddanských slobôd, ktoré od-
stránil i  zákonné č lánky, ktoré pr i jal 
v októbr i 1514 uhorský snem a 19. 
novembra 1514 potvrdi l panovník 
Vladislav II. Štrnásty č lánok stano-

R E F L E X I A

V a t i k á n s k i  h o d n o s t á -
r i  c h c ú  d o s l o v a  s i l o u -
m o c o u  d o s i a h n u ť ,  a b y 
s a  c i r k e v n é  k a u z y  n e -
p r e p i e r a l i  n a  v e r e j n o s -
t i .  Č o  j e  c i e ľ o m ?  M ô ž e -
m e  l e n  h á d a ť ,  a l e  v š e t -
c i  v  t o m  m á m e  v  p o d s t a t e 
j a s n o .  A k o  ľ u d i a  b y  s m e 
s a  z a  c h y b y  n e m a l i  h a n -
b i ť ,  l e b o  n á s  i c h  „ z a m e -
t a n i e  p o d  k o b e r e c “  n e p o -
s ú v a  d o p r e d u ,  a l e  p r á v e 
n a o p a k  ť a h á  s p ä ť .  A  t a k 
z á k a z  K o n f e r e n c i e  b i s k u -
p o v  n a d o b ú d a  r o z m e r  n e -
p o c h o p i t e ľ n é h o  r o z h o d -
n u t i a . 

P r e č o  b y  ľ u d i a ,  k t o r í 
s ú  t a k p o v e d i a c  „ p r i a m o  o d 
f a c h u “ ,  n e m o h l i  p o v e d a ť 
s v o j  n á z o r ?  K ň a z i  s a  u ž  n a 
v y s o k e j  š k o l e  u č i a  h o m i l e -
t i k u ,  č o  j e  n á u k a  o  k á z a -
n í .  P r á v e  o n i  b y  m a l i  v e -
d i e ť  n a j l e p š i e  v y j a d r i ť  s l o -
v a m i  d i a n i e  v  c i r k v i ,  k t o -
r é  m á  d o s a h  č i  u ž  p r i a m o 
a l e b o  n e p r i a m o  n a  v ä č š i n u 
ľ u d s k e j  p o p u l á c i e . 

D o  v ý n i m o č n e j  p o z í c i e 
t a k t o  s t a v i a  V a t i k á n  o d v o -
l a n é h o  a r c i b i s k u p a  R ó b e r -
t a  B e z á k a .  Z á k a z o m  v y j a d -
r o v a n i a  s a  p r i a m o  o d  v a -
t i k á n s k e h o  p r e f e k t a  k o n -
g r e g á c i e  b i s k u p o v  M a r -
c a  O u e l l e t a  z  n e h o  v y t v á -
r a j ú  o s o b u  v y v o l á v a j ú c u 
p r o t i c h o d n é  e m ó c i e .  J e d n i 
h o  n e m ô ž u  v y s t á ť ,  p r e t o ž e 
s y m p a t i z u j ú  s  r o z h o d n u t í m 
V a t i k á n u  a  m a j ú  p l n ú  d ô v e -
r u  v o  v a t i k á n s k y c h  h o d -
n o s t á r o v ,  d r u h á  s k u p i n a 
ľ u d í  k r ú t i  h l a v o u  n a d  t ý m t o 
r o z h o d n u t í m ,  p r e t o ž e  n e -
v e d i a  p o c h o p i ť  u ž  p r e d o -
š l é  r o z h o d n u t i e  s m e r u j ú c e 
k  j e h o  o d v o l a n i u .  K a ž d o -
p á d n e  z  n e h o  v y t v o r i l i  p o -
p u l á r n u  o s o b u ,  k t o r e j  n á -
z o r y  z a u j í m a j ú  n i e l e n  j e h o 
s y m p a t i z a n t o v ,  a l e  a j  o d -
p o r c o v . 

Č l o v e k ,  k t o r ý  n e m á  č o 
s k r ý v a ť ,  n e m á  p r o b l é m  o d -
p o v e d a ť  n a  n i j a k ú  o t á z -
k u .  Z  t r n a v s k é h o  e m e r i t -
n é h o  a r c i b i s k u p a  s a  s t a -
l a  p o p u l á r n a  o s o b a ,  f i l m o -
v ý  h r d i n a ,  v í t a n ý  ú č a s t n í k 
f e s t i v a l o v ,  t a l k s h o w . . .  B o l 
p r o b l é m  z a p n ú ť  s i  t e l e v í -
z i u  b e z  t o h o ,  a b y  s m e  h o 
n e v i d e l i  v y s t u p o v a ť  p r i a -
m o  a l e b o  n e p r i a m o  h o v o -
r i ť  o  ň o m .  H l a s  z  V a t i k á n u 
r á z n e  z a k r o č i l  a  u m l č a l  t e n 
j e h o .  V  i s t e j  r e k l a m e  t e l e -
v í z i e  T A 3  s a  d o k o n c a  z a č a l 
o b j a v o v a ť  o d v o l a n ý  a r c i -
b i s k u p  B e z á k ,  k d e  u ž  m l č í , 
č í m  d o d r ž i a v a  p r í k a z .  N o 
t o t o  t i c h o  m á  v ä č š i u  v ý -
p o v e d n ú  h o d n o t u  a k o  a k é -
k o ľ v e k  p r e h l á s e n i e .  A  t a k 
s a  v r a c i a m e  k  p ô v o d n e j 
o t á z k e .  Č o  j e  i c h  c i e ľ o m ? 
D o  h l á v  n a j v p l y v n e j š í c h 
p r e d s t a v i t e ľ o v  v a t i k á n s k e j 
k ú r i e  s a  n i k d y  n e d o s t a n e -
m e .  N o  i c h  r o z h o d n u t i a  h o -
v o r i a  z a  n i c h  a  n e h o v o r i a 
v  i c h  p r o s p e c h .  S ú  t o  t a k -
z v a n é  n ú d z o v é  r i e š e n i a , 
k t o r é  n i č  n e v y r i e š i a .  Š i -
k o v n é  v y n á j d e n i e  s a  o d v o -
l a n é h o  a r c i b i s k u p a  j e  j e d -
n o z n a č n o u  o d p o v e ď o u  n a 
z á k a z .  R e š p e k t u j e  i c h  p r i a -
n i e ,  a l e  z o s t á v a  v e r n ý  s v o -
j i m  p r i n c í p o m .  T o  n a j t i c h -
š i e  t i c h o  t e r a z  u ž  s p o z a 
k l á š t o r n ý c h  m ú r o v  j e  n i e -
k e d y  h l a s n e j š í m  v ý k r i k o m 
a k o  s a m o t n á  r e č . 

A l ž b e t a  H A L M O V Á

Rozdeľujúci 
arcibiskup?

DóDóDóžožožovvv krkrkrižižižiaiaiak k k nana d obovom letáku



K U L T Ú R A

K U L T Ú R A

9 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

Mládež predsa stále rada spieva

ve vtedy tvorili detské zbory väčšiu 
polovicu všetkých speváckych zbo-
rov a bežne existovali na základ-
ných školách. Čoraz slabšia podpo-
ra zo strany štátu a samospráv, roz-
pad trojstupňového systému osve-
tových zariadení, agresívna pre-
sila populárnej hudby, no najmä 
zaostávajúca úroveň hudobnej vý-
chovy na školách urobili svoje. Po-

čet detských speváckych zborov na 
Slovensku klesol, ale u našich suse-
dov  vyzerá situácia ináč. Eleonó-
ra Hunčagová, odborná pracovníč-
ka pre zborový spev v Národnom 
osvetovom centre, to opisuje nasle-
dovne:  „Detské zbory existujú mo-
mentálne len na niektorých základ-
ných umeleckých školách a pár výni-
miek nájdeme aj na základných ško-

Ak hľadáme zmysluplnú a kul túrne povznášajúcu kolek t ívnu umeleckú akt ivi tu pre det i  a mládež , na 
pr vé miesto patr í  nesporne ochotnícke divadlo a zborový spev. A práve zborovému spevu sa venu-
jú súbor y, k toré sa uprostred mája z išl i  v Rimavskej Sobote na najstaršej súťažnej prehl iadke zbo -
rového spevu det í  a mládeže Mládež spieva.

Rimavská Sobota privítala spevácke zbory z celého Slovenska

Zbierka J. Leikerta pod názvom Dvojdlaň
V y d a v a t e ľ s t v o  M a t i c e  s l o v e n s k e j ,  M a r t i n ,  2 0 1 4

Jozef Leikert je popredným súčasným básnikom a autorom literatúry 
faktu. V jeho bibliografii figurujú desiatky knižných vydaní vo viace-
rých jazykoch. Patrí k najprekladanejším slovenským básnikom, pre-
klady jeho poézie vyšli v jedenástich krajinách (okrem iných v USA, 
vo Švédsku, v Rusku, Poľsku, Rakúsku). 
 Prezentácia najnovšej knihy bola 21. mája v Múzeu Jána Cikkera v Bra-
tislave. Slávnostný večer uvádzal husľový virtuóz Peter Michalica, ktorý 
urobil aj výber básní a napísal do knihy doslov, v ktorom sa medziiným vy-
jadril:  „Ako huslista som obklopený celý život nielen hudbou, ale aj litera-
túrou, výtvarným umením a históriou. Najmä poézia, najbližšia sestra hud-
by, mi pomáha v dobrom i zlom. Pred koncertom či po koncerte často sia-
ham po básňach, ktoré ma upokojujú, napĺňajú zvláštnou energiou. Zaují-
mavé je, že o podobných pocitoch pri počúvaní hudby mi hovoril Jozef Lei-
kert... Máme veľa spoločného umelecky aj ľudsky... Verše Jozefa Leikerta 
ma oslovili nielen úprimnosťou, citlivosťou, ale aj originálnymi metaforami... 
Majú hĺbku hĺbok a výšku výšok. Nelietajú nad zemou, nekĺžu po povrchu, 
ale pomaly, nenápadne ako silný mráz zachádzajú pod nechty... Knihu vní-
mam ako dvojdlaň lásky, dvojdlaň pohladenia a dvojdlaň roztvorených krí-
del. Krídel, ktoré nám dávajú krídla... 
 Básne recitoval Štefan Bučko a knihu do života uviedla herečka Boži-
dara Turzonovová. Vo svojom príhovore vysoko hodnotila empatiu básnika, 
jeho ponory do duše človeka, skúmania ľudského bytia s presvedčivou filo-
zofiou a nadhľadom. 
 Kolekcia meditatívnej lyriky Dvojdlaň v hodnotnom knižnom spracova-
ní s koženkovou väzbou je výberom toho najkrajšieho z rozsiahlej poetickej 
tvorby popredného súčas ného básnika. Báseň je preňho nástrojom hľada-
nia a pomenúvania hodnôt, duchovna, zmyslu života, pokusom  o vypove-
danie príbehu o ľudskom osude, v ktorom sa nadčasové pretína s refle-
xiou...

(Knižná revue, mrs, sm)

Maroš M. BANČEJ – Foto: Eleonóra HUNČAGOVÁ

lách. Na južnom Slovensku si Maďari 
udržiavajú zbory na svojich základ-
ných školách, dokonca majú zbor 
„malých“ – to je prvý stupeň základ-
ných škôl, a zbor „veľkých“ – žia-
ci druhého stupňa základných škôl.  
V samotnom Maďarsku funguje tra-
dícia Zoltána Kodályho a vláda cez 
rôzne projekty detské zbory cielene 
podporuje. V Poľsku pred pár rokmi 
rozbehli projekt Spievajúce Poľsko, 
vďaka ktorému vzniklo asi štyris-
to speváckych zborov. Slovensko 
bolo a je spevavý národ. Máme hlbo-
ké spevácke korene a krásne tradí-
cie, na ktorých môžeme stavať. V pr-
vom rade by sa mal obnoviť zboro-
vý život na školách. Ak sa nepodarí 
udržať mladú generáciu pre zborové 
spievanie, neskôr radikálne upadne 
aj zborový spev dospelých. Na to by 
malo ministerstvo kultúry a minister-
stvo školstva myslieť. 

■ ISKRIČKY NÁDEJE 
V súčasnosti je prevažná väč-

šina speváckych zborov v kategórii 
dospelých, ale aj tie zápasia s nedo-
statkom f inancií a v prevažnej väč-
šine sú odkázané len na vystúpe-
nia v rámci svojich miest pôsobnos-
ti. Podľa štatistiky v roku 2012 evi-
dovali päťsto speváckych zborov do-
spelých, stopäťdesiatsedem mládež-
níckych a stotridsať jeden detských, 
pričom do týchto počtov sú zarátané 
aj chrámové zbory. 

 Alarmujúci je aj fakt, že po-
čet zborových prehliadok a súťaží 
na Slovensku z f inančných dôvodov 
z roka na rok ubúda. Momentálne na 
Slovensku nie je viac ako desať zbo-
rových festivalov, ktoré sú však skôr 
regionálneho charakteru, prípadne 
s účasťou jedného alebo dvoch za-
hraničných zborov. Možno sa však 
blýska na lepšie časy. Hovorí Eleo-
nóra Hunčagová: „Vysokú umelec-

kú hodnotu dosahuje novovzniknu-
tý medzinárodný festival zborového 
umenia VOCE MAGNA v Žiline. No 
a najstaršou a jedinou celoštátnou 
postupovou súťažou v oblasti zboro-
vého spevu detí a mládeže na Slo-
vensku je súťaž a prehliadka Mládež 
spieva, ktorej 45. ročník sa nedáv-
no konal v Rimavskej Sobote. Jej vy-
hlasovateľom a odborným garantom 
z poverenia Ministerstva kultúry SR 
a Ministerstva školstva, vedy, výsku-
mu a športu SR je Národné osvetové 
centrum. Na jej celoštátne kolo, kto-
ré organizačne pripravilo Mestské 
kultúrne stredisko v Rimavskej So-
bote, sa prebojovalo cez krajské sú-
ťaže deväť mládežníckych spevác-
kych zborov, čo predstavovalo cel-
kovo tristoštyridsať účastníkov.“

■ SLOVO ODBORNÍKA
Dali sme slovo aj predsedníč-

ke odbornej poroty profesorke Blan-
ke Juhnákovej. „V poradí 45. ročník 
Mládež spieva v Rimavskej Sobo-
te hodnotíme z pohľadu poroty ako 
veľmi vydarený po stránke výkonov 
jednotlivých zborov, ako aj po strán-
ke celkového organizačného zabez-
pečenia. Veľkým zážitkom pre mňa 
osobne a urč ite aj pre všetkých zú-
častnených bol záverečný galakon-
cert, kde zbory preukázali vzájomnú 
súdržnosť, výsledkom čoho bol fas-
cinujúci výkon.“ 

Čo sa týka výsledkov súťa-
že, veľmi milo prekvapil nováč ik na 
Mládež spieva Dievčenský spevác-
ky zborov Cambiar La Mùsica z Po-
hronskej Polhory s dirigentkou Vero-
nikou Veverkovou, ktorý sa umiest-
nil na najvyššom stupni víťazov v pr-
vom pásme. 

Zborový spev detí a mláde-
že teda na Slovensku žije. Aj vďaka 
obetavým lektorom a organizátorom 
nielen z Rimavskej Soboty. 

Už 45. ročník tohto inšpiratív-
neho podujatia ukázal, že zboro-
vý spev na Slovensku žije a rozvíja 
sa. V dobe počítačov a imaginárnych 
priateľstiev na sociálnych sieťach je 
zmysluplné trávenie voľného času u 
nastupujúcej generácie vec mimoriad-
ne potešiteľná. 

■ FORMUJE OSOBNOSŤ
Zborový spev patrí k tvorivej ľud-

skej č innosti, ktorá je schopná kom-
plexne formovať osobnosť č loveka. 
Rozvíja schopnosti, vnímanie, uče-
nie, pamäť, ale aj cit pre hudbu, fan-
táziu a kladné emócie. Okrem toho 
učí vytrvalosti, úprimnosti a zmyslu-
plným vzťahom k iným i k sebe.

Pre samotného speváka je to ra-
dosť zo spevu, spievanie v spevác-
kom zbore vytvára predpoklady na 
rozšírenie poslucháčskej bázy tzv. 
vážnej hudby a v konečnom dôsled-
ku tiež predpoklady na orientova-
nie sa na vyššie kultúrne a duchov-
né hodnoty.  V dnešnej uponáhľanej 
dobe plnej stresu a stále pribúdajú-
cich chorôb, je dokázané, že hudba 
lieč i, deti sa pri nej uvoľnia, zabudnú 
na starosti a pri muzikálových č i go-
ospelových skladbách sa v nich roz-
víja aj cit pre rytmus. 

Hlavný rozkvet zborového spe-
vu sa podľa niektorých prameňov 
datuje do rokov 1978 až 1995. Prá-

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

na cestu do džungle matematiky 
k veci. Čo ma trápi, je Pí ale -
bo po grécky napísané Ludol-
fovo č íslo ako π.  Vyjadruje po-
mer obvodu kruhu k jeho prie -
meru. Wil l iam Shanks v roku 
1853 oznámil, že vypoč í tal hod-
notu č ísla Pí s presnosťou na 

607 miest. Napokon sa ukáza-
lo, že správnych bolo len 527. 
(To môže č loveka nahnevať.) Na 
tento celému svetu bez rozdie -
lu rás a peňazí patr iaci znak zís-
kal výhradné práva istý Ameri -
čan. Trit isíc rokov starý symbol 
môže na oblečení používať  len 
a len f irma umelca z Brookly-

nu. Nerobím si sprosté žar ty, je 
to naozaj. Newyorčan predáva 
oblečenie, na ktorom je potlač 
s gréckym symbolom Pí. Zá-
sluhou amerických úradov zís-
kal výhradné práva na jeho po-
užívanie na oblečení. Pre štíh-
le bude na tr ičku π  = 3 ,14 a pre 

moletky π  = 3 ,14 15 92 65 35 89 
79 32 38 46 26 43 38 32 79 50 28 
8 ... Zaokrúhľovanie na desatin-
né miesta a počet č ísel bude zá-
visieť  od objemu hrude dotyč -
nej. Nijaká  iná f irma nemôže 
predávať  oblečenie so znakom 
Pí. Ingrisanova spoločnosť  za-
čala rozposielať  konkurenčným 

predajcom výzvy na stiahnutie 
tovaru z predaja. Po protestoch 
právnikov sa asi tento americký 
úlet znormalizuje, lebo je iracio -
nálny aj na Ameriku, ale č lovek 
nikdy nevie. Čo keď  si niekto za-
registruje v Amerike s dosahom 
na celý svet napríklad  mate -

matické písmeno e aj na písané 
slovo. Zakáže ho ľuďom po-
užívať  v textoch. Nikto bez vy-
platenia tantiém nebude môcť 
napísať  „Ema má mamu“, ale 
len „Ma má mamu“. Všetky šla-
bikáre, no t iež Biblie a ústavy sa 
budú, keď  si editori alebo kníh-
kupci nezaplatia, musieť  skar-

tovať.   Po práve, veď  je to nor-
málne. Tak ako keď  si americkí 
zbohatl íci kupujú zem na Mesia-
ci alebo hviezdu. Alebo sa neja-
ký Američan zadíva v kostole na 
kríž a povie si , to bude kšef t . Dá 
si ho ochrániť  a cirkev, ak nebu-
de chcieť  mať  chrámy bez krí -
žov, bude platiť  ako odušu. Ozaj 
duša! Čo ak si nejaký Ameri -
čan zaregistruje dušu ako jeho 
výhradné duševné vlastníctvo. 
Zostať  bez duše alebo zaplatiť 
za jej používanie?

P. S. Nedávna správa TASR: 
„Z pomníka Antona Bernoláka 
v Trnave ukradli zlodeji č ísl ice, 
k toré zobrazovali roky jeho na-
rodenia a úmr tia... Nepovšimnu-
té zostali len dve jednotky. 

Milan ZEMO

Možno sa dočkáme výhradného práva na dušu

H U M O R E S K A

Matematika je pre mňa terra 
incognita. Prestal som jej ro -
zumieť  v polovici prvého roč -
níka gymnázia. Na staré ko-
lená som sa opäť  o matema-
tiku obšuchol. Stále ma síce 
chladným nechávajú poučky 
ako: „ Iracionálne č íslo je kaž-
dé reálne č íslo, k toré nie je ra-
cionálne,“ alebo: „Komplex-
ná jednotka je komplexné č ís-
lo veľkosti 1, č iže také, že jeho 
absolútna hodnota sa rovná 
jednej.“ Ale na matematiku ne-
dám dopustiť.  Inak, k to predo-
šlému exkurzu rozumie,  nech 
sa prihlási u súdruha Žinč i -
cu. Zostali mu nejaké Nobe-
love ceny.  Po malom výcviku 

Len nedávno sme 
v našom týždenníku pí-
sali o publikácii rehoľní-
ka Sebastiána Laba o od-
volanom trnavskom arci-
biskupovi Bezákovi. Po 
jeho náhlom skone v se-
nioráte Spoločnosti Ježi-
šovej v Ivanke pri Duna-
ji vo veku osemdesiattri 
rokov mu dnes venujeme 
slová rozlúčky. 

Narodil sa 19. júna 1931 vo Valaskej Belej. Otec bol živnostník, matka v do-
mácnosti – mali desať detí. Študoval na gymnáziu v Kláštore pod Znievom 
a archívnictvo na bratislavskej Fi lozof ickej fakulte UK. V roku 1963 opusti l 
Slovensko s úmyslom vyštudovať za kňaza a stať sa reho ľníkom. V Ríme ho 
pr i jal i na Lateránsku univerzitu a kňazské formovanie dostal v Kolégiu sv. 
Jána Nepomuckého.  Z rúk biskupa Pavla Hnil icu pr i jal 1. marca 1969 svia-
tosť kňazstva a vstúpi l do Spoločnosti Ježišovej. V nemeckom Koblenzi sa 
zapoji l do apoštolskej iniciatívy Pro Fratr ibus. S rovnakým názvom vychá-
dzal náboženský bulletin informujúci o dianí v cirkvi v bývalých komunistic-
kých kraj inách, k torého nemeckú redakciu páter Sebastián viedol. 

Vyznačoval osobitnou oddanosťou a láskou voč i pápežovi Jánovi Pav-
lovi I I. Napísal o ňom nieko ľko kníh – Zabijem pastiera, Lietajúci pútnik 20. 
storoč ia I. – V., z návštev na Slovensku v rokoch 1990 a 1995, Posol lás-
ky a pokoja, Apoštol národov 20. storoč ia  a knihu Utrpenie, smr ť a pohreb 
Jána Pavla Ve ľkého. Vo februári 1999 mu udeli l i čestné obč ianstvo obce Va-
laská Belá. Zač iatkom decembra 2007 udeli la Trnavská univerzita Sebastiá-
novi Labovi ti tul doctor honoris causa.  

 (rr)

Slová rozlúčky so S. Labom

N E K R O L Ó G
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Alojz J. Chura zostáva vzorom sociálne cítiaceho lekára a  vedca

Spoločnosť mu vrátila česť neskoro
Ján ČOMAJ – Snímka: archív redakcie

Predovšetkým bol veľký nie-
len v medicíne, ale aj v jej sociál-
nych väzbách – neúnavnom presa-
dzovaní a zákonnom zakotvovaní 
starostlivosti o matku a dieťa, na čo 
v predvojnovej republike neboli ani 
úč inné paragrafy, ani inštitúcie.

■ VYCHOVÁVATEĽ ĽUDU
Vo verejnosti sa stal Chura zná-

my ako  propagátor hygieny a mo-
dernej starostlivosti o dieťa, pri-
čom dobre poznal stav v nejednom 
kúte Slovenska, kde neraz žila ro-
dina vedno s domácimi zvieratami, 
ktoré boli ich životodarným bohat-
stvom. Viedol  úsilie nadšencov zni-
žovať detskú úmrtnosť – a tá bola 
pred vojnou, počas nej i po nej na 
Slovensku veľmi vysoká, na Orave, 
hornom Považí, Kysuciach, v Zama-
gurí a Podkarpatskej Rusi pri pôrode 
a v útlom veku zomieralo neuveriteľ-
ných štyristo detí z tisícky. Neustále 
prízvukoval dôležitosť dojčenia a 
viedol laboratóriá a potravinárske 
f irmy k vývoju optimálnych náhrad, 
keď už matka mlieko stratila. Ne-
uľavoval v úsilí o hygienu rodinného 
prostredia – nad rodnou obcou Hli-
ník mal Kysuce, otrasných príkladov 
videl za mlada nadostač. Publikoval, 
prednášal, vystupoval v rozhlase, 
projektoval a doslova postavil celo-
slovenskú sieť  poradní a medicín-
skej služby pre tehotné ženy a mladé 
mamičky. Bol vynikajúci epidemio-
lóg aj chirurg, operoval na stá det-
ských hrudníkov, keď vtedajšia plia-
ga – tuberkulóza – napadla drobné 
pohrudnice a pľúca  hnisavým zápa-
lom – a nijaké antibiotiká svet ešte 
nepoznal... Aj ja mám pánom pro-
fesorom poznačený chrbát – a ako 
rástlo telo, jazvy rástli s ním. Podob-
né zápaly v tých časoch hrozili smr-
ťou – Chura a jeho žiaci zachránili 
pred  smrťou tisíce malých č lovieč i-
kov. Penicilínu nebolo, prišiel k nám 
až krátko po druhej svetovej vojne 
a na podobné zápaly úč inný strepto-
mycín ešte o dva roky neskôr. 

Dcéra Martina Rázusa Vierka, 
manželka architekta Svetlíka, mla-
dá a krásna žena, ležala vtedy na 

bratislavskej internej klinike so zá-
palom mozgových blán a jej brat Mi-
lan, lekár, budúci profesor internej 
medicíny, sa vrátil zo študijného po-
bytu v Londýne so skúsenosťami, 
ako streptomycín dávkovať – nesko-
ro. Niekoľko dní predtým jeho ses-
tra chorobe podľahla. V tých ča-
soch, a ešte o desaťroč ie skôr, bo-
joval svoj nekonečný boj na sloven-
skom detskom fronte profesor Alojz 
Ján Chura. 

■ BYSTRÉ CHLAPČA
Alojz Chura sa narodil 11. júna 

1899 – pred sto pätnástimi rokmi – 
v dedinke Hliník nad Váhom. Vies-
ka sa po druhej svetovej vojne zlú-
č ila s Malou Bytčou a Veľkou Bytčou 
do jedného mestského organizmu 
– tak vznikla dnešná Bytča. Bystré-
ho chlapca vedenie základnej školy 
odporuč ilo na štúdiá, f inančnú sta-
rosť prevzali na seba piaristi v Nit-
re, u nich mládenec v roku 1917 vy-
chodil internátne gymnázium a dali 
mu odporučenie na vysokoškolské 
štúdiá – urobil prijímacie skúšky 
na Lekársku fakultu Kráľovskej uni-
verzity v Budapešti. Bola však ešte 
vojna, najprv musel do dôstojníckej  
školy a čakal ho front – našťastie sa 
medzitým krvavé šialenstvo skonč ilo 
a on mohol nastúpiť do vysokoškol-
ských učební.

V Budapešti absolvoval prvé 
dva ročníky medicíny. Ďalšie dva na 
Masarykovej univerzite v Brne. Po-
sledné dva roky bol už poslucháčom 
a napokon aj absolventom práve zria-
denej Lekárskej fakulty Slovenskej 
univerzity v Bratislave, ktorá sa one-
dlho premenovala na Univerzitu Ko-
menského, opäť na Slovenskú uni-
verzitu a zasa späť podľa toho, aké 
viali vetry. Nečudujme sa, ak sa 
v  prehľade pracovísk do roku 1945 
striedajú názvy inštitúcie – bola to 
vždy tá istá, len názov sa  menil.   

■ CESTY SVETOM
Bratislavská Detská klinika síd-

lila na tie časy v moderných paviló-
noch s parkom na Lazaretskej uli-
ci. Viedol ju skúsený český pedia-

Najvýznamnejší detský lekár v dejinách slovenskej medicíny –  takéto označenie patrí univerzitnému profeso-
rovi MUDr. Alojzovi Jánovi Churovi. Podľa Petra Karvaša bol socializmus masovým zhromaždením, na ktorom 
mali byť všetci ľudia rovnakí. Ak bol niekto o hlavu vyšší, bol to dostatočný dôvod, aby bol o ňu kratší. Až taký 
tragický osud Churu obišiel, ale vtedy po vojne veľa nechýbalo... Alojz Chura mal predchodcu a vzor  – svojho 
učiteľa profesora Brdlíka, v čase Churovej mladosti prednostu Detskej kliniky UK,  aj veľa nasledovníkov, spo-
meňme aspoň profesora Getlíka... Chura bol však Chura.

pre všetkých ligotavé. Prečo by inak 
v niekoľkých emigračných vlnách 
odišlo zo Slovenska len medzi dvo-
ma vojnami vyše pol milióna vysťa-
hovalcov. Profesor Chura bol v tej-
to situácii od zač iatku nielen leká-
rom a vedcom, ale aj sociálnym vý-
skumníkom a organizátorom odbor-
nej pomoci širokým vrstvám najmä 
vidieckeho ľudu. Bol nielen v celom 
Česko-Slovensku, ale v mnohých 
súvislostiach aj v rámci Európy prie-
kopníkom sociálno-zdravotných slu-
žieb, ktoré viedli k závažnému zní-
ženiu popôrodnej a detskej úmrt-
nosti, následkov infekčných ochore-
ní, pľúcnej tuberkulózy a hnisavých 
zápalov dýchacích orgánov; odstrá-
nil masový výskyt krivice úč inným 
podávaním vitamínu D, na čo reago-
vala celá európska medicína. Dvad-
sať až tridsať rokov pred vyspelými 
európskymi krajinami založil systém 
poradní pre  gravidné matky, rodič-
ky a dojčatá, zdravotnú službu pre 
školský dorast, čím ako prvý na sve-
te vybudoval sieť dorastového lekár-
stva v našej republike. Okrem vyše 
sto štúdií v renomovaných zahranič-
ných odborných časopisoch vydal aj 
niekoľko knižných diel, ktoré v tom 
čase označovala zahraničná litera-
túra ako míľniky európskej pediatrie 
(Infekčné choroby v detskom veku, 
Choroby respiračného ústrojenstva 
detí, Pneumologické problémy a i.) 
Pre nás mala veľký význam jeho troj-
dielna kniha Slovensko bez dorastu, 
v ktorej upriamil pozornosť verejnos-
ti, odborníkov a politikov na dodnes 
aktuálny problém poklesu pôrodnos-
ti u nás. 

■ TRENČIANSKE TRIDSAŤROČIE
Tým, čo chceli profesora Chu-

ru likvidovať, plány nevyšli. Titul uni-
verzitného profesora nepoužíval, 
hoci mu ho nik neodobral, prišiel do 
trenč ianskej nemocnice ako primár 
infekčného oddelenia, ale svojho ži-
votného údelu a lásky – detí sa ne-
vzdal. Onedlho vybudoval v Trenčí-
ne nové detské oddelenie, ktoré bolo 
v päťdesiatych rokoch najmodernej-
šou pediatriou na Slovensku. Naj-
prv v okrese, potom v kraji a nako-
niec v celej Č-SR podľa jeho projek-
tu vznikol systém odbornej pediat-
rickej starostlivosti. Vypracoval po-
drobný plán ďalšieho vzdelávania 
detských lekárov v Č-SR a minis-
terstvo zdravotníctva začalo podľa 
neho šesťmesačné postgraduál-
ne kurzy najprv v Havlíčkovom Bro-
de, neskôr vzniklo školské stredisko 
pre doškoľovanie lekárov v Trenčí-
ne a on sa vedľa svojej klinickej prá-
ce stal aj vedúcim katedry pediat-
rie. Pôsobil vo funkcii tri roky, potom 
za seba navrhol mladšieho kolegu – 
vtedajšieho docenta pediatrie MUDr. 
Andreja Getlíka. Podľa Churovho 
návrhu sa vybudoval liečebný ústav 
detskej tuberkulózy v Luč ivnej, aj 
ústav pre mentálne zaostalé a teles-
ne chybné deti pri Červenom moste 
v Bratislave. V roku 1953 bol spolu-
zakladateľom Strediska pre doškoľo-
vanie lekárov na Slovensku, neskor-
šieho Inštitútu pre ďalšie vzdeláva-
nie lekárov a farmaceutov.

Musela prísť dubčekovská jar, 
aby konečne aj politika vymazala 
svoje hriechy na osobnosti profeso-
ra Churu – v roku 1968 mu sloven-
ské lekárske kruhy navrhli a v roku 
1969 prezident udelil jedno z naj-
vyšších štátnych vyznamenaní Rad 
republiky. Pán profesor mal práve 
sedemdesiat rokov. Detské odde-
lenie v Trenčíne ani vtedy neopus-
til. Zostal nemocnici a mestu verný 
za to, že ho pred dvadsiatimi piatimi 
rokmi prichýlili. Detské oddelenie tu 
viedol v plnom svojom nasadení do 
roku 1976. Vtedy odišiel do dôchod-
ku. O rok umrel.

V Trenčíne sú dva Churove pa-
mätníčky. Detská klinika Univer-
zitnej nemocnice v Bratislave by si 
azda tiež mohla spomenúť na tri svo-
je najväčšie osobnosti v takmer sto-
ročných dejinách – na Brtíka, Chu-
ru a Getlíka, ľudí, čo výrazne po-
znač ili slovenskú pediatriu, výchovu 
k rodičovstvu a starostlivosť o mat-
ku a dieťa.

ter profesor Brdík. Mladého Churu si 
všimol už počas štúdia a vzal si ho 
ešte ako študenta za pomocnú ve-
deckú silu a po promócii ho zamest-
nal v Embryologickom ústave Lekár-
skej fakulty. Mladý vedec si prácou 
a vytrvalým štúdiom jazykov (okrem 
maďarč iny a nemč iny hovoril po ang-
licky a francúzsky) vyslúžil niekoľko 
študijných pobytov v moderných sve-
tových detských nemocniciach a od-
borných ústavoch – pracoval vo  sve-
toznámom Hospital for Sick Children 
v Londýne, stážoval na klinikách 
v Amsterdame a Leydene, istý čas 
bol asistentom azda najvýznamnej-
šej osobnosti vtedajšieho detského 
lekárstva v Európe profesora Czer-
neho v Berlíne.  

Ako sa č innosť kliniky rozrasta-
la, potrebovala viac vedúcich pra-
covísk. Tak si prednosta prof. Brdík 
vzal z teoretických ústavov svojho 
obľúbenca Churu, dal mu viesť jedno 
oddelenie kliniky a navrhol mu, aby 
si pripravil prácu, ktorou by sa mohol 
habilitovať na docenta. Chura ju ob-
hájil v roku 1929 – mal práve tridsať, 
keď sa stal docentom, a o rok, keď 
sa profesor Brdík vrátil po pätnás-
tich rokoch do Prahy, prevzal mla-
dý lekár funkciu prednostu Detskej 
kliniky.  O tri roky už bol mimoriad-
nym profesorom a v roku 1936 riad-
nym profesorom LF UK. Počas naj-
bližších rokov a v období prvej Slo-
venskej republiky bol navyše dvakrát 
dekanom Lekárskej fakulty a dva-
krát – aj keď nedlho – aj zastupujú-
cim rektorom Univerzity Komenské-
ho, resp. Slovenskej univerzity.  

■ OSUDNÝ BOD
Akoby bol Chura cítil v tých rek-

torských insígniách nejakú hrozbu – 
bránil sa tej funkcii. Mal také množ-
stvo rozpracovaných úloh, že na to 
jednoducho nestač il, a vedenie uni-
verzity to viac-menej aj pochopilo, 
aspoň nakrátko však musel kreslo 
prijať. Rektorom univerzity bol to-
tiž zamestnanec Právnickej fakulty 
univ. prof. JUDr. Vojtech Tuka a ten 
sa už niekoľko rokov  viac pohyboval 
v politike ako na chodbách fakulty. 
A keď sa stal predsedom vlády mla-
dého slovenského štátu, politika ho 
zhltla celého – dokonca aj rektorský 
habit vymenil za uniformu gardistu. 
Chura ho niekoľko mesiacov v kres-
le rektora univerzity zastupoval. Nie 
v kresle politika, ale ako jeden z uni-
verzitných profesorov...

Po vojne mu to „horkokrvní“ 
zrátali. Bol Tukovým zástupcom, vy-
krikovali úplný nezmysel o Churovi. 
Ak sa našiel hlas, ktorý sa ho za-
stal, umlčali ho.

Ešte donedávna žili českí leká-
ri, ktorým dekan Lekárskej fakulty 
profesor Chura umožnil doštudovať, 
aby pol roka – rok pred absolutó-
riom neprišli o roky štúdia a o titul. 
V Česku, kam ich situácia vyhna-
la, vysoké školy už totiž pozatvára-
li. Českým študentom v nižších roč-
níkoch umožnil študovať na falošné 
protektorátne doklady. Aj mnohí ži-
dovskí mládenci a dievčatá ďakujú 
Churovi, že mohli po roku 1942 do-
študovať a tajne prevziať svoje dip-
lomy...

Po vojne to nebola pravda. V ľu-
dovodemokratickom ošiali a v atmo-
sfére strachu  sa Churu takmer ni-
kto nezastal. Musel z univerzity, le-
kárskej fakulty a detskej kliniky po-
tupne odísť.

■  V SOCIÁLNOM ZÁPASE
Zlaté staré časy prvej republiky, 

ako sa o nich zvyklo hovoriť, neboli 

V  i n e j  s ú v i s l o s t i  n e ž 
j e  z m y s e l  t e j t o  p o z n á m -
k y ,  v  n e d á v n o m  č í s l e  L i t e -
r á r n e h o  t ý ž d e n n í k a  n á š  v ý -
z n a m n ý  p u b l i c i s t a  a  d i v a -
d e l n ý  k r i t i k  D r .  M i l a n  P o -
l á k  p í š e :  „ K a t a l á n c i ,  Š k ó -
t i ,  V a l ó n i ,  F l á m i ,  B a s k o v i a , 
B e n á t č a n i a ,  a b y  s m e  z o s t a -
l i  l e n  v  E u r ó p e ,  s a  v e ľ a  r o -
k o v  o p a k o v a n e  a  s ú s t a v n e 
u s i l u j ú  z í s k a ť  s v o j  v l a s t -
n ý  š t á t  a  m o ž n o  s a  e š t e 
d l h o  b u d ú  u s i l o v a ť .  S r b o m , 
C h o r v á t o m  č i  S l o v i n c o m 
s a  t o  p o d a r i l o ,  a l e  z a  a k ú 
c e n u ! 

S l o v á k o m  s a  t o  p o d a r i l o 
b e z  j e d i n é h o  v ý s t r e l u ,  p o k o j -
n e  a  ú s t a v n e .  P a m ä t á m e  s a 
n a  h r o z i v é  a  v a r u j ú c e  p r e d -
p o v e d e  s p r e d  d v a d s i a t i c h  r o -
k o v ,  a k o  n a  t o  S l o v á c i  d o -
p l a t i a ,  a k o  p r í d u  n a  k o l e -
n á c h  p r o s i ť  Č e c h o v  o  n á v r a t . 
N i č  z  t o h o  s a  n e s t a l o .  N a -
p r i e k  d e l e n i u  b ý v a l é h o  š t á t -
n e h o  ú t v a r u ,  o  č o m  b y  s a 
d a l o  e š t e  v e ľ a  h o v o r i ť ,  S l o -
v e n s k o  s a  e t a b l o v a l o  a k o  p l -
n o h o d n o t n ý  č l e n  E Ú  a  O S N , 
p a t r í  d o  S c h e n g e n u ,  m á  d i p -
l o m a t i c k é  z a s t ú p e n i e  v o  v y š e 
s t o  š t á t o c h  c e l é h o  s v e t a 
a  j e d i n é  s p o m e d z i  k r a j í n  V y -
š e h r a d s k e j  š t v o r k y  p l a t í  e u -
r o m .  P r o b l é m o v ,  k t o r é  v y -
p l ý v a j ú  a j  z  r a d i k á l n e j  z m e -
n y  s p o l o č e n s k é h o  a  p o l i -
t i c k é h o  s y s t é m u ,  m á  t a k i s -
t o  d o s ť .  N e m á  i c h  v š a k  l e n 
S l o v e n s k o !  Z a i s t e  i c h  t r e -
b a   p r a n i e r o v a ť  a  n e m i l o s r d -
n e  k r i t i z o v a ť .  N o  l e n  k r i t i z o -
v a ť  a  o k r e m  n e d o s t a t k o v  n e -
v i d i e ť  n i č  i n é   a  n a  t o m  s t a -
v a ť  p o m e r  k  v l a s t n é m u  š t á t u 
j e  p r i n a j m e n š o m  n e s p r a v o d -
l i v é  a   n e o b j e k t í v n e .  N a v y -
š e  z a k l a d a ť  s i  n a  t o m  a  n e v i -
d i e ť  n i č  i n é  j e  v  i s t o m  z m y s l e 
a j  p o m ý l e n é  a  c h o r é .  N e č u -
d o ,  ž e  v  r o z m a n i t ý c h  p r i e s k u -
m o c h  p r á v e  u  S l o v á k o v  v e d o -
m i e  v l a s t e n e c t v a  n a j v i a c  a b -
s e n t u j e . “ 

V y b r a l  s o m  p o m e r n e  d l h ý 
c i t á t  k  m a l e j  p o z n á m k e ,  a l e 
M .  P o l á k  t o  v y j a d r i l   v ý s t i ž n e 
a   v  p o m e r e  k  v á ž n o s t i  t é m y  a j 
s t r u č n e .  N e p r i a m o   p o t v r d z u -
j e   č a s t é  k o n š t a t o v a n i e :  t r -
p í m e  n e d o s t a t k o m  v l a s t e n e c -
k e j  v ý c h o v y   –  a  p o t o m  s a  n e -
č u d u j m e ,  a k  s a  v l a s t e n e c t v o 
p r e u k á ž e  o b y č a j n e  a ž  h u l á -
k a n í m  n a  f u t b a l o v o m  č i  h o k e -
j o v o m  z á p a s e . 

V l a n i  v  l e t e  S l o v e n s k é 
n á r o d n é  n o v i n y  v  j e d n o m  
ú v o d n í k u  p r i p o m e n u l i ,  ž e  v ý -
c h o v a  k  v l a s t e n e c t v u  z a  m á 
z a č a ť  r o d i n o u  a  d e d i n o u ,  v o 
v ä č š i n e  r o d í n  j e  d o s ť  v l a s t e -
n e c k ý c h  o d k a z o v ,  p r í k l a d o v 
ú č a s t i  n a š i c h  p r e d k o v  v  n á -
r o d n o b u d i t e ľ s k ý c h  s n a h á c h , 
v  S N P,  v  z á p a s e  o  f e d e r a l i -
z á c i u ,  v  ú s i l í  o  v z n i k  v l a s t -
n e j  š t á t n o s t i ,  a j  t o  t r e b a  v y -
u ž i ť  v o  v ý c h o v e  n a j m l a d š e j 
g e n e r á c i e .  K a ž d á  d e d i n a   m á 
v o  s v o j i c h  d e j i n á c h  b o h a t -
s t v o  p r í k l a d o v ,  k t o r é  m ô ž u 
v z b u d i ť  v l a s t e n e c k ý  c i t ,  a  j e j 
o k o l i e  v e ľ a  k r á s ,  k t o r é  t i e ž 
m a j ú  n a ň  s v o j  v p l y v .  K  t o m u 
b y  s m e  m a l i  p r i d a ť  a j  p r i p o -
m í n a n i e  s i  o s o b n o s t í  o b c e , 
m e s t a ,  m i k r o r e g i ó n u  –  n a  t o 
j e   t i e ž  d o s ť  s p ô s o b o v .  P r i p o -
m í n a  s i  n a p r í k l a d  B y t č a  a l e -
b o  j e j  m i e s t n a  č a s ť  H l i n í k  r o -
d á k a ,  p r o f e s o r a  C h u r u ? 

( j č ) 

Hrdosť 
na osobnosti

N A  M A R G O



Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

1 1 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

Matici slovenskej v Štúrove sa 
opäť podarilo zorganizovať zaujíma-
vé oslavy napriek problémom s ozvu-
čením, ktoré sa pri ich prípravách 
vyskytli. Májové stretnutie patrí me-
dzi najkvalitnejšie, aké Miestny od-
bor MS v meste môže zorganizovať 
vzhľadom na podmienky a pomery, 
aké tu sú.

Na podujatí vystúpili spevácke sú-
bory z Gbeliec, zo Štúrova, z pilíšskych 
Mlynkov a zo Santova z Maďarska, folk-
lórny súbor z Dolného Ohája a sólis-
ta Opery SND Ivan Ožvát. Len škoda, 
že technické zabezpečenie kultúrneho 
domu neustále zlyháva práve na matič-
ných podujatiach najmä pri vystúpeni-
ach profesionálnych interpretov, naprí-
klad vlani na oslavách sv. Cyrila a Me-
toda nastala podobná situácia, keď 
bolo ozvučenie objednané, ale na pe-
šiu zónu dorazilo s výrazným onesko-
rením a v akejsi zredukovanej podobe.  
Plagát  Miestneho odboru Matice slo-
venskej (MO MS), starostlivo nalepený 
(organizátori rokmi poučení) na pódiu 
deň  pred podujatím, bol strhnutý, tak-
že bolo treba lepiť nový.  Tradičné májo-
vé podujatie je aj príležitosťou na stret-
nutie juhoslovenských Slovákov s pilíš-
skymi Slovákmi, ktoré prebieha teraz už 
veľmi intenzívne raz na slovenskej stra-
ne Dunaja, inokedy na pilíšskej strane.

Na podujatí sa zúčastnil predse-
da SNS A. Danko a ďalší predstavite-
lia okresnej a krajskej pobočky SNS. 
Účasť okolo dvesto divákov bola do-
stačujúca. Podujatie fi nančne podporili 
SNS, MO MS v Štúrov e, mesto Štúrovo, 
VÚC v Nitre a ďalší sponzori.

Peter JAVOR

Matičné oslavy 
v Štúrove

M A T I C A  V  A K C I I

MIESTNA ORGANIZÁCIA MATICE SLOVENSKEJ V DÚBRAVKE V SNAHE OBNOVIŤ STARÉ TRADÍCIE, 
VÁS SRDEČNE POZÝVA NA SLÁVNOSŤ ZBERU ČEREŠNÍ

Začíname kultúrnym programom 
v dúbravskom amfi teátri o 17.00 hod.

PROGRAM

Príhovor starostu MČ Dúbravka 
Ing. Jána Sandtnera

Vystúpenie hudobno-dramatickej skupiny 
pri Miestnej organizácii MS v Dúbravke 

v spolupráci s MŠ a ZŠ. 
Vystúpenie DFS Klnka

Srdečne Vás pozývame aj do čerešňového 
sprievodu, ktorý sa po kultúrnom programe vydá 

od dúbravského amfi teátra k Domu kultúry.

Pred Domom kultúry na Vás čaká

DFS  Čečinka s pásmom 
slovenských ľudových piesní a tancov

Stánky s občerstvením
Domáca štrúdľa vychýrených 

dúbravských gazdiniek
  Reprodukovaná dychová hudba

Podujatie organizuje Miestny odbor Matice 
slovenskej v Dúbravke v spolupráci 

s Domom kultúry Dúbravka 
pod záštitou starostu Ing. Jána Sandtnera. 

/do súťaže v pečení štrúdle sa môžete prihlásiť do 15. 6., prihlášku vhoďte do 
schránky Matice slovenskej v Kultúrnom centre Fontána na Ožvoldíkovej ulici/

 20. júna 2014 o 17.00

uskutočnil aj vďaka obecnému úradu, 
ktorý tiež priložil ruku k dielu.    

Janka VRANOVÁ

POCHOD VĎAKY 2014 – (HRU-
ŠOV) – Asi niet obdobia, aby sa v nie-
ktorom kúte sveta nestrhávali väčšie či 
menšie vojnové konfl ikty. Bojuje sa čas-
to a väčšinou sú to bezvýznamné a zby-
točné spory. Najhoršie je, že najviac tr-
pia nevinní civilisti, ale i vojaci prinúte-
ní do nechcenej vojenskej služby. Nebo-
lo to inak ani počas druhej svetovej voj-
ny,  ktorej ukončenie si v týchto májo-
vých dňoch pripomíname. Po porážke 
fašistickej svojvôle si určite mnohí po-
vedali, že nikdy nedopustia, aby sa po-
dobné katastrofy opakovali. Pamäť člo-
veka je však často krátka, a preto ju tre-
ba obnovovať a pripomínať si udalosti a 
ľudí, ktorí nám zabezpečili mier a slobo-
du. Spôsoby sú rôzne a jedným z nich 
je Pochod vďaky, realizujúci sa každo-
ročne v južnej časti  Krupinskej planiny 
v krásnom prírodnom prostredí hradu 
Čabraď. Práve v týchto miestach sa na 
prelome rokov 1944 a 1945 viedli ťažké 
a urputné boje  s množstvom obetí. Už 
tridsaťštyri rokov si turisti pochodom a 
spomienkou na miestach bojov uctieva-
jú padlých vojakov. Podujatie od obno-
venia činnosti organizuje OP a MO MS 
Hrušov v spolupráci s turistickými skupi-
nami v okolí. Sychravé ráno 8. mája ne-

ných a stredných škôl v Michalovciach. 
V D MS si ju môže pozrieť aj širšia verej-
nosť do 7. júna. 

(rr)

BAROKOVÝ KONCERT TOMKOVCOV 
Z LEVOČE – (ŠTÍTNIK) – Ani kalamita 
na cestách nezabránila vzácnemu stret-
nutiu. Gotická cesta je aj dnes aktuálna. 
Zo Spiša, zo starobylej Levoče prišli na 
Gemer do starobylého Štítnika potešiť 
svojou hudbou Tomkovci. Barokové trio 
zaujalo výberom skladieb zo 17. a 18. 
storočia z Pestrého spevníka levočské-
ho. Koncert bol venovaný matkám. Deň 
matiek si takto prostredníctvom krásnej 
hudby v krásnom historickom prostre-
dí evanjelického kostola v Štítniku uc-
tili všetci prítomní, a veru nebolo ich 
málo, a čo je ešte vzácnejšie – stredo-
vekú hudbu si prišli vypočuť aj mladí, aj 
najmladší, ktorí, zdalo by sa, že obľubu-
jú celkom iný žáner. To poteší a pohla-
dí dušu človeka, veď „nielen chlebom sa 
človek živí...“ a poznať históriu znamená 
vedieť tvoriť budúcnosť.  Na koncerte sa 
zúčastnili aj bývalí  žiaci ZDŠ v Štítniku, 
ktorí v tento deň mali stretnutie po päť-
desiatich rokoch. To bola „čerešnička 
na torte“. MO MS v Štítniku takto vná-
ša kult úcty aj do dnešného uponáhľa-
ného a veľmi materialistického vnímania 
života našich ľudí. Barokový koncert sa 

VÝSTAVA O ŠTEFÁNIKOVI – (MICHA-
LOVCE) – Veľkému Slovákovi a Európa-
novi generálovi Milanovi Rastislavovi 
Štefánikovi je venovaná výstava, ktorú 
19. mája sprístupnili verejnosti v spolo-
čenských priestoroch Domu Matice slo-
venskej (D MS) v Michalovciach. Tvorí 
ju deväť panelov zobrazujúcich Štefáni-
ka nielen ako postavu slovenskej politiky 
pred vznikom prvej Česko-Slovenskej 
republiky a ako vedúcu osobnosť čes-
ko-slovenského zahraničného odboja. 
Návštevníci výstavy ho spoznajú aj ako 
astronóma, ktorý sa so svojimi odbor-
nými poznatkami presadil vo vedeckých 
kruhoch. Na jednotlivých paneloch sa 
zoznámia s jeho detstvom, vedeckou a 
diplomatickou kariérou. Text dopĺňa bo-
hatý obrazový materiál, jeho vlastné ci-
táty a citáty, ktoré o Štefánikovi vyslovili 
významné osobnosti jeho aj našej doby. 
Mapa sveta s vyznačenými cestami od-
halí tiež Štefánikove cestovateľské skú-
senosti. Posledné panely zaznamená-
vajú posledný Štefánikov tragický let do 
vlasti a monumentálnu mohylu – miesto 
jeho posledného odpočinku na Bradle. 
Dodajme, že výstava je putovná, urče-
ná pre astronomické ústavy, školy a kul-
túrne centrá. Jej autorom je Valentín Ko-
rinek (pripravil ju v roku 2010) a majite-
ľom Hvezdáreň v Partizánskom. Denne 
ju navštívi asi šesťdesiat žiakov základ-

T E L E G R A F I C K Y  Z  M I E S T N Y C H  O D B O R O V málo znepokojovalo účastníkov, ktorí sa 
po položení kvetov k pamätníku padlých 
vydali na trasu z Hrušova. Nakoniec sa 
počasie umúdrilo a doprialo im pokojný 
priebeh. Približne v strede úseku sa na-
chádza pomník partizánskemu veliteľo-
vi kapitánovi Mironovovi, ktorý zahynul 
v tunajších lesoch.  Na hrade sa skupina 
stretla s viacerými turistami, ktorí prišli 
z rôznych smerov. Po prehliadke hradu, 
kde ich sprevádzal člen združenia Ron-
dell, a občerstvení nasledovala spiatoč-
ná cesta. V nedeľu 11. 5. podujatie po-
kračovalo spomienkovou slávnosťou za 
účasti členov Slovenského zväzu proti-
fašistických bojovníkov, občanov  a náv-
števníkov Hrušova. Ostáva veriť, že aj 
týmto spôsobom oživíme spomienky a 
najmä mladej generácii vštepíme snahu 
zachovávať čo najpevnejší mier.

Ján BRLOŠ

POĎAKOVANIE ZA SPOMIENKO-
VÚ SLÁVNOSŤ NA JANKA SILANA 
– (VAŽEC) – Sedemnásteho mája sa 
v Diecéznom centre voľného času vo 
Važci uskutočnila spomienková sláv-
nosť na Janka Silana, rímskokatolícke-
ho kňaza, ktorý vo Važci vykonával pas-
toračnú službu tridsaťpäť rokov. Pri tej-
to príležitosti sa v Kostole Klaňania sa 
Troch kráľov a na cintoríne konala spo-
mienková slávnosť za účasti veriacich 
z Važca, ako aj hostí a pútnikov z celého 

podtatranského kraja. Slávnostnú svä-
tú omšu celebroval generálny vikár zo 
Spišskej kapituly – Mons. Anton Tyrol, 
PhD.  Potom sa všetci odobrali na cin-
torín a položili kytice na hrob Janka Si-
lana. Súčasťou spomienkovej slávnos-
ti bola slávnostná akadémia v kinosá-
le, kde účinkovali žiaci a učitelia  ZUŠ 
Janka Silana v Poprade. Zároveň bol 
premietnutý dokument o jeho duchov-
nej službe a básnickej tvorbe. Edita 
Príhodová, editorka, uviedla a priblíži-
la knihu Medzidobie, zbierku spirituál-
nej poézie, ktorú  zostavila z publikova-
ných a nepublikovaných textov autora a 
ktorú si účastníci spomienky mohli kú-
piť. Podujatie organizoval miestny kňaz 
Cyril Hamrák spolu s celým radom obe-
tavých  ľudí. Zároveň pozval  prítom-
ných na ďalšie Kultúrne večery s Jan-
kom Silanom vo Važci, ktoré usporadú-
vajú  raz mesačne v diecéznom centre 
v rámci  Kultúrneho roka Janka Silana 
pri príležitosti tridsiateho výročia jeho 
smrti – 16. mája 1984, a stého výročia 
jeho narodenia – 24. 11. 1914. Diecéz-
ne centrum vo Važci sa postaralo aj o 
občerstvenie pre účastníkov spomien-
ky, za čo mu patrí veľká vďaka. V Kul-
túrnom roku Janka Silana sa uskutoční 
aj  odborný seminár v Spišskej kapitule 
a záverečné podujatie v rodisku Janka 
Silana v Sile pri Nitre.

Ľudmila HREHORČÁKOVÁ

Nezabudnuteľné zážitky a bo-
hatý dvojtýždenný program po-
núka letný tábor Matice sloven-
skej, k torý už po dvadsiaty tre -
t íkrát otvára svoje brány.

Nielen oddych, krásnu tat-
ranskú prírodu, ale aj atraktívny 
program si vychutnajú všetc i t í, 
k torí sa rozhodnú stráviť  prvé dva 
júlové týždne v stredisku Detský 
raj Tatranská Lesná vo Vysokých 

Tatrách. Tábor Matice sloven-
skej navštevujú det i zo všetkých 
kútov Slovenska i zo zahrani -
č ia. Na početných prechádzkach 
a túrach ani v tomto roku neobí-
deme kaskádové Vodopády Stu-
deného potoka, čarovné tatran-
ské horské chaty a útulne, Štrb -
ské, Popradské, Jamské č i  Hin-
cove plesá. Vodu okúsime aj 
v neďalekom popradskom Aqua-

Letný tábor Matice
city. Povozíme sa na Kométe, his-
tor ickej železničke, vyber ieme 
sa do zoologickej záhrady i na 
hrad. Navštívime Važeckú jaskyňu 
s kosťami jaskynného medveďa, 
absolvujeme skvelé adrenalínové 
jazdy na motokárach.

Nebol by to matičný tábor, 
keby doň  opäť  nezavítal remesel-
ník s ukážkami tradičného sloven-
ského remesla. Tentoraz deťom 
predvedie svoje zručnost i drevo-
rezbár. Toto krásne, t radičné re-
meslo si det i budú môc ť  aj v last-
noručne vyskúšať.

Zábavné popoludnie si pre deti 
pr ipravil i profesionálni hasičkí zá-
chranári a ako prezradili, nenecha-
jú na nás ani nitku suchú. So svoji -
mi zážitkami a skúsenosťami sa prí-
de podeliť skúsený horský vodca a 
jedno popoludnie bude patr iť našim 
štvornohým kamarátom – psíkom 
z tréningovej stanice v Štrbe. Bo-
bová dráha, lezecká stena, špor to-
vé turnaje, hry a diskotéky sú sa-
mozrejmosťou. No a večer si pose-
díme pri táborovej vatre a opeč ie-
me špekáč iky.

(ms)
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Večne rozhádaní, pohá-
daní, nejednotní. Mali sme 
(a máme) svoje spory, sváry 
a škriepky. Tie sprevádzali 
aj jednu z celkom nedoceňo-
vaných udalostí našich dejín 
– povstanie v rokoch 1848 – 
1849. Jeho organizátori zá-
pasil i so známymi i s me-
nej známymi problémami. 
Všimnime si napríklad vzťah 
dvoch mužov: Ľudovíta Štú-
ra, vodcu a ideológa povsta-
nia, a Samuela Štefanoviča, 
menej známeho pragmatic-
kého účastníka, rebela a ne-
spokojenca. V čase pražské-
ho Slovanského zjazdu, kde 
aktívne vystupoval Štúr, bol 
Štefanovič  v Blatnici. Keď 
sa dozvedel, že Štúr a Hur-
ban sú prenasledovaní, vy-
bral sa do Viedne, kde prá-
ve vznikala SNR. Pod slo -
venské zástavy sa prihlásilo 
asi päťsto dobrovoľníkov, aj 
takí, k torým nešlo o sloven-
skú vec, len o žold. Peňazí 
však nebolo a v tejto situ-
ácii Štefanovič  presviedčal 
Štúra, že „také krkolomné 
podniky bez dostatku peňa-
zí ťažko, ba takmer nemožné 
prekonať“. Tu bol zárodok 
ich nedorozumení – pre Štú-
ra bolo národné hýbanie vec 
taká podstatná, že by bol 
išiel do povstania aj bez pe-
ňazí. Štefanovič  ho tvrdo ra-
nil: „Nech Štúr, jednoducho 
čo neskúsený, k torý nevidí 
a nezná žiadnu vyššiu vôľu, 
žiadnu pravdivejšiu myšlien-
ku nad svoju, odstúpi z vod-
covstva a vzdá sa č inného 
súdejstva na povstaní!“ Ten-
to spor sa niesol ako č ierna 
niť  celým povstaním. Štefa-
novič  dokonca načas odiši -
el od Štúra, a len na prího-
vor Janečka dal sa zverbo-
vať  ako radový dobrovoľ-
ník za päť  grajciarov denné-
ho žoldu. A málo známy je 
aj neuveriteľný návrh Štúra 
a Hurbana – vydať  dokonca 
Štefanoviča Maďarom. Veru, 
hlboké rozpory vládli med-
zi mužmi, k torí mali ťahať  za 
jeden povraz. Otázka je na-
pokon aktuálna: môžu byť 
úspešné podujatia založe-
né na nedôvere tých, k torí 
si dôverovať  musia? My to -
t iž – nepoučení, lebo keďže 
vlastné „príbehy“ nepozná-
me, prežívame naše osudo-
vé spory akoby na pokračo-
vanie.

Ženský zbor má 

pätnásť rokov
V Labyrinte oslávil Ženský spe-
vácky zbor Matice slovenskej svo-
je pätnáste narodeniny. Členky si 
pod taktovkou Mgr. art. Zdeňka Ma-
cháčka pripravili repertoár pozostá-
vajúci z vlasteneckých, národných 
a ľudových piesní v zborovej úpra-
ve. Nacvičujú aj piesne s nábožen-
ským obsahom a skladby z tvorby 
klasikov. Zbor vystupuje pri kultúr-
nych podujatiach Matice slovenskej, 
v katolíckom a evanjelickom kostole 
a na mestských kultúrno-spoločen-
ských akciách. Prezentoval sa už 
na viacerých podujatiach po celom 
Slovensku. Na slávnostnom kon-
certe sa zúčastnil aj primátor mesta 
Senec Karol Kvál. Oslávenkyne po-
ctili vystúpeniami významní umelci 
ako Dušan Jarjabek – sólista ope-
ry SND.

Zdroj: Senčan; 06/2014; 30/05/2014

14. júna
– sto deväťdesiatpäť rokov, 

čo sa v Tisovci narodil štúrov-
ský básnik, prozaik a folklorista 
Jonatán Dobroslav Čipka (1819 
– 1964), zakladateľ detského 
časopisu Zornička, zberateľ ľu-
dových rozprávok a organizátor 
hospodárskych spolkov na Slo-
vensku

– tridsiatku oslávi  sklada-
teľka, textárka a pop-rocková 
speváčka Zuzana Smatanová

15. júna
– pred šesťsto dvadsiatimi pia-

timi rokmi Turci na srbskom Ko-
sovom poli (dnes už Kosovo) po-
razili obrancov srbských hraníc 
a ešte v tom roku 1389 obsadi-
li celú krajinu; Osmanská ríša sa 
tak stala  naším bezprostredným 
susedom, keďže  južné hranice 
Uhorska boli  v dnešnom Chor-
vátsku

– stotridsať rokov uplynulo, 
čo dali v Bratislave v roku 1884 
do prevádzky prvú mestskú tele-
fonickú sieť na Slovensku; mala 
päťdesiat účastníkov, medzi pr-
vými boli majiteľ vínneho veľko-
obchodu J. Palugyai  a spoloč-
nosť Nobel, predchodca brati-
slavského chemického kombi-
nátu

– storočnica nášho legendár-
neho hokejistu Ladislava Trojáka 
(1914 – 1948); sedemdesiatpäť-
krát reprezentoval ČSR, maj-
ster sveta 1947, olympijské strieb-
ro 1948, zahynul s časťou repre-
zentácie pri leteckom nešťastí 

– pätnásť rokov od smrti he-
rečky Terézie Kronerovej (1924 – 
1999), manželky Jozefa Kronera, 
spoločne vychovali dcéru Zuzanu 

16. júna
– na prešovskom námestí pred 

deväťdesiatimi piatimi rokmi vy-
hlásili Slovenskú republiku rád, 
niekoľko dní po tom, čo Kuno-
ve maďarské boľševické vojská 
vtrhli na naše územie, mladá čes-
ko-slovenská armáda ich  ešte 
v roku 1919  vyhnala z krajiny

– pred sedemdesiatimi rokmi 
pri nálete anglo-amerického le-
tectva na bratislavskú rafinériu 
Apollo (na miestach nového SND) 
padlo niekoľko bômb  na Vysokú 
ulicu, Námestie SNP, poškodili aj 
Slovenské národné múzeum, ka-
viareň Štefánku a niekoľko by-
tových domov; zahynulo stotrid-
saťdva obyvateľov, asi sedemsto 
bolo zranených

17. júna
– pred sto štyridsiatimi rok-

mi sa narodil slovenský novinár 
a politický aktivista medzi kra-
janmi v USA Ignác Gessay (1874 
– 1928), spoluzakladateľ Sloven-
skej ligy v Amerike a Združenia 
slovenských novinárov v USA, 
sám bol autorsky plodný, do kra-
janských novín napísal asi štyriti-
síc článkov

19. júna
– pred sto piatimi rokmi (1909) 

začal v Bratislave jazdiť trolejbus, 
prvá linka viedla cez Pražskú uli-
cu na Patrónku a v nedeľu až na 
Železnú studienku

20. júna
– dvestodvadsať rokov od na-

rodenia slávneho bratislavského 
výrobcu klavírov Karola Schmid-
ta (1794 – 1872), ktorý ich  (podľa 
presne vedených záznamov) vy-
robil tisíctristošesť, okrem svoj-
ho syna vychoval aj ďalších 
skvelých odborníkov, jeho kla-
víry ocenili takí majstri ako Ján 
Nepomuk Hummel a Franz Liszt

 ( jč)  
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Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Kto nás zjednotí, 
Slováci?

J U B I L E U M

Výročie Trianonu ako pamätný deň
Na fi ľakovskom kolokviu o  kvalite života Slovákov v  južných regiónoch

Viliam KOMORA

Prítomní konštatovali, že po-
kojné spolunažívanie občanov Slo-
venska v súlade s medzinárodnými 
štandardami pri rešpektovaní všet-
kých zákonných daností je prvora-
dým cieľom a predpokladom zdra-
vého vlastenectva, o ktoré sa Mati-
ca slovenská v súlade so svojím zá-
konným postavením bude aj naďalej 
usilovať. 

■ ŠKOLY ŠTÁTU
Situáciu na juhu Slovenska zna-

čne determinuje hospodársko-eko-
nomický vývoj, preto účastníci Ok-
rúhleho stola považujú za dôleži-
té čo najskôr vybudovať rýchlost-

nú magistrálu v tomto regióne, pod-
porovať malých a stredných farmá-
rov formou investičných stimulov 
a tiež prehodnotiť odpredávanie po-
zemkov cudzincom. Na kvalitu živo-
ta vplýva aj vzdelávanie, preto by 
malo byť v záujme všetkých podpo-
riť návrat školstva do rúk štátu. Len 
tak sa zabezpečí jeho plošná kva-
lita i efektívnosť. Potrebné je prav-
divé prezentovanie dejín, treba teda 
rozšíriť a skvalitniť vyučovanie de-
jepisu a nepripustiť skreslenú inter-
pretáciu našich dejín, vrátane obdo-
bia legálnej a ilegálnej maďarizácie 
v Uhorsku do roku 1918. Aj preto na-
vrhujeme, aby sa 4. jún, deň pod-

Od matičných prispievateľov z celej celej Slovenskej republiky

S p o d  s pr avo d aj s ké ho  p er a
■ UCTILI SI  DEŇ MATIEK
Pri Dome Matice slovenskej v Liptov-
skom Mikuláši úspešne pôsobí Matič-
ná divadelná ochotnícka scéna (MA-
DOS). V rámci umeleckého pôsobenia 
pracuje aj Matičný estrádny súbor.  Pri 
príležitosti Medzinárodného dňa žien 
vystúpil trikrát. V máji sa opäť pred-
stavil s programom pre svojich skal-
ných fanúšikov v domovoch dôchod-
cov v Podbrezinách, Liptovskej Ondra-
šovej a v Palúdzke (mestská časť). Ich 
príchodu sa vždy potešili najmä star-
ší obyvatelia mesta. Estrádne pásmo 
bolo venované Dňu matiek, ktoré bás-
ňou o matke otvoril a aj ukončil Milan 
Stromko.  Program tradične pripra-
vil umelecký vedúci súboru Ján Rich-
ter. Zostavil ho z piesní v podaní spe-
váckeho tria Eleny Bátorovej, Vlasty 
Miškovičovej a Márie Zvarovej, ktorá 
bola  autorkou textov. Piesne spieva-
li na známe melódie a boli venované 
matkám. Ako sólistka s gitarou vystú-
pila Jana Hliničanová. Celý program 
moderoval Peter Vrlík. Spolu s Já-
nom Richterom a Jankou Hliničano-
vou vtipmi na rôzne témy súťažili tak 
ako kedysi v televíznej relácii Vtipnej-
ší vyhráva. Vtipy hodnotila trojčlenná 
porota, zostavená vždy z domáceho 
obecenstva, a najlepší rozprávač  si 
odniesol diplom Humoristickej univer-
zálnej malej univerzitnej spoločnos-
ti (HUMUS) a čestný titul Doktor hu-
moris causa. Matičný estrádny súbor 
opäť dokázal, že život s úsmevom je 
hodnotnejší. Dôchodcovia z domovov 
z okolia Liptovského Mikuláša sa tešia 
na deň, keď k nim matičiari znovu za-
vítajú, aby ich potešili piesňou a vese-
lým slovom.

Peter VRLÍK

 ■ KEĎ SÚ SLOVÁ ZBYTOČNÉ
Jedenásty aprílový deň sa už po osem-
násty raz uskutočnila jediná verejno-
prospešná zbierka Ligy proti rakovine 
– Deň narcisov. Do tohto výnimočného 
projektu, ktorý si za predchádzajúcich 
sedemnásť rokov získal miesto v na-
šich srdciach, sa zapojili aj Miestny od-
bor Matice slovenskej Prievidza spolu 
s Oblastným pracoviskom MS Prievi-
dza a Odborom Mladej Matice. Me-
dzi takmer šestnásťtisícimi dobrovoľní-
kmi, ktorí zaplnili ulice miest a obcí po 
celom Slovensku, opäť nechýbali ani 
mladí prievidzskí matičiari. Už od sko-
rého rána rozdávali ľuďom v uliciach 
mesta žlté narcisy ako symbol preja-
vu podpory a spolupatričnosti s ľuďmi 
s onkologickým ochorením. Tohtoroč-
né posolstvo Dňa narcisov znelo:  Deň, 
keď sú slová zbytočné, a malo osloviť 
všetkých tých, ktorí chceli pomôcť bez 
zbytočných rečí. Tento rok boli všet-
ci dobrovoľníci doslova neprehliadnu-
teľní, a to pre oranžové vesty s nápi-
som Deň narcisov 2014 a s vyobraze-
ným loga LPR na chrbte. Ďalším po-
znávacím znakom boli modré poklad-
ničky, ktoré boli taktiež označené dá-
tumom zbierky, logom LPR, číslom po-
volenia Ministerstva vnútra SR a jedi-
nečným identifikačným číslom. Všetky 
tieto opatrenia slúžili na  ochranu proti 
prípadnému zneužitiu. Vďaka iniciatíve 
MO MS Prievidza sa už po druhýkrát 
podarilo zrealizovať vytvorenie infor-
mačného stánku v obchodnom centre 
Korzo v Prievidzi, kde matičiari počas 
celého dňa rozdávali materiály týkajú-
ce sa prevencie onkologických ocho-
rení, zdravej výživy, samovyšetrení a 
mnoho ďalších užitočných informá-
cií.  Matičiari veria, že aj takouto for-

mou dobrovoľnej pomoci prejavili svo-
ju podporu a pomoc všetkým tým, ktorí 
bojujú so zákernou onkologickou dia-
gnózou. Určite tento projekt radi pod-
poria aj na budúci rok.

Vlastimil UHLÁR

■ SADÍME MY MÁJE
Posledný aprílový deň u nás už tradič-
ne patrí stavaniu májov. Aj keď táto 
stará tradícia stále viac upadá do za-
budnutia, na mnohých miestach Slo-
venska sa stále nájdu mladí muži, folk-
lórne súbory či dokonca celé obce, 
ktoré tento zvyk udržiavajú pri živote. 
Tak je to aj v Dome MS v Nitre. V spo-
lupráci s výborom mestskej časti č. 3 
Nitra-Čermáň, mestom Nitra a Mest-
skými službami sa máj postavil aj pri 
D MS v Nitre. Navštívilo nás približ-
ne tristo detí zo ZŠ na Cabajskej ulici, 
ZŠ Škultétyho, ZŠ sv. Marka, z MŠ na 
Dolnočermánskej ulici a MŠ Alexyho. 
Na úvod deti privítala  riaditeľka D MS 
v Nitre Ing. Mária Miháliková a predse-
da VmČ č. 3 Nitra-Čermáň  Jozef Slíž. 
Do tradície zvykov stavania májov deti 
uviedla pracovníčka D MS v Nitre Mi-
chaela Karáčová. Pred Domom MS sa 
to ozývalo spevom a tancom. Pest-
rým programom deti zo ZŠ sv. Marka 
a ZŠ na Cabajskej ulici potešili nielen 
nás, ale aj prítomných seniorov z blíz-
keho Domova sociálnych služieb. Deti 
mali možnosť pomôcť aj pri ozdobova-
ní mája, teda každý priložil ruku k die-
lu, za čo aj dostali sladkú odmenu a 
občerstvenie. Všetci, ktorí máj stava-
li, chlapi z Mestských služieb, deti a 
seniori, mali veľkú radosť. Počas ce-
lého mesiaca nám máj bude skrášľo-
vať okolie a pripomínať staré tradície.

Michaela KARÁČOVÁ

PaPaPaaláll c cc v Trianonnn neneenee

V rámci matičných Okrúhlych stolov sa vo Fiľakove za účasti predsedu Matice slovenskej Mariána Tkáča, vicepri-
mátora mesta Róberta Belka, vedeckých a matičných pracovníkov konalo 28. mája 2014 kolokvium venované spo-
ločenským, politickým, ekonomickým a historickým témam súvisiacim s kvalitou života Slovákov na slovenskom 
juhu. Účastníci stretnutia prijali nasledujúce komuniké.

písania Trianonskej mierovej zmlu-
vy, ktorá medzinárodne garantova-
la južnú hranicu Slovenska, stal pa-
mätným dňom Slovenskej republiky.

Na formovanie vedomia spo-
ločnosti majú mimoriadny vplyv mé-
diá – osobitne verejnoprávne, ktoré 
žiadame o objektívne informovanie 
o všetkých aspektoch života na ná-
rodnostne zmiešaných územiach.

Prítomní vyjadrili protest proti 
akémukoľvek obmedzovaniu použí-
vania of iciálnych štátnych symbolov 
na tomto území a naopak poukáza-
li na šírenie cudzích štátnych sym-
bolov v rozpore s platnými zákonmi. 
Rovnako sa vyjadrili proti porušo-
vaniu jazykového zákona na celom 
území Slovenska. Za vážny zásah 
do náboženských i obč ianskych práv 
považujeme fakt, že slovenskí veria-
ci reformovanej (kalvínskej) cirk-
vi bez ich súhlasu sú od roku 2011 
súčasťou maďarskej reformovanej 
cirkvi so sídlom na území Maďar-
ska, kde nerešpektujú ich jazykové 
práva.  

■ NÁVRHY NA ZMENY
O záveroch matičného Okrúhle-

ho stola vo Fiľakove budú informo-
vané príslušné štátne a samospráv-
ne orgány. Matica slovenská bude 
naďalej sledovať dodržiavanie plat-
nej legislatívy a upozorňovať na jej 
porušovanie.


